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NEDEN YENİ BİR YAYIN

DüNYA,

Bugün, dtinyada mazlum halkjann başrna yüar
da,n beri musallat olan emperyalist-sömtirgeciler geri.
liyorlar. Herg{in, sömüııi, talan ve baskr alanlan dara
lıyor. Yıkrmlan yalrlaşıyor.

Emperyalist-sömürgeciler tarafrndan boyunduru-
ğa vı.ırulmuş, köleleştirilmiş mazlum dünya haklan;
köloliklerinfuı bilincine vardrkça; ükelerinin doğal kay-
naJılarrna sahip çümaktadırlar. Artık ülkelerinin em-
peryalist bir pazar olarak ku-larıılmasına başkaidır-
maktadırlar. Her ttirlü ilhak ve işgal eylemlerine, her
türlü emperyalist-sömürgeci baslu ve tahakküme kar-
şr, ıömürü ve zu]me karşr; oğgılrlük ve bağımsızlü için,
daha onurlu bir yaşam için, sömürrisüz bir toplum için
emlıeryalist-sömürgoci zincirin haJkalarını en çürük
yerindon kınp atmaktadırlar. Her halka kopanldıkça,

emperyalisLsomürgeci zincir ufalrnaktadrr.. Böylece,
çatırdayan omperyalizm, içine dönmekto ve kenü ken-
dini yemeye haaırlanrıaktadır. Emperyaiizm'in bu ça-
trıdaması., gittikçe yokolmaya yaklaşması, bu ülkeler-
deki proletorlerin kurtuluşuau da beraberinde getir-
mektedir. :

Emperyalist-sömürgeci dünya sisteminin parça-
lanması ve yokedilmesinde, dünyarun dört-bir yanında
mücadeleleri stiren madum dünya halklan ve proleter-
leri yalniz başlarrna değillerdir. Başta dünya sosyalist
sisteminin, emperyalist-sömürgeci güçlerin kendi ülke-
lerindeki proletarya ile diğer mazlum dünya haiklan-
nrn yardım ve desteğindedirler. Bu güçlerle devriınci-
demokratik ittifalılar ve dayan§malar içindedirler. Ulu-
sal kurtu-luı 1nücadelelerindeki madum dünya halkia-
rı, bu ittifak ve dayanrşma içinde örıemii destek vo yar-
dımlarla, aynı zamanda kendi iç-ünamüierinin de
betiıleyici ve aktif potaıısiyelini derıgoli bir biçimde bir-
leştirerek gerçek zaferı ve devriıne yönelebilirler. Böy-
lece emperyalist-sömürgeci güçleri parçaiayabi]ir, at-
tedebilirler.

Nasrl ki, düışıa emperyali§t-§ömürgeci şiştemi ulus-
lararası bir görünümde ise, bıırrun karşıtı olan ,sos.
yalist hareket de ulı:slararası bir görünümdedir, Ulu.
sal kuftııruş mücadeloleri de bu konum içinğe, düoya
sosyalist sisteminln bir parçısıdır. Bu nedenlerle, kon-
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di tarihi koşuları tiaerine oturmuş ve özgül koşulları-
na göro yönlondirilon bir halkın emperyalist-sömürge-
ci güçlere karşr verdiği ulusat kıırturuş mücadelesi ye-
rol olduğu kadar evrenseldir de.

Dtinya halklan ve proleterleri emperyalist-sömür-
geci güçlerin nkilü$ he,r alaııd.a, yeni bir dünyanın
kurulmasr için, sömünisüz bir toplum için, dünya sos-
yalist sisteminin bir parçası olabilmok için var güçleıi
ile çabalıyorlar.

Ulusal kurtuluş mücad,elelerine damgasrnı vuran,
halklann er-g€ç kurtuluşu ve zaferini getirecek olan
ve onla,ıı mücadelo metodl,an ile savaş meydanlannda
mevzilendiren olgu, gerçek kuıtulıışa klıdar savaştır.
yaJıl" mızlıııı bılklar a.rhk yalnz kenü ulusal devlet-
lerini kum&, dillgıiJıi ve kıiltürlerini asimilasyon ve
boyunduruk altından kurtarabilmek için mücadoleyi
yeterli görmüyorl&r, aJrıu zama,nda, ekonomik bağım-
sızlrklan için de mücadele veriyorlar.

Böylece, pg2lırm halklar kondilerine metod olarak
ulusal kurtuluş dgvrimlorini proleter devrimlerle ta-
mamlama hedsfini sesnişlordir. Bu, kovulaJı emperya-
lişt-sömürgeci güçlerin yeniden döıimelerlni de engel-
lemektedir

Dii:ıya'ıun dört bir yınrnda; Htin Amerika'dan
Uzakd.oğu'ya, Afrika'dan Avnıpa'ya v6 Orta-Doğu'ya
kadar her yeıde mazlum halklar bağnsızlıklan ve öz,

gürlükleri, onurlarr için, sömürüsüz yeni bir topluın
için kutsal bir mücadelenin içindedirler.

- Hindi-Aini'de, Viet-nam halkrnrn açtığı yolda,
Kamboç ve Laos haJklan bağrmsızlrk ve demok-
rasi bayraklarını yükselterek sosyalizm yolun-
da ilerliyorlar.

-- Afrika'da Angola, Gine ve Mozambik halkları
sömürgeciliğin yok edi]mesi yolunda amansz
bir mücadele ile bağrmsrz devletlerini oluştur-
dular. Şimdi, sömürüsüz bir topium kurma yo-
lunda ilerliyorlar.

- Batı Sahra ha]kr'nın ulusal kurtuluş mücade-
lesi büyük boyutlar kazanmaktadrr.

-- Dofar, Belııci, Bengal, Bask, Kürt ve Eritre
halklarinın anti-sömürgeci mücadeloleri büyük
boyutlara var].yor.

- Lötin Ameıika ve Orta-Doğu'da, emperyalistler
ve sömürgeciler darbe üstüne darbe yemekte,
dirler.

Em pe ryali st- sömürgociler bir yandan ıronillp, alan-
lardan kaçarlarken, bir yandan da köşeye sıkrşmışlr-
ğrn verdiği öfke ile yeni ilhak ve işgal eylemleri ile ezi-
len mazlum dünya halklarının ulusal kurtuluş müca-
delelorjıi kanla bastııınaye büyük çaba sarfetmekte-
dirler. Fakat, mazlum dünya halklannrn kurtuiuşlan
durdurulamaz.
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Doğu ve Güney-Doğu Ana,dolu böğelerinde ıney-
dana gelen olaylara, zıı]me ve üısanlıkdışı uygulama-
lara gözler kaparıma,ırıalıciır, ku]alılar tıkanmaınalı-
ür. Ttak solu ve Türkiye devrimcid,emokrtik kamu
oru bu acil görevi yerine geti::rıedi. Bu görevleri üst-
Ienmok ortada dıırurken her np türden olursa olsun
Kürt halkına yaprla.rı zulmü ve insanlıkdışr uygulama-
lan gizlemeye vö ör',meye yönelmemelidir. Bu yanlış
tutum, her yönü ile dtinya halklannrn yararrna o]ma-
yan ve dünya sosyalist sistemine zaraı verecek tutum,
davranrşlardır.

Bu nedenlerle teorik ve pratik olarak birçok mese-
lenin artık açıklaırmasrnrn zorunl'ı:luğu vardır. Örne-
ğin; ulusal mesele nedir, bu konuda dewimcilerin ger-
çek tavırlan ne olmalıdır{ı Buna bağım]ı olanal( bir ulu-
sun egemen olduğıı çok-uluslu toplumlarda, ozilen
uluslann kendi kaderlerini kendilerinin serbstçe ta-
yin etmesi ilkesi ne anlama gelmelidiı? Bu konuda dev-
rimci görev nedir? Sömürge-sömürgeci ilişkilerinin
muiıtevası, bunlardan edinilen bilgilerle başta Kürt
halkı olmak üzeıe diğer halldann anti-sömürgeci mü-
cade]elerinin metotlara bağlanma$ ve kitlelero gerçek
hedefin tayin edileıTk dünya dgwimci hareketinin bir
parçasr obrıa yolunda ciddi bir bilimsel adımlar atıl-
malıdır.

Bu meseleler gnrek tek tek ve gerekse bir büttiul

4

Emperyajist-sömürgeçi]o1 .postlarrnr kurtarmak"
içı.ıı ya da ,var olanr" kortımak a,ırıacryla girdikleri
kombinezonlarla u]usal kurtuluş mücadeleleri ile başa
çıkamryorlar. Bu, aynr zamanda dünya sosya]ist siste-
minin, emperyalist dünya sistemine karşr bir zaferidir.

TtJRKiYE.

Dünya'nın bu genel konumu içinde Türkiye'ye
baktığrmızda;

Türkiye'nin özel koşullarında; Türk halkmdan ve
diğer halk]ardan farklı bir yaprya sahip Kürt halkının
varlrğının somut ve inkar götürmez olduğu, bu neden-
le, Kürt halkınin yapısrnrn ve ilişkilerinin artık bütün
yönleri ile tartışılmasınrn ve araştrrılmasrnrn gerçek
bilimin,ve devrimci politikanın geırği olduğu ve bu gö-
rev yerine getirilmeden Türkiye de "bağımsızlık-de-
mokrasi-sosyalizm" için verilecek mücadelenin çık-
mazf,aşa gireceği açrktır,

Kürt toplumu her yönü ile talan ve zulüm cendere-
si altındadır. Bütün zor ve baslıulara rağmen Kürt top-
lumu, varlık koşullarrnr koruyarak bugüne kadar gel-
miştir, ayru zamanda üzerinde uygulanan çağdlşı po-
litikaları da ortaya çıkarmıştır, Tarih hiçbir dönemin-
de üzerindeki emperyalist-sömürgeci politika ve uygu-
lamalara sessiz kalmayan Kürt Halkınrn sürekli bir bi,-

çimde direndiğini görmekteyiz.



\
olaral( 6[9 a.hnd!ğı z8ıııııı acir drztln bekleyon mesele-
ler olduğu açıkça antaılır. Anpae görwin zor ve yüklu
oiduğu unutrı.lnanılıdır.

Burada ktirt hal}nnın got§eıı uluıaldenokratik bi-
iinç ve potansiygllni ds betirloıyerak, bu potansiyelin
gel§mesi ve gel§tirilmesi, bilimsel olarak ciddi bir bi-
çimde yönlendirilnesi gereğini de açıkça belirtmek zo-
rundayız. Henüz ktıçük-burjuvazi ve özellikle öğrenci
gençlik arasında ideoloiik-politik bıınalımlara yol açan
ve kaıma-kanşü bir dılzeyde tartışılan ittifaklar so-
rrınunun ele alınınnqı, incolennesi ve somut olarak _ııe,
rine oturtturulması gerekrn ekteda

Yukardan beri açıkladı ğmız dünya ve Türkiye pra-
tiğinde edindiğımiz bilgiler bize önemli hastalrk]ann
var olduğunu gösteıırrektodir. Görev, bu hastahklarrn
belirlenerek, bunJara ciddi ve bilimsel yöntemlerle ça-
reler bulmak ve giderek kanerenleşmesi yerino bu has-
talrkla.n ortada,ıı kald::rıaktır. Bu da, başta bi]imsei
olmayr ve disiplini ve kitle sorumluluğunu gerektir-
mektedir.

YAYIN
Bilindiği gibi Türkiye'de irili-ufaklı birçok yayrn

va.rür. Bu, aynı iş için birden fazla, masrıafı ve birçok
kişinin aynı işte glereksiz yeıg bulundunılmasl ve çalış-
mEısını gercküı"ıııektedir. Mgkeziyetçilik arılayışından

yoksıın olan tnı yaynn dtlzoyi anıı zaına,nda önemli bir
clıııcıın& yarafuokta, kişisoıya da gnıpöa lçıtarlrrağ,J
}a"qmakğ, kimin ne dediği, belliolrnaınaktadır. Aynı
curgun& içing girmeye başlayan bu yayın için de gerek-
siz görüiobitir. Ve armı yanl$arın yapı.lınası mtlnıkiiıı,
dtir. Ancak yukaxdaki konumlardan da anlaşılacağı gı,
bi dtirıya.ııın ve T\irkiyenin içinde,bulunduğg koşuilar
ve aşağrda belirteceğimiz nedenlerle el atılma.rırş lre,
nanndan-köşesinden geçerek çarpıtılmş, ciddi bir ko-
nunun gündeme getirilmesi, her yanr ile, bütün bo-
yutları ile tartışılma§ı ye Türkiye dewimci hareketinin
güçlendirilmesi gerekmektedir. Bunun üşında farklı
bir yapıda olan Kürt halkının u]usaldemokratik talep,
terinin seçilmesi, beilrlenmesi ve araştınlması gerçeği
de yeni bir yayının yapıJmeyan görevleri eo azında,n
yerine getirmek yolıında çıkarılmasınr zorun]u hlmıŞ-
tır.

Türkiye'deki yayın hayatına ba^kıldığı 7ama,n a,şa-,

ğıda belirleyec€ğjmiz önemli saJ<rncalann çabucak ka,v-( - .:ranmagr mtimkün olırr :

- Denetimsiz bir yayın çalşması genel olarak ege-
mendir.

- Yayıniann tek bir merkgzd,eı. yönotilememesİ
öneınli !|1, gnlnncp getirmektedir.

- Yayrnlar çoğunlıı}la kitleler.ile bağ kurmaya, we
bu yönde pottik çalışmalarla yerol-ffilgesel }d-

5
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şilerin veri]erino gerek duyrnadan çalrşmakta-
dırlar.

- Türkiye'nin önemli bir sorunu olan sosyozekıı-
nomik ve politik, bütün yanlan ile ince]enmesi
gereken Kürt toplu,munun ulusal-demokratik

, mesolelerine şu ya da bu nedenle yaklaşmama,
_. Devietin denetim ve icazeti altında bulunan

'basrn özgürlüğü' nü, devrimci teori ve pratiğin
üstünde götürme ve kolayca egemen srnrflarrn
politikasına adapte olma,

- Ve bir yayın için yapiacak tüketimin ve k,ulltı-
nılacak elemanlann her yayrn içiiı tek tek kui-
lanılmasr ve yaprlması süreti ile tüketimin aii-
maslna ve kadrolarrn yalıırzca yayın perspekt!-
finde temerküzüne sebep olmaktadırlar.

Açıkladığrmız bu sakıncalar, bizim tesbitlerimize
göre sonuç olarak iki önemli hastalrktan kaynaklan-
maktadır :

Birincisi; Kollektü düşünce sisteminin drşrnda ser-
bestçe (kurujsal olmayan) ve gelişi-güzel eleştiri öz-
giirlüğıi,

İkincisi; kişisel tavırlarla belirlemeler yapmak ve
hareketi kenü yaşayrş ve düşünce düzeyine çekerek,
var olan koşullaruı korunması sureti ile mücadele
bnermek ve zafer beklemek.

Yukarda açı}Iadığrmız sakıncalar ve belirlediğimiz

hastaJülar devrimci hareket yönünden şu yanlrşları
yerleştirmektedir :

- Bu hastaiık]ar ve yanrlgrlar kolelktif sorumluluk
an] ayışınr yüm aktadır.

- Dağıruk mücadele ve aşrn liberalizm i]e .böl ve
yönet" politikasrnrn uygulanması için çok eü-
zel bir alan hazırlamayr getirmektedir.

- Bütün yayrnlar ve kadrolar genel olarak günce}
olaylann peşinde korsan bir çalışma yapmak-
tadırlar. Bu, provakasyonlara açrk,bir çalşma-
dır. kendisi ile birlikte ciddi ve bilimsel dawa-
nan ve uzun vadeli çalışmayı amaçlayan kadro-
larr dürtmek, baskr altına almak, giderek jur-
nallamak gibi eğilimleri getirmektedir. Aynı za,
manda .pasiflik» suçlamasrna yol açmaktadı.r.

_- Kitlelerin örgütlendiri]mesi ve bilinçlendiriJ,-
mesi, yayınlarrrl ve küçük kadrolarrn kişisel sa-
vunma düzeyine indirgenmekte; baskı]ara kar,
şı kendilerini korumaya örgütlenme, var olan
yasalann içinde .yasalitelerini, korumaya da
mücadele denmektedir.

- Ttirkiye'deki yayınlar ve küçük kadrolann bir
çoğu, kitleter ile bağ kurma işini önemsememek
kitleleri küçümsemek yanşındadrrlar.

- Bütün kadrolarda ve yayınlarda acelecilik, te,
laş, rekabet ve dolayısiyle kısa ştirelerde piş-
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manhk duygusu egemend,ir.

- Haroketin önemli bölümüne dogmatizm ve ka-
lıpçılık egemen olmuştur.

- En önemli sakınca olarak da devrimin koşulla-
nnln hesaplanmaması ve baştan,savuıırra dav,
ranrş hareket içine yerleştiriimiştir.

Yukardan beri açrk]adrğımrz nedenlerden ötürü
yayrnrmu, aşağıdaki soı:ııut görevlerin yaprlmasınr acii
ve vazgeçiimez saymaktadrr :

1 - Yayrnrmrz, doğaya, topluma ve olaylara ma-
teryalist dünya görüşü ile bakmak ve diyalektik yöıı-
temi bütün mesele]ere uyguiayarak, çözüme varlnayı
gerekli görmektedir. Bu, bize somut şartların somuı
tahlitinin gerek]i olduğunu anlatrr. Bu, gelişmeleri ve
değişmeleri ele alarak boyutlan ile tartışmayı gerek-
tirir. Gelişme ve değişmeler kuşkusuz subjektif yargr-
lara ve istemlere göre olmaz. Basit gibi görünen bu ilke-
nin üzerinde rsrarla durmak ve ewensel olan ile özgülü
bir bütün içinde ele alarak yeri geldiğinde ayırt etme-
yi bilmek gerekir.

"Çelişmelerin ewenselliğinin, çelişmelerin özgü1-
lüğünün hemen içinde bulunduğu, Türkiyede yeterin-
ce anlaş{amamıştır.

"Çelişmelerin ewenselilğinin ya da salt (mutlak.l
olmalannın iki anlamr vardır:,Bunlardan biri; çelişme,
nin, bütün şeylerin gelişme sürecindo bulunduğu, ikin,

cisi; herşeyin gel§me sfırocinde baştan sona kadar bir
zıtlar hareketinin var olduğudı:r.,

Topluına, $oğaya ve oiaylara materyali§t dünya
sörüşü ve diyalektik yöntem ilo bakmak, çelişmeterin
doğru bir biçimde tesbitini gerektirir. Bıı neden]erlo
üzerinde rsrarla dwduğumuz çelişmelerin evrenselliği
ve çelişmelerin özgülüğü meselosinde aşağlda aktara-
cağrmrz bir motnin konuya açık'lık getirmesi bakımın-
dan ypran vardır.

,.Maddenin her türlü hareketindeki çeilşmede bir
tekillik vardrr. İnsanın madde üzerinde olan bilgi-
si, maddeniıı hareket biçimlerinin ba bilgi§idir.
Çünkü, dünyada hareket halinde olan maddenin
dışında bi:şey yoktur ve maddenin hareketi belli
biçimlerde olur. Maddenin hareketinin her biçi-
mini gözden geçirirken, hareketin diğer biçimleri
ile olan ortak noktaları dikkate alınmalrdrr. Fa-

' kat asil önemli ola,ıı ve şeyler üzerinde bilgimizin
temelini teşkil eden maddenin hareketinin özel
noktalannı hesaba katnamız gereği, yani hareke,
tin bir biçimi i]e öteki biçimleri arasrndaki nite-
lik farkıdır. Ancak bunu hesaba katmakla, şeyler
arasrndaki farklı]ıklan farkedebiliriz. Hareketin
herhangi bir biçimi içinde kendi özel çelişmesini
taşrr. Bu özel çelişme, bu şeyi bütün öteki şdyler-
den ayrran özel niteliği teşkil eder. İşte bu, iç se-
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beptir ve buna şyleri birbirind.on farklı yapan
çşiiliriğin eşaşıdır da üyebiririz" Tabiatta pekçok
hareket biçimi va,ıılrr: Mekanik hareket, ses, ışık,
ayrışma, birleşmo... v.b. Bütün bu biçim]er birbiri,
ne basnlı olduğu gibi, birbirlerinden nitelik ba-
kıınında.rı farklıdırlar. Her biçimin sahip olduğu
öuel nitolik kendtsine ha"s çolişme ilp tayin olunur.
Bu, yalnız tebiat için değü, toplı:.ırı için de, düşün-
ce için de doğrudur. Her toplum biçiminin, her
düşfınce taızınm özel bir çel§mesi, özel bir nite-
liği vardır.

Nitelik bakrmında,n farklı çelişmeler, ancak
farklr nitelikteki metotlarla çözümlenebilir.

Süreçler değişir, eski süreç ve eski çelişmeler kay-
bolur, yeni süreçler ve yeni çelişmeler orüaya ç1-
kar ve buna uygun olarak çelişmeleri çözümleme
metotlan değişir.,.... Farklr çelişmeleri çözümle-
me için farklı metotla,r kullanma: marksistlerin

'gıkı şlfuya gözetmek zorunda olduk]an bir ilkedir.
Doktrinerler bu i-tk€iyi gözetmemektedirler. Onlar,
çeşitli devrim durumlan arasındaki farkı anlama-
dıkları için farklr çelişmeleri çözümlemek için
farklı metotlar kullanılması gereğini anlama.mak-
ta, tam teısino, heryerde doğ§meden ku]lanılabi-
leceğini sandıklan tek bir formül kabullenmekte-

8

dirler. Bu tısui, devrime yalııız başarısızlıklar ge-
tira, ya da pek ala yürütüebilecek işleri karma
karışü eder.
çelişmelerin özeıilttlğüıü vo üzelliğini tam a4ıkla-
mak; şeylerin gel§me siirecindeki iç bağlarınl y&-
ni şylerin gei§me stirecinin nite[ğini ortaya çı-
karmak için süreçteki çelişmenin her a,şama§rnin
özolliğini ayünlatmamu gerekir. Aksi halde süre-
cin ıriteliğini açıklamamrz imkönsız olur."

Bu belirlemeler, marksizmin yaşayan rulıunun
.soıDut şartlann somut tahlili" olduğu fikrinin bir ge-
reğidir.

somut şartlarin somut tahlili sonucu ve çelişmeltı-
rin evrenselliği ile özgülüğünün iyice hesaplanmasr
aşağıdaki belirlemeyi yapmamrzr zorunlu kılmaktadır,:

Türkiye şartlarında;
a) Türkiye'nin Doğu ve Güney-Doğu Anadolu böl-

gelerinde Türk halkından başka, Kürt halkı ya-
şamaktadır.

b) Doğu ve Güney-Doğu Anadolu böigelerinde ya-
şayan Kürt halkının diğer halklar gibi sürekli
değişim vegelişim içinde olduğu ve bunedenler-
le özgül ve farklr sorunlarr bulunduğu açıktrr.
Kürt ha.lkının farklr ve özgül olan sorunlarrnr
çözebilmek için evrenselden özgüle inmok ve
bilimsel dünya sörüşü ile bu halkın rneseilelerini
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§omutlaştırıp, çözmek zorunluclur. Bu çözünı,
Kürt halknrn kurtuluşunun ulusal-demokratijı
progra^ırrıür.

t»ta-Ooğu'nun jeo-politik konumurıa göre;
c) Tarih içinde istikrar]ı bir birlik göstererek, gü-

nümüze kadar gelen Kürt ulusu sömürgeci-em-
peryalist bölüştirnter sonucu biçimsel ve surri
srnrrlaria birbirlerinden ayrrlmrş ve parçalan-
mış durumdadır. Ancak, dinamik bir gerçek
olarak toprak, di] ve kiilltür biriiği içiıdedir.

d) Kürt ulusunun d.iii ve kultürü asimilasyona uğ-
ratılmış, bütüı teknolojik olanak]ara kapalı
tutularak geiişmesi engellenmiştir. Buna karşi-
lık ortada,n kaiünlamam§, ancak. krsrrlaştırıla-
rak kelime ha,zinesinin köklerine indirgenmiştir.

e) Bütün folklorik ürünleri çalınan ve yozlaştırr-
]an Kürt ulusu önemli bir yozlaşmaya soku]nruş,
tüm folklori]ç ürünteri başka bir kültür değeri
olarak piyasaya sürülmüştür.

f) Bütün bu değerleri elinden alınan ve rı]usal-de-
mokratik haklan gasbedilen Kürt ulrısu baskı
ve sömürü a]tında tutularak sömürgeleştiriı-
miştir.

Bu nedenlerle emperyalist-sömürgeci politikanın
yörıIerıdirdnği çağdışı uygutama altında orta-Doğu'da
KÜrt ulusu, günümüzde kendi kaderini tayin etmek için

mücadele vermektedir.
2 - Yayınımrz, uluslarrn kendi kaderlerini ser-

bestçe tayin etmeleri ilkpsine soDirna kadar saygrlr ve
taraftır. Bu iikeden krsaca anlaöğımız şudur :

«Biz uluslaı,ın kendi kaderlerini tagin etınesi lç,aaramının
aıılamını hukıtçı tanırnlamalarla combazlıklar wwrak, ga da
sogut tanımlaınalor icat ederek değil, ıılusal horeketin tarihi,
ekonomik şartlannı öğrenrnek istiyorsak uaracağımız sanıı,ç

kaçınıImaz olarak uLuslann kendi kaderlerini tayin etmesini,
o ulusların gabancı ulıwal bütünlerden sigasi bakımdan agrıl-
,Ina ,üe bağımsız bi.r ulusal deulet kurnıaları anlamına geld.i-

ğini anlarız.>>

Bu bakımdan uiusları.n kendi kaderierini tayin et-
me lıakkı derken;

- Kürt halkrnrn bağımsız örgütlenmesi ve bilinç-
lenmesi,

- kerıdi kadro ve ünamiklerini ulusal-demokra-
tik mücadelesi için seferber etmesini anlamak
gerekir.

kürt halkının kendi kaderini serbestçe tayin etme-
si ilkesi, ayru zamanda sömürgecilikten kurtarılm,ası,
üzerindeki her türlü baskrve tahakkümüı son bulması-
ıır da savunmayı ve gündeme getirmeyi zorun]rı kr]-
maktadır.

F'.gemen u]us devnmci]erinin dilerinden düşiirme-
dikleri "halklann kardeşliği ve eşitliği" için bu ilkelerin
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açftça teslim ediiip, savunuimasrnr gereğini zorurıJu
kıldığını isbata lüzum yoktur. Bunlar yapıimadan, iler-
de atılacak atrlrmlann devrimci bir niteliğe ya da mü-
cadelenin gerçek rayrna oturması mümkün değiidir.
Küı:t halkrnrn ulusal-demokratik programrnın yürütül-
mesi ve gerçekleştirilmesi Türkiye'de ciddi ittifaklann
kurulabilmesi için zorunlu bir koşuldur. Bunun dışin-
da u].usların kendi kaderlerini kendilerinin tayin etme-
si ilkesinden söz açma, ne biçimde olursa olsun gerek
Kürt halkrnrn mücadelesi açrsı.ndan ve gerekse ezen
ulusun ernekçi srruf ve tabakalarrnrn mücadelesine ters
düşen iki yüzlü bir tavırdrr.

Günlük ve uzun vadeli sorunlarda halkın birliğini,
be]irlenmiş devrimci hedeflere yönelik eğitimini ve bi-
linçlenmesini sağlamak yönünde, politik propaganda
ve aiitasyon görevleri yayrnrn temel amaçlarrndandır.
Bu görevler küçümsenemez. Tersine, önem veriimeii-
dir. Böylece kolelktif propaganda-ajitasyon ve eylemcre
birlik içinde olacak ve dolayrsryla yayrnın amacina var,-
masr mümkün olacaktır. Hareketin bütünlüğü içiır ya-
ylnımız bu görevleri ciddi bir biçimde ele almayı, böy-
lece dejenerasyona ve başıbozukluğa karşr mücade]eyi
ytiırütecektir.

4 - Yayrıı, Ttirkiye çapında, Türkçe ve Kürtçe
olacaktır. Gerekli sönıldüğü za,ma,D, diğer dillerden de
yayın yapılacaktır. Böylece. yayırun Kürtçe olmasr, ide-

oiojik ve politjk propaganda ve ajitasyonla Kürt hal,kr-
na mesolelerin kendi üliyle anlahlmasınr sağlayacak-
tır.

5 - Yayrn, Doğu ve Güneydoğu anadolu bölgele-
rindeki olayları som.ut bir biçimde ele alacağından ve
oiddi bir alan çalışmasına dayarıdığrndan, ayrıca go-
niş bir kitle taba,nına yaslandğından; yerel ve bölge-
sel kişilerin bilgi ve destek]eri i]e ve doğııı verilerle
Türkiye genelinde haber bütünlüğünü sağlayacaktır.
Bu yönde Tiirk ilerici, dewimci-demokrat ve sosyalist
hareketine dayanacaJstır. Yayrnımız böylece bir makale
yarışı oımalçtan kurtanlarak, ciddi ve brdmsel olarah
meselelere eğilecektir.

6 - Yayın, asgari düzeyde bir örgütlenmenin ge-
reği olarak yanlış ideoloiik görüşlerle mücadele ede-
cektir. Tiirkiyede küçük-burİuva sapmalann, özellikle
dedi-kodu, jurnal ve provakasyonlann yogurıluk ka-
zandrğr bu günlerde bunlann üstesinden gelmek, bir
yayrn için temel görev olmalrdrr.

7 - Yayrnımrz, anti-sömürgeci mücadeled'e he-
deflerin tanıtrlması ve seçilmesini sağlayacaktrr. Kitle-
lerin içinde yapıJan işlerin göstergesi olacaktır. Bu ne-
den_le yasal ve politik koşullann azamisinden yararla-
narak, bilimsel olmayı hiçbir zalnaıı göz ardı etmeye-
cektir. Böylece disiplinli bir çalışma ancak yapılabilir.
Yayınımrz, böylece KrILE-KADRo-YAYIN diyalblctffiİ
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gerçeklgştirecekta.

8 - Yannımız, somrıt şartların somut taJıli]inden
hareketle çalışmalarını pratik mücadele ala^rıına ege-
men krlacakfur. Ayaklan havada, ve kitlel,erden uzak
bir çal§manın gereksidiğini ve yanlşlarınr açıklayrp,
anlataca,ktrr. Böylece :_--_ 

trJ(E* BiRLiK-İIKELİ ıvıücapnın,
,İDEOLO]TİK MÜCADELE VE POLİTİK DOSTLUK,
TEMEL ŞİAHMIZ OI"ACAKIE
9 - Yayınımız, mücadelesinde kitlelerin kuynıkçu-

su değil, yol gostericisidir.
10 - Yayınrmz, demokratik-sosyaliıst muhtevalı/

dır. Bu iki muhteva hiçbir zaman birbiri ile çelişmez,
tersine bir bütün içinde götürümesi gerekli olan ve
birbirlerini büttinJeştiren iki muhtevadır

11 - Türkiyede Kürt toplumu ile ilgili ciddi ve bi-
limsel eserler olmadrğndan (bir iki tane hariç) bu yön-
de sosyo/ekonomik ve politik birçok eserin tanrtrlmasr
ve devrimci mücadeİeye kaaandırıIması yolunda önemli
çalışmalar yapılmasr gerekir. Böylece.bilinmeyen önem-
li tarihi olgulan aıüamaJr ve mücadeleyi da.ha ciddi bo-
yutlarla ele almak gerekli olacaktır. Yayrnımız bu ko-
nuda harekete güçlü eserler kazandıracaktır.

12 - Doğu ve Güney-Doğu Anadolu bölgelerinde
önemle üzerinde durutması gereken ve hareket yö.
üfınden büyüi( bir potansiyel gösteren, bizim adına

yurüsever-miliyetçi güçler dediğimiz potansiyelin;

- Kesin surette abartrlmaması, a}ml zamanda kü-
çümsenmemesi gerektiğine inanryoruz.

- Bu güçlerin sosyalist düşünceye karşı yor-yer
fanatik tutum ve davranışlarınrn da en ince te-
ferruatrna kadar hesaplanmasını rıe buna göre
değerlendirilmesini hareket açrsından yarariı
görmekteyiz.

13 - Türkiyede yanlrş anlaşrlan ve teorik temellen-
dirilmesini ileride detayları ile vereceğimiz ittifa,klaı:
sorrınunu kısaca da olsa belirlemekte yarar vardır. Bu
konuda iki düzey göıınekteyiz;

Birincisi, Kürt halkr ile Türk emekçi srnrf ve ta-
bakaları-devrimcilerinin ittifakları. yani, kürt halkı-
nrn ulusa]-demokratik kurtuluş hareketi ile Türk pro-
letaryasrnın ittifakı.

ıkincisi, kürt haikının ulusal-demokratik mücade-
lesinde yer alan sosyalist kadrolar ve örgütler ile yurtse-
ver-miiliyetçi kadrolar ve örgütler arasrndaki ittifak.

Yukardan beri açıklamaya çalrştı ğımız dünyaniıı
genel konumu ve Ttirkiyenin özgül koşullan içinde
belirlenmesi gereken ilkelerimizin a4ülanmasr, tartışıı-
ması ve teorik temellendirilme§i yayınımızın süreç için-
de ele alıp tek-tek ispatlamasr gereken konulardrr.
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çIKAnİGN
Yirmibir Mart yayınınuzrn çıkış günü aynr zamall-

da Newroz bayramıdır. Oıtadoğu'da İran, Afgan ve
Beluci halklarr ile birlikte Ktirt hajkr da bu bayramr
kutlamaktadır. Tarihi bir geçmışi olaıı ]ıewroz'urr
Türkçe kelime karşıiğı «feni gün" dür.

Newroz ile ilgiii değdşik rivayei.ıer vardır. A.ırıa-iı
kaynak aynrdır. Değİşikriğine ralilı*ien kitielei, bu bay-
ram i]e rı€yin sembolleştiğdni ve neyin an_latıiıırak isten-
diğini bütün yön_leri i]e bilirler. Ne,ıvroz'da sernbolieşen
kötüüğe zülme ve sömürüye isyanclır. Bunlaı,ın yerine
iyiliğe, kardeşliğe, aydınlrğa, krsaca zulümstiz ve sö-
ırıürüsüz bir topluma ulaşma arzusudur.

Derrrimciler, kendi halk]annın demokratik muh-
tevalr değerlerinin mirasçrlandırlar, Kendi tarilıi geç-
mişi üzerine oturmayan ve tarihindeki devrimci de-

ğerlorin, oluşumlann miraşısı olmayan bir devrimci
harekeün başan şansı €ı,zdır. Eksikliğine, aksaklığına
rağmen geçmişe sahip çıkmak ve bunu günümüzün bi-
limsel teorik belirleneleri içinde eriterek tekrar ha]ktr
götürmek zonınluiuğu vaıdır.

Orta-Doğ.tı'da Kürt ulugunun emperyalist-sömür-
geci bölünmuşlüğünün hor bir parçası üzerinde olan
emperyalizrne baSmlı yeııel sömürgeci devletler nasrl-
ki bütün olarak kürt ulusunıın ulusal-demokra,tü de-
ğerlerinin gelişmosine engel olmak ve giderek bıınu

yok etmek a,magndarcalar, bu halhn uirısaldemokra-
tik değerlerinin bir parçagı olan Neıuıtz'rın kutlanma-
srna da kaşıdrrl,ar. Nagır eml»ryalist-sömürgeciler ta-
rafından kendieine vurıı,lan zingirlere boyun eğmemiş
ve bunlan parçalamak için mücade]e edea Kürü utusiı,
sürekli olarak diı:onmiş ise, şömtagecüğe ve kendrsine
yaprlan zu]me karşı dunşrınrın bir parçası ya da, sem-
bolü olan Newıoz'ıında bütiın bashla,ra ve engelleme-
lere rağmen kutJannasında direnmiştir. Ve günümüz-
cie tüm çabası ile hnı bayıa,mın kııtlanynası için d_iıen-.
ınektedir.

Kürt toplumrıJııın yok edilm.eşi, değerlerinin asker
postallan altındo çiğnonm€sr, qnrırsuz ve kö,le bir top-
ium haline getailmesi poüükaeı ve eyle.mine bağlı ola-
rak Newroz geceleri, I§:mdlstan'da 6zgürlük isterninin
sembolü haline golen ateşlerin yaintmasından sonra da
Kürt ulusu fızsrindeH emınryalist-sömürgeci baskı ve
czme eylemleri bir kat daho artınlır. Her Newroz ken-
disi ile birlilçte kitle hıttıklanmalarını, kaJılı opera§yon-
ları 6çetirir. Kürt tarihi brınrın canlı örnelrleri ile dolu-
d ur.

Sömürgecitiğin va}ışetini aıtrıırıagının nedeçri kuş-
kusuz Newroz'un sadece bir baırraırı olarak kürt]er ta-
rafindan kutlaorıa.k istenmesi değldir. Çünkıi sömür_
geciler, kcndi ıömiirge poütikalarına ve uygulamalan-
na ters düşmeyen bir dizi ba}rraırrın küıtler tara-
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fından kutJanmasırıa ka,rşı çıkmıyorlar. Hatta çoğu
kez bu politikalan gereği, bazı bayııa,mların kutlan_
ması ve giderek yerleştirilmesi için yaıdrm da ediyor-
lar. Newroz'a olanca kinleri ile kaşr olmalarrnrn ne-
deni, bu bayranın demokratü bir geçmişinjn ve içeri-
ğinin olmasıdır.

Sömürgeciler, Newroz'da §omutlaşa,n, Kürt ulusu-
nun kendisini bağlayan emperyalist-sömürgeci zincir-
lerden, baskr ve zulümden kurtulma arzusu ve müca-
delesine karşıdırlar. Newroz geceleri, dağlarda yakılan
ateş, Kürt \.ılusunun ulusaldemokratik mücadelesinin
dünya halkiarına bir mesajıdır. İşte, sömürgecileri,ı
Newroz bayramından korkmala,rınuı ve bunun sonucu
ola,rakta şaldırgan olmalarrnın nedeni bu mesaidır. (*)

Dağlarda her özgtirtük atsşi yakılarıda sömürgeci
devletler, dünya em,poryalistleri ile birlikte hemen te-
laşa liapıJııııJt bu ateıin ıöııdünilmesi ve yokodilmesı
isn akla gçlmeyen barbırtıktar ve çağdışı metotlar
uygu]amaktıdırlır. F^mperyılişt-sömüıEıacilerin bu el-
bir:liğinin vc barbırlıklannın en son örneğini on yıllar-
dacı hori lrak'ta dağlarda yakılan özgiirlük a.toşinin ge-

çici bir süre için kütendirilmesinde eğrüyoruz. Kuşku-
suz bu ateşın küleamacinin yatnız bu ngdene bağlan-
ması yanlıştır.

Birçok neden ile birlikte Nerrroz da barbariığa
ve zulme ka§ı isyanrn yöl gtrtericisi olmuştur.

Sosyal bayatta derin izleri bulunan mitolojik bir sim-
gedir Newroz. Newroz, empe ryali st-sömürgeciierin bas -

lıı ve zulüm]eri için tek başına bir neden değildir. sal-
drnlan bir hedef, kapatılmasr gereken bir gediktir.
Çünkü Newroz'da Kürtler, gaddar, despot bir hüküm-
darr.hatrlarlar. Bu hükümdar, Dahak'tır. Dahak'ııı
omuzlarındaki iki yılana, hergün iki genç insanrn bey-
nini yedirdiğini, hergüıı Dahak'rn cellatlannın iki genç
insanrn kafasuıı kopardığınr bilirler. Ve bilirlerki, hiç-
bir müstebit, halkJan ebediyon zirıpire vuramaz. Bir
Kawe çıkar, demlrci Kawo, yıkar saltanatını Dahak'-
ların. Önlüğünü bayrak yaparak halklarrn o harikulade
gücünü kale buçlarırıa, diker.

Irak'taki a,tğş -yani Kürt ulusel haroketi- yüardan
beri Baas ırkçı-faşist yöneüimine ve onla,ıda,n önce de
Irak gerici yönotim ve sömiiı3eci güçtğinc kışı mü-
cadelede gelişmiş ve günilnıüzde de goçici bir süre için
durmasına karşılık devam edeı ilerici vc dmıokrıtik
bir harekettir. Genel olarak Orta-Doğu'nım yG özel ola-
rak da Kürt u]usunun üzerinde butrınduğu ılan (f}ün-
yadaH strateiik konııınu baJnnından) her hıl ve şart-
ta emperlıaüat dünya eistomine ve Smfırgoci güçlerine
karşı bir bütün halindeı yanma,ttaaır. Bu hıraket, Or-
ta-Doğ;tı'da emperyalist+ömürsdltri y.ıpı?ian, geri-
leten ve gelecekte de onarılmaz yaraİ&r açan bir hare-
kettir. Baas ve Baas'm ittifakgsı olan güçlerin nitita-
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rist savaş politikalan, yalırlan ateşi söndüremedi. Yok
eclemedi. Zaten dünya devrimci pratiği yok edilmesi ko-
lay bir ulusal kurtuluş hareketi göstermiyor. Küllenme-
ye bırakılmış ateşlerin da}ıa gür ve yakıcı olarak yeni,
den aJevlendikierinin örnekleri ile doludur. Bu ateşin
krsa, bir süre külleqmesinin başka bir deyimle Irak'ta
Ktirt ulusal-kurtuluş hareketinin geçici yenilgisinin en
büyük nedenlerinden birisi; Orta-Doğu'daki Kürt ulusu-
nun birden faz]a merkezi-otorite tarafından ,parçlan-
dığr ve her parçanın (birlikte hareket etme i]kesine
dayanarak) Baas ile ittifak kurabilme, Baası destekle-
me olanağıdır.

Her köşesinde özgürtük ateşlerinin yandığr, ulusal
-kurtuluş mücadelelerinin bayraklarının daIgalandıği
yaşadığımız çağda en mazlum ve en ağı.r koşu-llarda
bu]unan Kürt toplumunun bütün olumsuzluklara rağ-
men (ki bu olumsuzlukiar tek tek ele alınıp, ince]ene-
cektir) ulusal demokratik mücadelesi gün geçtikçe bo-
yutlanacak, gelişip, serpilecektir.

Dünya devrimci hareketinin kopmaz bir parçasü
olan kürt hajkınrn ulusal-demokratik mücadelesiniıı
gelişmesi, somutlaşması ve iste4en hedeflere varmasl
için Kürt toplumunun bir parçasl üzerinde olan ege-

men ulus devrimcilerinin, demokratik ve devrimci mü-
cad,elelerine ters değildir. Aksine Kürt halkının ulusal-
demokratik hareketinin her başarrsr, her ileriye yöne-

lik gelişimi, mutlaka egemen uius devrimcilerinin de-
mokratik-devrimci mücadelelerinde başarıIannr ve da-
ha ileriye yönelmelerini getirecektir.

Görev, özgürlük ateşinin gelişimini, sürekliliğini ve
başarısırş sağlamaktır. yani, kurt halkrnrn ulusal-de-
mokratik mücadelesi önemli ve zorlu birçok sorunla
karşr karşryadır. İşte bu zor]u ve büyük olan Kürt hai-
kınrn ulusal-demokratik mücadelesini somutlaştrrma,
geliştirme ve,sürekliliğini sağlayarak başansrnr kutla-
mak için her türlü çaba harcanmalıdrr.

Rızgd.ri'nin, özgürlüğe ve zu]me başkaldırıyr sim-
geleyen ateşlerin yakıldığı Newroz gününde çikışı bir
tesadüf değildir. Üstlenilen görevin ürünüdür ve bir
parçasıdrr.
(-) He" ,re kadar İran'dak; Kürtlerin bu bayramı kutJamalarına

engel olunmuyorsa da bu, İrandaki Kürtlerin Newroz bayra
mınr devrimci demokratik içeı,iği ile kutladıkları ya da
İran sömürgecilerinin dewimci-demokratik içeriği ile birlik-
te bayramrn kutlanmasına izin verdikleri anlamına gelmez.

Çünkü, İrarr Newroz'un devrimcj demokratik niteliğini bo-
şaltarak ,kof, mistik bir bayram haline getirmek sureti ile
kendisine milli bir bayram olarair seçmiştir. Yaııi, İra,n daki
Neıvroz bayramı, İran sömürgecilerinin diğer halklar üze-
rindeki politikalanna ters bir bayram değil, tersine bu vaiı_
şi politikayı tamamlayıcı bir niteliğe büründürülmüştür. Em-
peryatisdşömihgeciler, kendi politikalarına ters düşn de-
ğerlerin koruyucusu ve kollayıcısı olamazlar. Bu nedenle
eğer İran'da Kürtlerin Newroz'u kutlamalarına engel olun-
muyorsa bu, resmi politikanın bir gereğidir.
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NEwRoZ

Nevroz, Newroz, Nuroz, Nevroj, Newroi ü Nuroj bı
van nayan ev roj tÖ navdar krrrn. Menay6 wi "roja
nüh"e. Levra heya van sal6n paşin newroz sersaliya
xwe panztıye ü roja yek6 sala nüh büye.

Ev roj cejne. Dı vi roja han da, gelek şahirıey6n
taybetiy6 vi roj6 t6n ç6krrrn.

Farsi doz dıkın .cejna Newroz6 6meye" Ev doza
haıı,dozeki çowte ü b6 bınyate . Lewra iro ji gelek crvat
x.wediti lrv6 roje drkın, şahiney6 cejn,ayi pOktinın
Beşeki jı crvatĞ. Qewqasyay6 lr dora gola Hezer6
ü heya xeliça Besray6, wek6 cr.vata Kurd, Bıluci,
Efgani, . Gurci v6 cgin6 piroz dıkın. Her yeft iı van
cıvatan, vi roja gıranbıha mal6 xwe dızanırı.

Diroka roja newroz6 gelek mezlne- Serdesp6ka rı,ö

vebrr nay6 zanin. Dıkarrn bıb6jın ku ev cejn heya s6
]nezar sal (3OOO) beriya milad6 dırej dıbe.

prrani dr sfteha, bıharı6 da üe,piroz krrrn. Şev ü
roj dıbın yek dr w6 roj6 da. Zrvıstan dıçe brhar t6, roj6
nexweş dıçe ü roj6 xweş t6. Serma drçe germ t6. Tenga-
si dıçe fıretahi te. Demı bettali ü ewareyi drçe, dem6n

Newroz günü; Newroz, Nuroz, Nevroj, Newroj ve lie
isimlendirilir. Anlamr «yenigün. dür. Çünkü yakrn
yrilara kadar Nevroz yrlbaşr oima özelliğini koruyarak,
yeni yılın birinci günü olmuştur.

Bugün bayramdır ve bugünde, günün anlamınr ta-
şIyan hirçok özel şenlikler yaprlır.

İranlılar Nevroz'un kendi bayramları olduğıınu
iddia etmelerine rağmen bu iddia asrlsızdrr. Ve temel-
sjzdir. Çünkü güntiırnüzde birçok toplum bugüne sa-
lıipiik edeı:ek bayram şenlikleri yapıyorlar, Bir lusrm
Kafk,as, Hazar gölü kıyısı ve Basra körfezi toplumları.
}(ürt, Beluci, Afgan gibi toplumlar bugünü bayram ola-
rak kutluyorlar. Bu toplurnlardan her biri bu kıymetli
günü kendi mallarr olarak biliyorlar.

Nevroz gününün tarihi hayli biiyüktür. Başlangr-
cı kesin olarak bilinmiyor. Denilebilirki bu bayram,
milattan 3.0oo yıl önceye dayanryor. Çoğunlukla baha-
rın başlangrcında kutlanryor. Bueünde, gee;e ve gündüz
bir olurlar. Kış gider, bahar gelir. Kötü günler gider,
iyi günler gelir. Soğuk .gider, sıcak günler gelir. Darlü
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jehatiy ü kar6 t6. Bı kurtayi serkovtına qenciyö lr ser
xırabiy6ye. Jı ber vi yek6 wi roj6 cejn ü şehine t6 kı-
rln.

Jı boy6 Newrozö gelek efsarıe hene ü lr her ciyan
t6 zanin. Qurm6 (koke) ev efsanayan yeke. Yan İi bı
gotinekdınvoqurmö ev efsanayan dıgıhıje hev ü ma-
ne ü fehm krrına wan yeke. Yan6 efsane Ner.vroze ki-
jan dıbe bıla bıbe jĞ yok tışt fahm drbe. Ew ji jı boy6
serxwebünö azadiy6, netewayeki be perçiqanclrn.6, t6-
koşine, r:,zgar büyıne. Diroka Kurdıstan6 jı ber stem-
kari, zordesti ü xwiırmöiilığ ra,bun ü hember v:ın poii.
tiq6n ne muuvati şer dayinı. Noteway6 Kurd d.ı her
getıinek6 diroka xrve da boy6 rızgari t6koşin kıriye, Jı
ber vi neteway6 Kurd, dawera rızgari ü azadiy6 cejna
newrozğ her sai piroz düe.

Çawan me beriy6 da dabaş kırı bü ku cejna New-'
roz6, cejna sarsal6ye. Ev roj dı mehğn Kurdi da roja
yolne (1) Avdar (Adar), dı meh6n Hıcri da roja heş-
t6 (8] Avdar6, dı mehğn Romi da Bist ü yek6 (21) Av-
dargye.

gider, genişlü gelir. Başıboş günler gider değerli ça-
lrşma giinleri gelir. Kısacasr iyiriğin kötüüğe ı.istünJü-
ğüdür. Bu yüzden bu€ün bayram ve şenlik günüdür,

Nevrozla ilgiJi birçok efsane varür. Ve bqnlar
heryerde biliniyor. Bu efsanelerin kökü birdir, ya da
ciiğer bin deyimle bu efsaneierin kökleri lıiı,bir,leriıre ye-
tişir ve an]atımlarr, a.nlaml&n birdir. Yani Nevroz'un
efsanesi hangisi oluıışa olsun bir tek şey anJa^şIlrr. O da
}:ağrmsrzlrk, özgürlük, ezilmeyen bir ulus için müca-
cleledir, kurtulmaktır. Kürdistan tarihi, zülme baskı-
ya, ve kan emiciliğe karşı kallrış ve bu iıısanlık dışr
politikaya karşr savaştrr. Kürt ulusu tarihinin her sü-
recinde kurtuluş için mücadele etmiştir. Bu yüzden
kürt ulusu kurtuluşun ve özgürlüğün sembolü olan
Nevroz'u her yrl kutlar,.

Önde de belirttiğimiz gibi Nevroz, yeni yıl bayra-
mıdır". Bugün kürt aylarııdaD, martın biri, Hicri ayla-
rından martın sekizi, runi aylarından martln yirp_ibi-
ridir.

(NEWROZ' yazısından) Parrztrn : Korumak Tew : Kabul
Nav: İ§im Nüh: Yeni Ev: Bu
Navdar, İsimlendirme Büyın , olma,k Boyer : olay
Lewra : Çünkıi Grranbıha : Çok kıymet. Dirok : Tarih
Sal : Yıl Piroz : Kutlamak Cıvat: Toplum
Sersal : Yılbaşı Jıxwe : Zaten Rcıi : Gün
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Şahine: Şenlik Xwertiti, Sahİplilı Ketın : Düşmek
Ta!,lreti , Özel Beş : Krsım, parça, böl. Xwestın , lsternek
Çökırın : Yapmak xeliç : Körfez Heke ; pğer
Doz zDava, idclia. i,deal Wek, : Gibi Wısan : Öiıe
Çewti ; Eğrilii, ya,nlı.şlık Edın : Diğerleri Daweı, :,Sembol
Gelek : Çok Zaoia: Bilmek



İIHAN SELçUK,UN
Bİn YAzIsI

\ıE
EZEN ULUS l

It İİIJ.İ,YETçiI İĞİNİN

GEEİCİ KARAKTERİ_,
üz;nniNn

Giinümikilı en çok çarpıtılan konular-
d.an bi:ri ııilh.aetçilikti,r, Oüaua çıkışı iti,
barigf,e tapitatiznıin bir ürünü olan milti,
uetqiltlc, f eodat dzspot.luğa kar şı bur 1uııa

,dewiııı,ler çoğffido ilerici bir karakter ta,
şı,frbosına rğmen, kapitalı,st ğönı,mde liıı
aerp| ıııtsliğiıu kaqbeğ.er ek. illas,etmiştir.
Kapit;cıllst]er, emnleçı sınıf oe tabalcalan
sorrıiirebilmek ıçin rnili,getçitiği gerici bir

silatı olarak eWeriıu almı,şLarür. <Vaiırn -

miltef» edebigq,/rııım tıoıntmruıfl ib <içııti-

uoiışız, sınıtsa, lçıgaaşııış bb kit};a ga-

laıının arkasıııdo wtaı gerçek, burİuqa-
zinin söıııürüsüdür.

(Bitden İazla uhısun fur arafu, gaşa-
dığı ııe bb ıılusun egeııwıüiğine dauaını)
Koğtolinııin bir iiretim bdçlni olarak pr-
leştiü topluml,arda, bar!ıtooıinin eliııde
gıericğ bir silah lnllng gelen bıı miltiuetçi-
tiğe cezm ulus müiaetçıLğl» itigorın.

Çağınızın,temel bir ol.gusu ise oılusel
kurhıluş saoaşlan» olgııışııdur. Bıı olglı
çolc uluslu topltııılarda ezen alus milligel
çilği furak ortnua çılcan bıırıııoa mifi-
uetşiliği gericüğiw larşı, sömürge halk-
tann çüdaş miltigetgffiini otuşturmuş-
tur- Ealen ııias mllliuüçiği «ünga ibo-
nmci pratiğinin tartışnasız olarolc orta,
ya kogduğu üzere ilerici, deoümci.. ın
anti-eınpergalıst, onti-İogist niteliği nede,
ni ile sınıIsal kora]üeriü toriliniie bıılan
ç ağ ilaş-ulıısçulııktın .» (' )
.---------------
(*) Küıt ilalk Harelıoti vo Bc6s Irlrçüığı,

Sıhifc : 5, Kongl yayınları, 1075.

Y

.Barzani i[e Türkeş
ızımaın b.şbİını çöıın olrur, tt|, b,l'ıştı }ğçl|, U'
duİıhsını İ.çiıcbillr :
]lJİİ"'İtlİl.* lİc Bıızııl ırı!ıı,lı !, r+bl ll, Uişld

E ı bığırtı cıtdırl
§.rr}. k|.ı bia tarştltı.ıa, h.İ lkısıiın d, frh icç,ttş

.. ;;;;;",; iii--iiııı"ıçiııı, .nıayıir ıı.ııtd.ı kq:l111!,j:1:
savıcnçı olısıdlr. ı|iıli}.tçiltk kıv,mı dı - tüı k,trıil_ır
;;:';;;;;;;,o y.'iiri ıörc nitcıtk d,ğtştlrıı,tlr, Söı-
;2ti3i Jain-Titrİlcr|t ıoluntın ah|in EltHr,tçfllkdı]'.b
İ;;;ü.;"'-;ı;_r",*lİiı ^"ı.,nı" ç.rpıcı hir ıy.nhk_ liit6ltiı,
ilınınlı Immrıııırluğtrnd. yışıJın çcşitu ;tlll,Gtlci, n!-
Ur.tcltiğl, kilnık vı .lfrtcktt]ınl hışt,n:]ct, Ampı'nlh
lİpıİ"llİİ dcİlıtıırıntlc hulıryorlaıdı.'!'ğnd rüı,ılıt tcı-
İJİİ. ,lq.İ. Rom vı t]ıınnl niltly-,tçtl,!l9l, htitiirtt Jön,
T ü;kİ.d Pıriı te Lgndıa'dın kil,nıkiıızlğu tlr .rı§.,
iaıtı ıttğil: ı.İibrel İo!ul!.r !.r,irdir, B,tt,,np(rr,1_1itlEl,
Şatİlı ı.üçüL t||ıl",lt .höl f. yiinct, poıltlkas,ılı ulttlaEıf,
İclıi lollıİmıvı ı,a..dtnnlrl.rdl. Anı yirc drlOdıl te
jtİ-t.lll İtjllllİ.mlt.f kırrı Jön-Tü,klcıin bışbtdıilı,
iın, tarih*l Enanı.nı İ§lrdG iıçİıcl ,ıilail, t§ıt, 
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EZEN ULUS ıdLLıYET-
çİtİĞİ n^E nzjr.nN U-
LUs MİLI,İwrçİıİĞİrrıi
AYNI KEFEYE KOY-
MAK -§oNUÇ ot.ARAK
EZEN ULUs[rN HAKİM
sINIFLARINA ııizıvın.
ETMEKTİR. BU BAKIivt-
DAN GERİCİ sİn TA_
vİnDIR.

rBab,ı AU Dükarı&. nrn gediklı
yazarlanndan İlhan Selçıık'u4 28
Ocak 1976 tarihli Cumhuriy et Gazetn-
tesi'nde bir yazısı yayınlandı. Bir çok
arkadaş gibi biz de "bayram değil
seyran dgğil, eniştem beni niye öptü"
diye düşünmokten kendimizi alama-
dık. Çünkü bu tip "trrmalayicr" b&ş-
lıkl,aruı hangi dönomlerde ve ne
amaçlarla orüaya sürüldüğünü akli
başında herkes bilir.

Yazının baş]ığı şu : "Baııza,ni ve
fiirkeş,

Yaıa,r bu benzetmenin tersiiğinin
farkında .okuyucu bu başlığa bakrn-
ca duraksayacaktrr" diyor.

Doğru. Ancak bu duraksama, ya-
zı başlğınln san8a§yonel çarpıklğrn-
dan ötüni değil, biliıne, diyalektiğe
terş dtiştüğri tçinür. Çünkü. Barzani
ilo Türkeş'in birbirlerine bonzetilrıe-
si, dünya politika ve basın tarihinde
yapı]mrş en yanlış, en tcrs; aynı w
marıda en maksatlı vB on ard niyetti
bonzotmolerden biridir. Nedeni 8& et
eçıb :

Barz,a"rıi, bütün Ulusal ve dernok-
ratik hakları, gmperyalist vo sömür-
gnci devletler tarafind.an gasbedi !miş,
bölünmüş, parçalanmış; her bir !ıar-
çası ayn ayrı sömürgeieştirilmiş bir
ulusun, Iralç devlet bünyesi içinde bı-
rakrlan kesiminin mücadelesine lidor-
lik yapmıştır. Türkeş ise, fiirkiye'de
hor şeyin Ttirk tarafindan. fiirk adı-
rıa yapilacağını ifade eden bir lider.
Kürtlere kaşı olan tavn açık : ırkçı
imha. Bu tavır, Jön-Türklerden- İttl-
hatçılardan süzülüp, Kemalistlerde
biçimlenen tavrrn mirasıdır. Ve Tür-
keş bütün Kemalistler gibi ifla}ı ol-
maz bir ırkçı, bir Kürt düşmanıdır.
(Ancak bu belirlemeler bizim. rrak'-
taki Kürt Ulusal Kurtuluş Hareketi
ile ve bu hareketin son yenilgisi ilc
ilgü eleştirilerimizin olmadığı n.nla-
mıııa gelm,sz. İleriae b"ereketin geneJi
ile şon yenilg*si konusunda borutlı-
rı/a gönişlertmizi açıklayacağz.}

Bay SelÇuk. şuııu bilmelidir ,

Cıase odilml§ ulusal - demokratik hçk-
ları içiq mücıüele edoJerle, o hıklı-
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Bilim olgulaııiaıı hare-
,ket eder. Kavranlar şis-
ienieşir. Ka.vraınsal cis-
üemleri tekızr olgulara
ılönorek test eder. ken-
lisini eleştiriı. Doğmala-
ra karşı durur.

n gasp edenler veye gasp eylemini
sürdürmek ve meşnı gösterınek iste-
yenler bir ve benzer olamaz. Bir böl-
geyi, bir ulusu sömürgeleştiren]erle,
sömürgeciliğe karşı duranlar bir ola-
maz. Bir ulusun onurunu çiğneyen-
lerle ,onurlu yaşaırıak için mücadele
edenler nasıl bir araya getirilebilir?

Bay Selçuk,.sık sık bilimden, bi-
lims€l düşünmek ve davranmaktarı"
çağdaş olmaktan ,söz ediyor. Buna
katılmamak mümkün değil. Ama
gsrç€k olan şu ki, bay Selçuk sık sıl<
bu iddialarına ters düşüyor. Bitim
adına ır€8ııli görüşleri" savunuyor
ve yaygınlaştınyor. Çünkü bilim, oi-
gulaıdan hareket eder. Olgulara da-
Yanır. Bay Sclçırk i§e, ezerı ve sömü-
rşn haHm gınıflarrn ideolojisi olan
.Fosı[i ideoloji, den hareket ediyor.

Bilim, elde ettiği bilgüerden şüp-
ba eder. Kerıdisini ,e}eşttrir. Dogma_
tizme karşı durur. Bgy Selçu( ise
ulualsrarası emlıeryalist : sömürgeci
ollgaıllnrn ürotöğı btlgüere dayaııı_
yor, bunun iç politikıd* y&nşım6sı

olaıı tezleri ele alıp geliştiriyor, vo
piyasaya sürüyor.

Biiimin temel nitolliılerin'den biri
.maddecilik. tir. Bilim bu maddeci
niteliğnden ötürü, olgulardan hare-
ket ederek kavramsal sistemlere eri-
şir' Kavraırısat sistemleri tekrar ol-
gulara dönorek tost oder. Böylece bi
lim olgiıları zaın&n ve mekan boyut-
lan içinde ele alarak kawayabilir.

Şayet bilim adına. tola çıkıl4gak-
sa, kürdistan soruıu tarlhsol bir sü-
reç içinde ele alrnmalıdır. En azındaıı
bu sünü anlamak için dünü bi-lmek
gerekir. Dünü bilmek için emperya-
liıst - sörnürgocilerin ür€ttiği bilgilere
dqğil, gerçeğtn binat kendisine ba}-
ma^k gerekir. Çünkü emporyalist - sö-
mürgecilor gerçeğ çarpıtarak kendi
çıkarlanna göre biçimlendirirlor. Bi-
tim bu biğilere iltifat etmeg. Dovrim-
ci bu bllgtlerdon hareket edömeu.

konunrıza dönellm.
Kürt toplumıınıın tırihsel ggli-

şh doğnıltu§tıitı çok eektlere götüf-
mat mümkündür. Fok&t ?nıın eu-
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poryatict böliişümtinün belirleyici ol-
ma nitoliği dıho iadadır. Lozan em-
peryalist biitüşfınünün Kürdistan ta-
rihindeld önomi şııradan gelir:

1 - lıozan'da Kürdistan parça-
lanmıştır. Eu paylaşma İngiliz ve
}banıız emperyalistleri, Anadolu'da
ınilli kıııtulışçular ve dol,aylı yollar-
dan ftıaıı monaşisi arasında yapıl-
mışür.

2 - Kürdistan'ı paylaşan bu güç-
l,cr koııdi cgmenliklerine brrakrlan
ktirdigtın aazi§ini ve ktirü ulusunu
ayn ayn ıömtirgeleştirmişlerdir. Böl-
gcyi işgal ıdeıtk doğal kaynakl,anna
bnamen et lıoymuştardır. Bu sömür-
gpcİ eyloni mcşrlı gösterebilmek için,
Kürt ulııaı4up'ulusal ve demokratik
5n61 naklırını, yaııi, Kürt toplumu
olmQ. ö,zptİ'i}Lerini imha etmeye yö-
nelmişbrdir. Ve bir ulusun «IıO[ıu-
s.u1,bu sömürgeciler tarafından .hac-
iedilpiştir,.

|, ., ., 3- SömtirgBciler birbirlerine da-
:; ima destek ve dayanak olnİuşlarür. "

&nporynlistlgrle gizli ve açık ittifak-

larkurarak varlrklarınr garanülc-
mişlerdir. Çüılü Kürdistan "müştc-
reh sömürgoleridir".

ıt - Bu emperyalist bölüşüme ve
Kürt ulustlnıın sömürge düzeyina
indirgenip köleleştirilmesine kaşı
Kürtler süıekli ol,anak diınnmişlerdir.
Buıı.lardan en önemlisi 1919 - 1922
yıllan arasında Güney Kürdistan'da-
ki direnmeleıdir. Kgmalistler, m€c-
lisin bir kısım üyeleri tarafından şid-
detle protesto edilmesine rağmen Mu-
şul'u, İngillz sömürgocilerine terket-
rıe gerçeği ile sonuçlanan görüşme-
leri süıdürürlerken, Güney Kürdis-
tan'da Şeyh }vlahmud (Şex Mehmudö
Berzenci) İngiliz omperyalizmin sö-
rnürgeciliğ,ino karşr aktif bir müca,de-
le içindedir. Başbakan Rauf Orbay,
meclis kürsüsünden .Musu_l'u Kürt
olduğu için bizo vermiyorlarmış. İyi
ya, bizde orıun için istiyoruz. Ç\iırıkü
buralar küıtter ve fiirklerin ortak
yıİıdudlır, dİrdiği gilnleııie, Lozan
görüşmeleı:inin baş dclegesi İnönü,
Şey Mahmud'un dişe diş mücadele-
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laqı sonucu cldc ettiği özerkliğin da-
&fi,Imasını İngiliderden rica ediyor-
du. fuparyailetlerle anlaşen Kema-
listlor, mocliste Engani mebrısu Emin
byin .Mııgtıl'u satıyoı,sunuz. deme-
sine ıldıımad:tar. Miüicı Kürt aydın-
laıını .tıgilteıenin himayesinde kür-
di§ten kurma, niyetlerinden ötürü
yerden yeı€ vuraıılar, Güney Kürdis-
tan'da İngillderln Kürtleri katletme-
sine soyirci oldular. Anti-emperyalist
sörünüm altrnda aslrnda emperyalist-
lerle daha iyi şartl,arda anlaşmayı il_
ke oıarak kabul eden kemalistler,
bıını.ın tabü bir sonucu olarak kür-
distarı'dan pay aldılar.

Lozan kürdistan tarihinin en
önemli noktalarrndan biridir. kür-
distan, bunun sont-ıcu olarak parça-
lanmş ve sömürgeleştirilmiştir. Hem
de ıı]uslararası bir sömürge. Örneğdn
Mozambik, Portekiz'in sömürgosidir.
kürdistan ise dö,rt devletin. Bu temel
gerçeğt göıırıezden gelip suçlayı,cl ve
karalayıcr olmak kaşı devrimcilik-
t}r. Gerçeği göz ardı edip, sadece dış

gönintüerlo ileılenrıgk, onlara ha-
yat veren iç çeligıeleri gizlemek do-
ınebir.

Bay Setçıık, empeşıaliznin .Hil
ve Yönet, politrkacı uyguladığını ya-
zLyor. Biz de aynı kanıdayız. Emper-
yalist ve sömürgeci güçler belli bir
bölgeyi, o bölgBdeki halh sömürebil-
mek için daim,a böI-yönet taktiğüıc
başınırurlar. 19€3 şartlannda Kürdis-
tan'ı paylaşan emperyalist - sömür-
geci güçler a1mr politikayı uygulama-
dılar mr? DaJıa sonralan Kürdistan'ı
ayrı ayrı sömürgeleştirmek isteyen
merkezi otoriteler ayru politikayı uy-
gulamadr]ar mr? Ulusal niteliğini ko-
ruyan ve demokratik haklannı sa-
vunan bazı ünitelere kaşı katliamı
bir mücadele yürütüürken, bazılari-
nı da (sömürgeleşmeye boyun eğen-
leri) .Dogrılu Milletvekili" diye Mec-
lisi Mebusan'a tayin edenler Kema-
listler değiller miydi? Kan davası di-
ye zaınan zaınaıl basrna da yansryan
olayların gerisindeki etken "böl ve
yönet, politikasından başka nedir?
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bkcı, sömürgeci ve emperya,list zih-
ıiyeüi Baas yöneümi 1974 baharında,
aslında kürdistan Demokrat parti-
si'n@, adi bir zuçtarı dol,ayı (partihin
parasuu yemek ve zor|a ırza geç-
nekten) mabkum edlen Ubeyduilah
Baızani'yi neden devlot bakanı yap-
tı? İra^n'la anlaştütan sonra da Ubey-
duilatı nasl çöp tenekesine atıldı?
Ve mahku.m edildi. Aü suçlu olan bir
kişiye poüük nit€lik verer€k, onu po-
lit^ik yani ulu§at kıırtu_luşçu niteliği
daiını a$r basmş babasına karşr çı-
ka.ıırıa,k .}ğl ve yönet" politikasın-
da.rı başka n€diı?

kemalistlerin ulusal kurtuiuş
nücadelesi verdiklerini yazıyor Bay
Selçuk. Ancak hiç bir uiusal kurtuluş
}ıarekıeti başka bir u]usu boy,ı,ındu-
ruk altına atarak noktalanmaz. kal-
dı ki Kemalietler, İngiliz ve Fransız
emporyalizmi ile, Kürdistanın pay-
laşımrna katılmışlaıdır. Bu emperya-
list paylaşım mücadelesinde zaman
zalnan taviz vermişler, zaııı€ın zaman

d.a çıkar elde etmişIeıdir. KemaJ.işt-
}erin kaynag olan Mustafa I(eynal'in
mazlum halklara önder olduğu tezi
de ta.rtşılır. Kimdir ma,.lum halk?
Bölti,ııen, parçalanan, sömürgeleştiri-
Ien ve tüm ulusal-demokratik hakla-
rı gaspedilon l(lrt foalkınd6,1 daha
mazlum bir halk var mrdu? "Kiirt ki-
şiliğini", .Kürdigtan kişiliğiqi,, .Kürt
olıtlü-tlllü» yani Kürt halkınrn ulusa.l
varlrğınr ve demokratik haklarını en
barbar büçimde, en ka,tliamcı biçimde
parçalamaya, yok etıneye çalışan
Mustefa Kernal'ln mazlum halklara
önder olduğu söylenebilir mi? Kema_
lizm mazlum ha,lklara önder olma,-
mıştır. Bunlar sadece çeşitli emperya-
list bölüşümler sırasrnda silahşrz ve
§avrııımacıız bırakılmış halklan baı-
kı altında tutan despot ve vurgun§u
merkezi otoritelere ve sömürge yo-
netimlerine örnek olmuşlardır. Irak
gibi, İran gibi, Pakistad gibi...

Kişi, gerçeğt ve gerçeği var'eden
çelişkileri yok farzodorek ise başlar-
sa gerçeğin şahdamarrnr elbette gĞ
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remez. Bay Seiçuk, b.ağr olgu.ları mü-
balağa.lı bir şekilde öne ç}anp, ba-
zrlannr da rsrar]a, gözaıdı etmeye ça-
lrştığı için sonuç çarlırk ve sa.ğIıksız '

o]mahtadır. Çünkü kişiler istek ve ar-
zularını hiç bir zarnaxl nesnol gerçe-

ğin yerine koyamaziar. Kişise1 züin-
sel tasarnıfların, nesnel gBrçek ola-
rak, somut olgu olarak ileri süre-
mezler. Kişiler kendi ideallerlni, ol-
masr gerekir üye dti§üıdükterini,
nesnel gerçeğin yorine koyamazlar.

Bay Selçuk, u]usal ve demokratik
haJ<tarı için mücadel,e eden Kürtleırin
katledilmalerini hoş kaşılaycbilir.
Sömürgeci, ırkçı ve ampelyalist zih-
niyetli Baas dütatorlüğıüıiln, na-
palm bombalanndaıı v€ ze}ıirli gaz-
larındaıı kaçan Kürtlerin (çocukla-
rrn, yaşliarın, kadın]arın vb.) katle-
dilmelerine alkış tutabilir. Bu Kürt-
}er, her zaman Ba$at"taki yönetim-
lerle ittilak yapm§ olan Türkiye ta-
rafından mü]teci kabul edilmeyince
memnıınİyeti daha da artmış olabi-

,lir.:. Bütiirı buniar kişi§€l düzeylerde
kalan konu]ardır. Fakat bunları ld-
şisel istek ve aı,zu]arrnrzr, nesnol gnr-
çeğin kenüsi üye sunar§anız işte o
7a,man iş değişir. Yaz,ar|ar, günü-
müzde olaylann diş görünümleri ile
t]ğraşmakla yetinemeder. Birbirle-
rinden kopukmuş sibi eörünen olay-
lar diziginin birbirleri arasındaki iliş-
kileri, üılrleylo otken]eri de yaka-
lamak zorundadırlar. Hele devrimci
bir ya.zar bu olaylar yuma&rıo ha-
yaüyet venon temel iç çelişmelori ve
dış müdahaleleri tesbit etmden suç-
Iayrcr ve karalayıcı oimamalıdır. Şu-
nrı bilmelidir bay Selçuk, zuliirn ör-
gütlerino göz kırparak, zulüm öreıit-
lerinin ideolojisine göz kırparak dev-
rimcilik yapıIamaz.

Sözüı başrna dönelim. Gerçeğin
biraa içine girildiği zaman görfuüyor
ki, Barzani ile Türkeş birbirlerine
benzemiyorlar. Biri ezen ulusa men-
sup olmanın imüiyazı ile ırkçr-şoven
milliyetçiliğin teposinde sömürgeci
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tesaıTuflgrı meşru gören ve göste-
rgn ve dwam etmesini isteyen bir
ideolojinin temsilcisidir. ÖUunl ise
ezilen uluşun yok oülen değerlerini
korumayı ve diri tutnayı am.açlayan
bir hareketin şu veya bu yöndeki ni-
nitücüsü. Barzani yünittüğü eylem
süıeci içinde feodal yapının etkileri-
ni taşısa bile Türkeş ile aralarrnda
benzerlik değil ancak zrtlık olabilir,

İçe, yaoi ükeye dönük politika-
ya gelince, Türkeş milliyetçiliği bu-
rada. Kemalist ideoloİinin bir uygula.-
yrcrsl olarak kaşrmıza çrkar. Tür,
kiye'de Türk olmayanlara "Ne Mut-
hı T\irküm" demeyenlere yaşama
hakkı olmadığınr söyleyen Kemalist
ideoloji değil midir? Türkeş farklı bir
şey mi söylüyor. ".. Türk bu ülkenin
yegane efendisi, yegane sahibidir. Saf
Ttak soyundan olmayanlann, bu
memlekette bir tek haklan vardr: kö-
le olma hakkı! Hizmetçi olma hakkı!"
diyenler Kemalistler değil mi? Tür-
keş'in ideoloiik yapısına baktığımız

zaJııııı, bu yapıya karakterini kaza.n-
dııan'kayna{nn Kemalist ırkçıllk 91-

duğu ap açütır.

.Ankaranın biraz şimalinden Bağlum köyün-
den Abdullahı, kadını ve Hiçük yavnısunu tak-
dim ediyonıın. İşto lnce v€ uğun burunlu bra-
kisefal ve Aıtropoloit kitaplarında bu karakter-
le tevslf edilen halls dağlı adım, Alp adanıı,
Türk ada,mı 1glkışlaı). Abdutlah koyu olmayan
güzlere, buğdaydan daha açık renklt kiırnral bı-
yıklara ve beyaz bir tene sahiptir. Fekat işte
yavruları, . saçlan altın renkli oleın bu yavru
Tiirk ırtına mensupfur. (alkışlarl fute Alp ada-
mı. Orta.asyadaıı gelmiş olan adam, bizim ecda-
dımıza bağlı adam. (alkışlar} İstanbul Darültü-
nün Tıp Falrültesi Antropoloji Müderri Muavini
Doktor Aziz Şevki Bey'in birinci Tiiık Tarih
I(ongresi'nde yaptığı konuşmadan.
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Kemalizm ırkçı bir ideoloİidir.

Diinyada eşine az rastlanan bir ırkçr-
lü. kürt halkının u]usal - demokratik
haklarını gasp edebilmek için, "Küı,t
diye bir ulus yoktur herkes Türktür.
Türk olduğtı için mi.ıtludur" felsefesi
Keınalizmin felsefesidir. Bunu uygu-
layabilmek için Devleti.rı_ bütün ola-
naklarr seferber edilmiştir. Bunu ka-
bul etmeyenJer için, aksini savunan-
lar için yapılan şey zulümdür. Bas-
}ııdır. Oysa dünyanın hiç bir yerinde
bir halk yok sayılarak, ulusal demok-
ratik haklarrnın gasp eylemine giren
olmamıştrr. Bu bakrından Kemaiizm
dogmatiktir. Bu dogrrıatiklik, yalan-
dan, inkö.rdan kaynaklanmaktadır.
Bu.bakrmdan Kemalizm aynr zaman-
da bilimg karşıdrr. Bilim düşmanıdır.
Çünkü Kemalizm fikir üretmeyi ya-'sakla,ınış, inançları, dogmaları bili-
me egemel fuılmıştır.

Bir halkın ulusal - demokratik
haklarını gasp ederek, varlığın1 yolç
etmeyi, parçalamayı amaçlayan bir
ideoloji çağdaş olamaz. Çağdaş ideo-

Itliınar sinanın kemikleri
Üzerinde Tetkikler Yapılıyor

Hidise
l urlu

Şayialara
(1933 tarihli gazotelgrdeıı)

.l931'de lıurulan Tilrk Tarih Kurumunun bü-
yük ve geniş çatışma esaslanndan biri de tezi-
ni ınki karalıtere bağlaınaktır.
O, ırki karcktere çok önen verirdi. Bunun için
geürttiği antropomeüıi aletleı{yle tecrübeler ya-
püyoıdu, Afet tnan
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kemalizme ezen ulusun
milliyetçiliğidir. Zulme-
lenlerin felsefesidir. Bu-
nun adı da şovenim'dir.

loii, sömürüye, zulme karşı çrkar.
Sömürgeciliğe karşı çıkar. Bu bakım,
dan Kürtlerin tavn çağdaş bir tavır-
dır. Kemalistler ise çağdışıdırlar.

Bay Selçuk, miliyetçiliği çağdaş
ve çağdrşr olarak ikiyo ayınyor. Doğ-
rııdur. Çünkü ezen ve ezilen ulusla-
rın milliyetçiliği bir olamaz. Zıılme-
denlerle,zulüm altında bulunanlar
bir olamaz. Bu bakrmdan kemalizm
ezen ulus milliyetçiliğidir. Zulmeden-
lerin felsefesidir. Bunun bilimsel adı,
şovenlzm'dir. Kürt milliyetçiliği ise
ezilen u]usun milliyetçiliğidir. Ezilen
ulus mililyetçiliğı özünde daima dev-
rimcidir. Kemalizme çağdaş ideololi
diyemeyiz. Çünkü koskoca bir tarih
buna karşr çrkar. Lanetier. Siz hiç
"Ne Mutlu Kürdüm" diyene, diyen
bir Kürt gördünüz mü? "Türkleı,
Kürtleştirilmelidir/Farslar Kürtleşti-
rilmelidir/Araplar Kürtleştiriimeli,
dir" diyen bir kürde rasladrnrz mı?

kürtler demokratik haklarına ve
ulusal varlık]arına sahip olmak için
mücadele ediyorlar. BIınu herkes bi-

liııor. Bay selçuk nasıl olur da bil-
mgz. Bilemez. Oysa Türkiye'de elli se-
neden beri Kürtler, Kemalist ideoloit-
nin gereği olaraic Türkteştirilmeye
çalşümaktadır. Hem de en barbar,
en katliamcı metodlarla. Tbplu öl-
dürmelerle. Sürgünlerle. İdam selı-
palan ile. Zülumla, zrndanla... Bun-
lan yapanlar Kbmalistlıgr değil mi?
Bir erkeğin erkeklik orgahına ip bağ-
layıp, komandolann silahlannın al-
trnda srraya dizilip hizaya, getirilen
kürt kadınlannrn önünde dolaştıran-
lar Kemalistler değil mi? Bunlan yap-
tıklannr inkar ederken bile yaptıkla-
rrnı sergileyenler Kemalistler değil
mi? Bütün bunlann/sadece bunla-
rınlyanında Kemalizm nasrl çağdaş
bir ideoloii olabiliP Çağdaşlık insan-
lann, toplumlarrn yasal ve sosyal
tam hak eşitliği üzerine kurultır. Bir
takım ulusların (hakim srnıflannrn)
başka uluslar üzerinde hegemonya
kuımasr, çağdaşlık anlayışı ile bağ-
daşmaz.

Kürtler Orta-doğu'da «[8,ıIıtı8u
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haczedilmiş, bir ulustur. kürt ıılusu-
ntuı, rıa.ınu§u, onuru, yaşadığl top-
raklatr, bütün zenginlikleri, sanatı,
edebiyatı, folklor ürünleri vb sila}ı
zoru ile, kalleşlikle haczedilmiştir.
kürtler bu kıyrcı oyleme kaşı mü-
cadele etmektedirler. Ve hiç bir za,
man bu eylemin sahipleri ile bir ve
benzer olamazlar. Bu i}ri zıt kutblr bir
ve benzer görmek ya da göstermek
isteyenler, ancak kendi subİektif gö-
rüşlerini sergilerler. Ve ancak, sa-
hip oldukları ideolojinin kofluğunu,
gericiliğini örtmek için bilimi, ger-
çeği çarpıtrrlar.

Sık sık çağdaşlıktan, bilimden,
insan haklarından söz eden bir yazar,
bir halkın imhasına, alkış tutamaz.,
kürt dilinin, kürt kültürünün imha-
sına allıış tutamaz. Şayet bu barbar.
lık alkışlanryor ya da koruııuyor, sa-
vunlıluyorsa,, biz bunu bir raslantı
olarak değerlendirmeyiz, Bilinçli ve
hesaplı bir tavrrdır bu. Ve adr halk
düşmanlığıdrr. Bilim düşmanlığıdır.
Karşr - devrimciliktir. Irkçı - şoven

gericiliktir. Dtinya h+lklaıının dev-
ıimci mücadelesiııürı dayanaklannı
ünamitlemektir. Ve mensup olduğu
ulı:sun ozilen, sömürüen sınıf ve ta-
bakalanna ters hedefler göstermek,
saptrrmaktrr.

Bir yazar, Kıbns'taki Türk mül-
tecileri için ağıtlar düzüyorsa, na.
palm bombalan ile, zehirli gadarla
Kürtleri katledenlere alkış tutamaz.
Ve bir yazar bu iki olgu arasındaki
bütüıseiliği göremiyorsa, bunun ne-
deni "özgürlükler sadece Türkler
içindir, ötekiler yani Kürtler ancak
köle olduklan sürece yaşayabilmc
hakkınasahiptirler, gericiliğine vg
dogmatikliğine dayaruyor.

Bay Selçuk, .anti-emperyalist bir
iktidara karşr kurtuiuş savaşr yüni-
tülemez" diyor. Doğru. Öyleyse, so-
mut durumun somut tahlilinı yapa-
rak iktidann muhtevasını tayin ede-
lim. Aşağıda.ki sorulann cevabr bu
muhtevayr tayin etmemize açıklık ge-
tirebilir: .Bağda,t'taki bu günkü yö-
neticiler, yani Baas'çrlar Kürdistanı
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Emperyıilist sömtirgeci
[ngilizlerden Güney Kür-
üstan'r devralan Bağ-
dat haramilerı, sömiir-
geci tahakkiim ve sö-
mtirüyü sonun& kadqr
ıtirdüıdüler. Hala da
ıürdürüyorlar.

kimierden devralmışlardir? Irak'taki
mancia yönetiminin (ingilizlerin)
Arap politikası ne idi? Kürdistan'a
karşı nıtsri bir politika yürüyüyordu.
İngiliz empery,alizminiıı Kürdistan'-
daki politikasr ile, onclan sonra ikti-
darr devraian Faysal I ve Faysal II'-
nin Kürdistan pcıiitikası arasrrıdaki
fark]ar neierdir? YuJıarıda sözü edi-
lenlerle General kasrm'ın ve daha
sonra ütidara el koyan Baas'ın Kür-
distan politikalan arasında ne fark
varür?

Bu sorulann cevabr bizi en azıı,
dan şIıraya götürür: Kürdistan İngı-
liz emperyalizıni tarafindan Bağdat
yöneticilerine arırıağan edilmiştir.
Kürdistan Manda yönetiminden son-
ra da Bağdat'rn değil İngiliz emper-
yalizrninin gücü sayesinde Irak dev-
let bünyesinde tutulmuştur. Bağdat
yöneticilerinin (Kasım'a kadar) Kür-
distan'daki varlı& İngiliz omperyaliz-
minin gücü sayesinde süregelmiştir.

1958'den sonraki lrak merkezi
otoritesinin Kürdistan üzerindeki uy-

gulamaları ise çok daha barbar ve
lçatiiamcrdır. Arürk Kürt haJkının ulu-
sal varlığına ve demokratik haklan-
na karşr açık bir saldrrı vardrr. Asi-
milasyon ve jenosit celladı harekete
geçirilmiştir. İngilizlerden sonra Kür-
distan'da .efendilik, idüa eden Bağ-
dat yöneticileri, İngilizlerden kendi-
lerine miras kalan sömürgeci ilişkile-
ri sürdürebilmek için her türlü vah-
şete, düzenba,zLığa, .politik, diploma-
tik, askeri tuzaklara haşvurmuşlar-
dır. Kürüstan madem ki İngiliz em-
peryalistleri tarafrndan Bağdat'a ar-
mağan edilmiştir, öyleyse doğal kay-
naklanru denetlemgk ve kullanmak
hakkı da (bir görev olarak) Bağdat
tarafindan kullanıImalıdır!. Ve Kür-
distan'da Kürt ulusallığını geliştire-
bilecek her türlü girişim yok bdilme-
lidir. Çtiııkğ Kürt ulusallığr kendi
kaynaklarrnı, kendi gücü ile denetle-
mek, kullanmak isteyebilir. Bu ise
Bağdat korsanlannın paylannı az"a|-
tır veya tamamen ortadan kaldrrır.
Gönildüğü gibi bura.da emperyalist
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bir devlotten devrahnan,sömürgeci
ilişkilerin sürdürülmesi sözl<onusu-
dur. Ve Bağdat lıunu yapmıştrr.

1958'den sonra iş başına gelen
cuntalarrn politikasıda, krallığın po-
litikasının aynıdır. Yine Kürdistan'ı
Irak merkezi otoritesi bünyesinde
mekanik olarak tutmak sömürmek,
sömürgeleştirmek... Irak'ın komşu oi-
duğu devletlerde aynr politikanın uy-
gulayrcısrdır. Zaten süper devletler-
den alınan icazet|e bu eylemi pişirip
kotarmışlardrr.

Şimdi sözün başına dönelim. An-
ti - emperyalist bir iktidar İngiliz em-
peryalizmi tarafından kendisine dev-
redilen sömürgeci ilişkileri sürdürür
mü? Krallar tarafindan Arap monar-
şisi tarafindan, Askeri cuntalar ta,
rafindan sürdürülen gerici ilişkileriır
mirasçrsı olur mu?

Anti - emperyalist bir iktidar al-
trna imza attığı ilerici antlaşmalara
sadık kalmaz mı? Bu antlaşmaların
ilerici, ça$aş ilkelerini güdükleştirip
krsrrlaştırarak gerici bir hale sokar

mr? Bu gün herkes biliyor ki, 11 Mart
1970 Arap - Kürt antlaşmasr Baas
ırkçı militarizmi tarafrndan kati su-
rette uygulanmadı. Meselenin bu ta-
rafi Türkiye'de de açılmadı. Tartış-
malardan uzak tutulmasına gayret
gösterildi. Baas militarizminin ırkçı-
ğrnı, sömürgeciliğini görmemek müm-
kün değildir. Kaldı ki Sovyetler Bir-
liği'nden alınan jetlerle, zehirli gazlar,
bombalarla katliama girişmek Baas'a
ne anti - emperyalistlik ve ne de sos-
yalistlik kazandıramaz. Bu o]ayların
sadece dış görünrişleri ile ilgiJenenler
için geçerli olabilir. Ama çağdaş bir
kişi, bir devrimci yazar olaylara ha-
yatiyet veren çelişmeleri yakalamak
ve temelde duran, belirleyici olan et-
kenleri ortaya,çıkarmak zorundadır.
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}pVrnYA BEESıYEN ıRAoE

.Irak Kara Kuwetleri Kut 2?. Tuğayı Tamir Gru-
bu Kampırıa bğlı Çavuş - Muharibçi MEJID AH-
MED IlAMlD'in nAşı;

a) Vücudun üstün kan kabartıIan ve kan yum-
nıları (H6matome3) ile örtülüdür.

b) Gözler oyularat çıkarılmştır.
d) DiI çekilorek koparılmıştır. v.b. v.b.

M. s. MEBI(EZ HASTAHANESİ
2.0g.|972

Baas'a sosyali§t bir kimiik veri-
lemez. Bu Baas'ın cinayetlerini gızlle-
mek olur. Baasçılık koyıı bir askeri
diktadır. Arap sosyalizmi denen akım
da, Arap ulusal Birliğine yönelen nas-
yanal bir harekettir. Sosyalizmin te.
mel ilkelerirü, sosyal eşitsizliği gider-
meyo yönelen ciddi bir gayreti yok-
tur. Arap radikalizmi daha çok dış:ı
dönüktür. Dış politikada sık sık anti-
emperyalist, sosyalist sloganlar ifade
edilmesine rağmen, iç politikada bu
uygulamaiara pek yanaşrlmaz.

Petrol'ün millileştirilmesini sos-
yalist bir politika olarak değerlendir-
mek yanlıştrr. Bununla beraber pet-
rolün millileştirilmesi ve devletleşti-
rilmesinin ilerici bir politika olduğu
şüphesizdir. Fakat Orta-doğu'da pet-
rol, İran'dan Cezayir'e; Kuveyt'ten
Libya'ya kadar pek çok ülke tarafın-
dan millileştirilmiştir. Suudi Arabis-
tan bi]o bu konuda önemli adrmlaı:
atmlştIr.

Bizim §or€ıcağımu §oru şudur :

Bağdattaki Baas militarizmi kimin
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petrolünü kimin adına mitilleştiri-
yot?

Sizhem birülkenindoğal zengin-
lik]erini -başta petrolünü- gasp ede-
ceksiniz. Zarla, silah zoru ile alacak
üstüne oturacaksrnrz. sonra da nunu
emperyalist ilişkilere karşı devletleş-
tireceksiniz? Kemalistler de, Amas-
ya'da «aIIı&,D ecnebi devletler Kürt-
leri baştan çıkaracak. Biz onlara
-kütlere- ulusal ve ekonomik varlık-
lannr geliştirme imkdnlan sağlaya-
lrm" diyorlardı. Sonuçda ne oldu?
Baas petrolü millileştiriyor! Peki gasp
eylemine ne demeli?!

Petrolü millileştiren Baas'ı anti-
emperyalist, i]erici görenler, Kürtier
üzerindeki katliamlann adrna ne dl-
yecnkleı? Sosyalistler, Kürt halkınr
sömürgeleştiren, köle düzeyinde tul-
mak için bütün militarist güçlerini se-
ferber eden ve dünya kamu oyunu da
potitik - diplomatik rezaletlerle alda-
tan bir iktidann maskesini düşürür-
ler. orrıı teşhir ederler.

Kendi ülkesinde cinayetler işle-

yen ba iktidar bu cinayetlerini gizle-
yebilmek için anti - emperyalizm, sos-
yalizm tüccarlığı yapmaktan çekin-
mez. kendi ükesinin gerçekleri kar-
şısında resmi ideoloji gereği sus-pus
olanlar, resmi ideoloiiyi benimseyip
savunanlar dünya kamu oyundan bu
dönekliği elbetteki gizlerler. Örneğin
Ttirkiye de.halklaııa, özgürltik" slo-
ganrna düşman olanlar, ıhalklar yok-
tur, tek halk vardır o da Türk hal-
krdrr" diyenler, Diinya kamu oyıına
karşı *sosyalist enternasyonal'e yan-
daş olmak gibi ilerici, uygar- rozet
takmayı çok iyi. becerirler.

Bay Selçuk şünu bilmelidir: Ba-
as militarizmi, Kürdistan üzerindeki
sömürgeciliğini devam ettirebilmek
için her şeyi yapar. Her tavizi veriı:.
Nitekim adı bile Arap olan "Şatt-ül
Arap" bölgesini "Basra patronu" na
bir çırpıda vermiştir. Basra Patronu
ile onursuz bir anlaşma yapmıştır.
Çünkü Basrapatronunun bütün öne-
rilerini kabur etmiştir. Amacr Kürt,
leri köleleştiruıek, Kürdistanı sö-
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mürmek. Anti - emperyalizm bu mı.ı'Z
Bay Selçuk, Baas nıilitarizmi ile

uzlaşan Kürtleri çağdaş olarak nite-
lendiriyor. Oysa, bütün sömürge yr.ı-

netimlerine has bjr kanserdir bu. Her
sömürge otoritesi sömürge alanrndır
kendine hizmet eden]eri, okumuşla;,ı
baş tacr ederler. Fakat bu sürekli de-
ğiidir. Sömürge otoritesi bu kö]eleri
kulanıp kullanıp sıkılmış bir posa gi-,:bi atar. Orneğin ne oiciu Ubeyduiiıii,
Barzani? Baas onu öldürdü mü? Cun-
ta parlementosundaki KÜrtler ne ol-
du? 1974 te bir yığrn gazeteci ile taıj-
tanalr bir şekilde açrlan kukla özerk-
lik neredo? Ve pek saytn gazetecile ı
bunları niçin izlemiyorlar. Kaldı ki
Baas korsanları ile Basra patronunı-,ın
anlaşm,asından sonra birer ikişer gö-
rünmeyen kazalara kurban giden, }rpı,

da kurşuna dizilen komünistler üze-
rindeki terörü nasrl açıklıayacağız.
Bay Selçıık çok iddialı bir başlıktan
sonra baaı olgulan mübal6,ğalı bir
biçimde öne çrkanyor, bazılarını ise
ısrarla göz ardı ediyor. Bu tavn anla.
mak çok zorlll

KüRr HALKI KöLELEş-
MEYİ TERCİH EDEMEZ.

Bay Selçuk'urı maırtığı ile lrai:e-
ket edersek, Orta-Doğ,u'da Kürtleriıı
bir tek tercihleri vardır: kendilerini
sömürgeleştiren merkezi otoritelerin
resmi ideolojileri içinde eriyerek, kıı-
leleşmek. Ulusal ve demokratik n.]-

teliklerini reddetmek. Türki_ve'de
*Türküm mutluyrım, İran'da, Faı -

sun ne mutlu bana, Irak ve Suriye'-
de Arab'rm mutluyum" demek. Kürı
ulusaliğınr inkar etmek. Bay Sel-
çuk'a göre Kürtler şayet böyle yapar-
iarsa çağdaş olurlar.

.A.ma Kürtlerin tercilri bu deği]-
dir.

Çünkü çağdaş insan baskılara bc-
yun eğmeyen insandır. Zulüm önün,
de gerilemeyen düşüncelerinden dön-
meyen, insandır. Çağdaş insan sö-
mürgecilğe, ülkelerin işgaline insan-
lann köleleştirilmesine karşı çrkar.
Sadece İstanbul'da değil, Angola'da,
Vietnam'da Kürdistan'da her yerde.
Çağdaş insan en azrndan demokrat
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insandrr. Ve özgürlük bütün halklar
içindir. Bazr halklaf özgür olsun, ba-
zılan da özgür olan halklara köle ol-
sun düşüncesi gericidir, doğmatiktir.
Çağdaş olma anlaytşına ters bir an-
layrştır. İşte Kütleriıi tercihi budur.
Bu ise, başta gasp edilen demokrat,i.k
haklann şavunulmasr ile mümkün.
dür. Sömürgeci ilişkilere karşr koy-
majn geıtktirir. Fakat Kürdistan'ın
uluslararasr bir sömürge olmasr Kürt
ulusal hareketinin düşman güçler ta-
rafından çevı,itıııiş olduğunu göste-
rir. Bu durumda kürtlerin bir kapr
aracılığr ile diiııya ile ilişki kurmala-
rr kaçnılmazdır. Bu ilişki, stratejik
bir zorunluluktan kaynaklanmakta-
dır.

"Her ülkedeki kürtler o ülkedeki
komünist partileri ile ilişki kursun-
lar, demek sadece bir dilektir. Nes-
nel gerçek ile organik bağı yoktur.
1973'te Bağdat'ta Ulusal cephe adı al-
tında kurulan ve Baas partisi ile lra]<
komünist partisini bir araya getiren
örgüt Kürtlere karşı bir örgüttür.

Olayiarı objektif olarak izleyen ı/c
gözleyen herkes bunu tesbit edebilir.

Türkiye'deki miliyetçi cephe keıı-
disinin sola karşı olduğunu açıkc;ı
ilan ediyor. Bağdat'taki ulusal cep-
he ise, Kürt düşmanı olduğunu bir-
takım anti - emperyalist, sözde sosya-
list sloganlarla gizlemeye çalışıyor.
Bu arada lKP'ninde niteliğini belirt-
mekte yarar vardır. IKP, illegal drı-
rumda iken komünist ilkeleri savtın-
maktadır. Fakat legal olup, ulusal
cepheye katıldığı zaman boş bir ka,
lıp halinde sadece adı kalmıştır. IKP
kendi ilkelerini Baas partisine kabul
ettirerek değil, Baas'ın ideolojisi için-
de eriyerek ulusal cepheye girmiştir.
Örneğin, Baas, IKP'nin işçi yığınlaı^ı
arasınd,a, öğrenciler arasında, asker-
ler arasrnda örgütlenmesine karşıdır.
İşte Baas i]e ulusal cepheye gireıı
IKP, Bu ilkeleri kabul etmiştir. Baas'-
ın ideolojisi içinde erimiştir. İşçiler
arasrnda bile örgütlenemeyen, bu
hakkı bile elinden alınmış, bir komti-
nist partisi ne biçim bir partidir.
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Baas, Militarizrn'i, böylesine bir
tabela partisini sadece dış ilişkilerin-
deki radikal görünümüne reklam
olarak kullanmaktadır. Gerçekten
I\larksist bir teoriye uygun komünist
partisinin, sömürgeci ilişkileri hoş
kaşılaması mümkün ınüdüı? Bu uy-
gulamalan yapan bir askeri cunta ile
aynı cepheye girmesi mümkünmü-
dür?

DEVRİMCİ YAZAR VE GERÇEK
Devrimci yazat varlık alanı ola-

rak gerçeğt kabul etmek zorundadır.
Hem varlık alanr olarak gerçeği giz-
lemeye çalrşmak, hem de devrimcilik
yapmak mümkün değildir. Bir halkın
kurtuluş hareketine küfretmek dev-
rimcilikten, çağdaşlıktan, bilimden
söz eden devrimci yazann görevi ola-
maz. Hele sömürgeci katliamcı ideo-
loiileri çağdaş anlayış, anti - emper-
yalist, devrimci tutum diye göstermek
hitap ettiği kamu -oyuna.açıkca ha-
karet etmektir. Kürt kurtuluş hare-
ketine küfretmek Türkeş'in, Feyzioğ-

lu'nıın ve benzerlerinin görevleri ol-
sa gerektir.

MİT zaten bu görev ile yükümlü
kılrnmıştır

Öte yaııcian iıu konud,a yazı ya-.
zan|ar l.ıir şeye daha dikkat etmelidir.
Türkiyo'de Kürdisten §orunu konu-
sunda bilimsel (geı:çekten bilimsel)
bilgiler üretmek kemalist ideoloji ile,
yani resmi ideolo|i ile engellenmiştir)
Kemalizm bu yönü ile, koyu bir doğ-
matizmi içermektedir. Bu konuda bi-
limsel araştırma yapanlar, bilgi üre-
tenler yargılanrr, zındana atrlrr, ama,
kürt ulusal hareketine küfredenler
ödülendirilir. Ttirkiye'de sol, üniver-
site, diğer demokratik baskı grupla-
rr, basın organları vb.,. gibi.. genel
olarak bu doğmatik ve bilim drşı ideo-
lojinin etki alanı içindedir. Bu neden-
le, zehirli gazlar ve napalm bombala-
rı ile katledilen Kürt çocuklarının çığ-
lıklarrna kulaklarını trkarlar. Bu böl-
genin yakılrp yıkılması, sulanna ze-
hir dökülmesi, tarlal,arının ormanla-
rının, köylerinin ateşe verilmesi on-
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ları hiç ilgilendirmez, Fakat Kürtler,
sömürgecilere karşı, bir varlık gös-
tormeye başladıkları zaman .gerici
Kürtler - Amerikanın uşağr kürtler-.
İran'ın maşası Kürtler- diye küfür
edilir. Bütün bunlar zulüm örgütle-
rinin planlandrr.

kürt ulusal hareketine küfür
edenler, bunları hesaplamalrdırlar.
Öte yandan şu hususu belirtmekte
yarar var: Dovrimci yazar, bir ideo-
loiinin ya da doğmatizmin etkisi ile
varlrk alanı olaİak gerçeği kabul ede-
miyorsa, ,nesnel gerçeği ortaya koya-
mryorsa, o gerçeği yok saymak, kü-
çümsemek, horlamak ya da kendini c
gorçeğe karşı olmak ile bağlı hisse-
derse, ister istemez muhbir fonksiyon-
lannr yürüten bir kişı haline gelir.

Bay Selçuk, hem Kürt gerçeğini
kabul etmiyor, hem de ona küfür et-
mekte kendini yetkili ve görevli kılr-
yor. Zulüm örgütleri başka türlüsünü
mü yapıyorlaı?

Devrimci bir yazarın bir kurtuluş
hareketi ile, ilgili nesnel gerçeği, an-

latmamakta neden ısrar ettiğini, onu
sürekli bir biçimde.neden göz ardı et-
meye çalıştığı üzerinde durulmaya
değer bir noktadrr. Bununla beraber,
awl yaz,arln sözü geçen kurtuluş ha-
reketine küfretmede onu küçümseme
de ve horlamada, zulüm örgütlerin-
den, tutucu güçlerden hiç geri kalma-
ması ilginç değil midir? Bir kurtuluş
hareketi ile ilgili nesnel gerçeği an-
latmayan ,anlatamayan bir yazar ona
küfür de etmemelidir. Türkiye'deki
Kürt sorunu ile ilgili hiç bir öneride
bulunmamış bir yazar:.ı\, sömürgeci
ve katliamcı politikaya hiç ses çrkar-
mamrş bir yazarın,, Irak'taki Kürt
ulusal kurtuluş hareketine sövtip gay-
masr sadece gerici güçlerin ve zulünr
örgütlerinin paralelinde olduğuniı
gösterir. Halbuki devrimci bir yaza
rın bu tür örgütlere, devrim ve dev-
rimci düşmanı örgütlere yaranma
ihtiyacı yoktur. Olmamalıdır. Ola-
maz.

Bu açrdan değerlendirdiğimiz za
man bay Selçuk'un yazı yazdığı ga-
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Bütün bir sıkıyönetim bo-
yunca hiç bir aklı başın-
da yaıat, gazeteci, bi-
lim adamı ve benzerleri
Diyarbakır yargıIamala-
rrnı izlemedi. Neden?

zetenin yazarlarrndan Fikret Ot-
yam'ın Diyarbakır sıkryönetim matı-
kemelerinde bir muhbir tanlk olarak
boy gösteımesi bir hayli anlamlr de-
ğil midiı" Fikret Otyam'ın muhbir
tanrk olarak dinlenildiği davanrn sa-
nığr 7O yaşlannda, Türkçe bilmeyeıı
ve 125. nci maddeden yargrlanan yaş-
lı bir Kürttür. Bu sanığr mahkum ede-
bilmek için resmi ideoloiiden hareket
eden yargı organı, kitlelere devrim-
ci-demokrat ölarak şunulan blr ya-
zarrn tanıklığına başvurur.

Ne kadar ilginç (!)
Bu sayımrzda okuyacağılp uur'"

sait isimli incelemenin ilerikı bölüm,
lerinde uzunca vereceğimiz gibi, 1925
lerde gazeteler bu mahkeme ile ilgili
o}arak 1. sahifelerinde ve bol bol ha-
berler vermişlerdir. Oysa 50 yıl son-
ra a]mr gazeteler -nitelik olarak- ay-
nr mahkemeleri ört-bas etmek için de
ne mümkünse onu yaptılar. Hiç bir
aklı başında gazeteci bu duruşmala-
rr izlemedi. Çünkü, 1925'lerde yargr-
lananlar kendilerini savunmadılar.

Savunamadılar. 50 yrl sonra i§e, Fik-
ret Otyam'ın resimlerini boy boy çe-
kip büyük kentlerde sergileyerek
sefalet tüccarlığı ypptığı burnu
sömüklü, cı|ız - hasta sömürge ço-
cukları büyümüş ve sömürge mah-
kemesinin önüne dikilerek "de-
mokratik haklanmrz." diyorlardı:
Ve bütün meselede buradaydı.
F. Otyam, "boynunda iple dolaşan
sanığrn davasrnda görevini yerine ge-
tirdikten sonra diğer davaları (Dev-
rimci Doğu Kültür Ocaklan Türkiye-
de kürdistan Demokrat partisi Dava-
l,an) izleme ihtiyacı bile duymadan.
Dtyanbektr'den çekip gitti. Eğer 20
yrl önce zatürreden, krzamütan, gı-
dasızlıktan bir deri bir kemik yaşama
savaşı verirken obİektifi ile yakaladı-
ğı çocuklann niçin yargrlandıklarınr,
meselelerini nasıl savunduklarını bi-
raz merak edip izlese idi ne gaznte-
sinde .viranşehir dağlarından bir
kaç günlük yola kendi dillerini (han-
gi dilse bu) öğrenmeye giden çocuk-
lardan ve ne de iddialı bir dergi olan
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.Militan" da, mütegallibeleri ileric.,
devrimpi diye idealize etme yanlışla-
rrna düşmezdi. Çünkü bunun ölümle
perçeleşerek yaşama savaşı veren sö-

mürge çocıüları bu gün de kelepçele-
rin, tomsonların dikenli tellerin için-
de "varlık" mücadelesi veriyorlardı.
Bir yazar aüe romanları yazabilir.
Bun& itiraz eden yok. Ama bu işe
dewimciliği, ilericiliği karıştırd ığı za-
maIı kehdislnl denetlemelidir. ot-

br ve namus düşmanlığı nedeni ile
öldürülmüş. Öıarırtııdüğü yere gö-

mülmüş. Mezarıda orada halen dur-
maktadrr. Kaymakamın kapısınr kır-
bacınr şaklatrp, çizmesinin ucuyla
açan bu mütegallibenin fukara Krirt
Alevi köylüsünü sömürebilmek ama:
cı ile Alevi-Sunni çatışmasrnın kış-

Borzuni udınu vergi

tOp lonmosı 0l0yın0

Hük0met el koy

Eruhta bir ağa

Barzani için
yergİ topluyordu

ffi*liiHffi
Fitr.t oTYAM Birdübor

sıİRT, (Fikrct otyıın bitill.,
riyoı) - Şaki Ömer Böıçk, Ti!,
ki Selim ve Özbay karde§Iere
sözünü geçiren ve bunları idırı
ettiği iddia edilen Eruh ilçtİin-
de bir iğanın Molla Mustafa
Barzani adına köylerden vergİ
top!amak istecliği ıKürtçülüt
Sıbesiı .kıİrmak için köylülere
baskı yaptığı günlerden beri
dolaşiığım dağ köylerindı hal.
kın.en büyük şikiyet konusu
oldu, Xöylüler bundan bir yıl
öncE Molla Mustafa Barzaninin
iki askerinin Türkiyeye geldi-
ğini, Eruh ilçesindeki bir eğaı
ıın emrine göıe hareket eden
ömer Bezek ve Tilki selimin

ıio bu şikiyetle rİni ve ,açıklıı
ualannı te

yam'a zengin bir dÖkÜman gibi cÖrÜ- .".:JjİjiTll,i,İİ,i]:,ö!}llıi:j#İ,
nen M. Şerif Fırat'm zırvaları, C" iı,11ltıY;;İ|İ;r,,ffifu1"*::İ;;
mal Gürsel'in önsözü ile devrimci bir ]agış.Std.,#,şııt'}_iii;-
karekter kazanamaz. Cemal Gürsel'iır F:*ru*hŞn#H,.sş i

.bu ilerici öğretmeni görünmeyen e]- 1lffiHffihm'#ı#,,ffi !

lerin katlettiğini" ifade ettiği zat "u ffiffi.ff,jffi_İliİffi$ l

yazıkki amc&sr tarafından toprak gas, Hffffi#:l,trffi.i,ffi.iili l

a

ıcıııügıpı
lc yctindi.

zaman
dçıtitığınıı söylemek

arı a
me Ald
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Yapıları her şey resmi i-
deoloiinin yani Kemaliz-
min gereğidir. Apaçık bir
buriuva ideoloiisi olan
Kemalizmin ideoloğlan,
Türk halkınıır devrimcr-
demokı:at (ulusal) mü-
cadelesini saptırdıklarr
gıbi, sosyalist (sınıfsal}
mücadeleyi,cle çarprttı-
lar.

kırtıcısı olduğunu bilmeyen yok. Mi-
litan'ın 5. sayısındaki yazrsinr, M. Şe-
rif Fırat'ın Doğu illeri ve Varto ta-
rihi isimli kitabının 101 - 107. sayfa-
larından aynen aldığına göre buntı
F'ikret Otyam'da bilmektedir. Ayrıca
"Türklük mefkuresi uğrunda yüzler-
ce genci irşat etmiş, kendi bölgesinı
zenginleştirmek için yüzlerce işçiyi
Amerika'ya göndermiş" lere övgü-
lür düzdüğünti de.. (adı geçen kitap
s. 109)

İşte Otyam'ın merak edip izle-
mediği DDKO davasınrn, sanıkları
bu ve benzeri halk düşmanlarının
maskelerini yırtıyor, teşhir ediyor-
lardı.

Öte yandan Fikret Otyam kendi
ifadesi ile "20 yılını doğuya harcamış
bir yazar olarak," yani doğunun dcrt-
lerini araştıran bir yazar olarak yaı--
gı tarafindan muhbir tanık kavramr
içinde ele alınmaktadır. Oysı $ı&ıuıt-
larrn suçu da budur. Yanı doğuyu
araştırmak. İlglnç değilmidir bu?
Diyarbakır'da 125. maddeden (idam)

yargılanan sanığrn şikayet edildiği
kişi de önemli. Fikret Otyam'ın şikö-
yet için başvurduğıJ zat, 1967'lerin
ünlü İçişleri Bakanr Faruk Sükan'-
drr. Gece yarılan Meclis basan, Sos-
yalistlerin "nefes alıp verişlerini" bile
takip ettiren, öğretmen kıyımrnın baş
celladı Sükan. Ama sayrn Otyam btl-
yük bir rahatlıkla, önce bıı zatın va-
]isine, sonr& da bızzat kendisine si.
lahsız savunmasrz mazlum kürt hal-
krnrn mücadeiesine basit bir katkıda
bulunanları (ki gerçek olup olmadı-
ğı bilirı,miyor. Röportajlar izleniııse
kişisel çekememezliklerden, kaynak-
landığı ortay,a çıkıyor) jurnalleyebili-
yor.

Peki bu tersliğin kaynağınl nere-
de anyacağız. Tesadüfi değerlendir-
meler midir yargtnın tavr1. Hayır!
Resmi ideoloiinin yani Kemalizmin
gereğidir bütün yapılanlar.

Yeri gelmişken hemen belirleye-
lim. TRT'den VEB-OFSET'e terfi eden
Mehmet Baı,las'rn Kemalistliği de bir
hayli enteresan! Bu bay CIA-MİT iliş-
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kilerine cesaretle giriyor. Ama bu ce-
saretin kaynağınr vermekte geç kaıi-
tTııtof: "Kürtlere küfür", diyor ki ya-
zar .kürtleri nasıl olsa Amerika ayak-
landırdı. Onlan-Kürtleri-asryof itı.ı_ ı[ı,
kesiyorlar mı pek önemli değil. Ama
CIA bunu bizim MİT kanalı ile Sacli
Irmak hükümetine bildirseydi hükü-
ırıet.srrur illerde sıkıyönetim ilan et-
meye kalmaz, ulusal onurumuz zede-
lenmezdi". Bundan daha rrkçr, daha
şoven bir mantrk gösterilebilir mı?

(Bizim ne İlhan Selçuk'a, ne Fik-
retOtyam'a ve ne deMehmet Bar-
las'a kişisel bir kinimiz yok. Kendı-
lerini tanrmayız bile. Ama sahibi o]-
duklan ve bu yönde'kamu oyu oluş-
turdukları ideolojik yapılarını teşhir
etmek devrimci bir görevdir. Bu ba-
kımdan kişilerle uğraşmıyoruz. Bu-
nu özellikle belirüelim. İleriki sayrla-
rımrzda burada krsmen ele aldığrmız
ve ele almaü&mız yazarları, politika
haydutlannı, halk düşmanlarını, ge.
rici ideoğileri birer birer ele alacak
ve belgeler üzerinde tartışacağız) .

].2 Mart "Balyoz" u Bay İlhaıı
Selçuk ve benzerlerini de şöyle bir sı-
yrrrp geçti. Şimdi bu sryrrklann şiiri,
romanı, gazetelerde boy boy röpor-
tajları veriliyor. Bu ayrr bir konu. An-
cak adına "Madanoğlu Davasr" deni
len bir dava var ki Bay İlhan Seiçuk
da bu dava, da sanık sandalyesinde
idi. (aslında bu tarihi bir yanlıştı. Ve
krsa zamanda bu yanlışın yaralarr sa-
rıldı. Çünkü 12 Mart'ta iş başına ge-
lenler bilinçli kemalistlerdi. Kendile-
ri gibi Kemalistlete ez,a,:ceza etmele-
ri ancak tarihi bir yanlış olarak yo-
rumlanabilir). Nitekim Madanoğlu
Davasının ünlü MİT ajanı Mahir Kay-
nak'rn Savunma avukatr tarafından
"kürtçülük yaptığı mahkemeye ih-
bar ediliyordu. Çiinkü Kemalist man-
tık, her dar boğazda, her çetin döne,
meçte mazlum Kürt halkına vurrnayr
gerektiriyordu. Kemalistler yargıla-
nrrken, bunları jurnalleyen MİT aianı,
olsa olsa Kürtçü olabilirdi.

Bu hasta mantık ve bu aptal dev-
rimcilik anlayrşı ile yargılananlann
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lıiç biri savunrna avukatırun bu poli-
siye cambazliğına ses etmediıer.

Bir kere yalana dayalı resmi ideo-
lojinin alanın,a girildi mi hata üstü-
ııe hata yapmaktan kurtulanamaz.
l}azam kişiler mııhbirlik, ajaniık yap-
tıklarınrn farkına bile varamazlar.

Mahir Kaynak "Kürt meselesi ne
olacak" diyebilir. "Ön,ce sosyalizm.
bilahare kürt meselesi" de diyebilir.
Çünkü sicilli bir MİT ajanıdır. Peki
militarist burjuvazinin maskeli ajan-
larrna ne demeli? Kişi bir kere resmi
ideolojiye taviz verdi mi, dogmatiz-
me|dayanmak zoruncladır. Kendi öz-
gürlüğünü, fikir üretnıeyi dondurmak
zorundadrr. Böylece dalıa başından
bilimi, demokrasiyi resmi ideolojiniıı
kalıpları içinde ele almak zorunda-
dır. Artık o kişinin muhbirlik ya da
ajanJık yapıp yapmaması önemli de-
ğildir.

DİYARBAKIR SIKIYÖ-
NETİM MAHKEMELERİ
NİN KARARLARI, EZEN
ULUS MİLLİYETÇİLİĞİ,
NİN KAYNAĞI OLAN
KEMALİZMIN sAvU_
NULMASIDIR! SANIK.
LAn, BU GERÇEĞİ TEş-
HtR ETTİKLERİ İÇİN
CEZALANDIRILDILAR.

Yukarıda da belirttiğimiz gibi 12
Mart, kendisi gibi Kemalistleri de
ezmeye yönelmesi tarihi bir yanlış-
tı._ Bu;yanlış gene yukanda belirttiği-

. muz gibi birer birer ya d,a toplu ola-
rak serbest bıralııldilar. Üstelik ka-
lmrr oyrında itibarları arttr. oysa Di-
yarbakır Sıkıyönetim Mahkemelerin-
de yargrlananlar "Kemalist" değiller-
di. Üştelik Kemalizmin ırkçılığrnr, bi-

: lime karşr duran yönünü, sömürgeci
. şistematiğini teşhir ediyorlardı. Ktirt
olduk]arı için, bunu savundukları
için yargıianryorlardı. MıT ve benzeri

, istihbarat örgütlerinin bir takım bel-
gelerle suç yaratma çabaları, aslında
b.unu. örtmek içindi. Duruşmalarda,
gereh sanrklardan ve gerekse tanık-
lardan tercüman aracrlığı ile ifade
üzere "Kürt }oktur" "biz Türküz" d-o-

dirtilmeye büyük önem veriliyordu.
, kemalizmin savunucusu durumunda

. bulunan Askeri savcrlann iddiana-
melerini, sanıklarr sayfalarca eleşti-
rileri ile bilimdışı olarak mahküın
ediyorlardı. Bu politik demagojilerle
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Kemalizm egpmen ideo-
loiidir. Türk ırkçılığı bu
egeınenliğc dayanır.
Türk solu yıllar boyu Ke-
malizme süt emzirdi. Bu
gi.in bu çarpıklığa karşr
çetin bir mücadele süre-
cindedir.

değil belgeler ortaya getiriliyordu.
Biz şuna inanıyoruz, Kemalizm hiç
bir yerde böylesine panik içinde ge-
rilememiştir. 50 yıldır sistemleştirip
devletpolitikası haline getirdikleri
ideolo|i 3o0 sayfalık, 50o sayfalık sa-
vunma metinlerinde deşifre oluyordıı.
Bu nedenle karar organınrn mantığı
parçalandı. Şaşkınlık ve panik içinde
kime ne ceza,vereceğini şaşırdı ve an-
cak kaba faşizmin egemen olduğu ül-
kelerde, sömürge ülkelerdeki mah-
kemeler gibi conının istediği gibi ce-
zalandırma yolunu tuttu. Bu savun-
malar Askeri Yargıtayda da ele alın-
madı. Ve her karar aynen geçti yar-
gıtaydan.

Merkezi otorite bununla da yetin-
meyıp, sanıkların yargılandıkları bö] -

gede, Densim celladı Atpdoğanrn adı-
nr vererek tatbikatlar yaptılar. Bu tat-
bikatlarda Napalm bombaları kulla-
nıldı, gerç6k mermiler yakıldı. Mi-
litarist buriuvazlnin maskesiz ajaııı
bazı yazarlar da "kahraman ordu-
muz, bölgede kıpırdayan olursa had-

lerini bi]dirmek için neler yapabile-
ceğini gösterdi" diye külhanbeylik
tasladrlar. Tatbikatıhalkın görmesi
için özel olarak gayret sarfedildi.

Baskı ile, zulüm ile sindirilemg-
yen sanıklara karşr sık sık hor]amıı
ve küçümseme potitikası iz]endi. Ör,
neğin, Kürt dilinin. 30 kelimeye biiıı
sahip olmadığı, Kürt ulusunun boyun-
duruk altında yaşadığı, köle olduğıi
ve benzeri karalamalara dayanı|dı.

Bütün bunlar «ozelı ulus milliyet-
çiliğinin" ırkçr-şoven gericiliğiniı,ı
ürünleri idi. Ve Kemalizmden kay-

'nak]anmakta idi.
kemalizm herkesin itirazsız ka-

bul ettiği izere egemen ideolojidiı,,
Türkiye'de bütün srnrf ve tabakalaı
üzerinde egemenlik kurmasına bü
yük çaba harcanmrştr. Türk ırkçılığı
bu egemenliğe dalnnrr. Türklerdeır
başka hiç kimse ulusallık iddiasında
bulunamaz. Türk ulusundan başk,ı
hiç bir ulusa, ulusallığını sürdürme
ve koruma hakkı verilmemiştir. Kur-
tuluş s,avaşında verilen sözler, ya,pl-
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lan ittifaklar bir şey ifade etmez.
Uluslararası antlaşmalarrn yasalan-
na uyulmaz. Türk dili ve kültüründen
başka hiç bir dil ve ktiltürün varlığı
kabul edilmez. Türk dili ve kültürti-
nün diğer diller ve kültürler (özellik-
le kürt dili ve kültürü') üzerindeki
imtiyazı kesindir. Tartışılmaz. Btr
yüzden resmi ideoloii gereği fikir üre-
temeyen ve bu ideolojinin kalrplarrnı
tilim diye savunan Türk bilim adam-
lan dünya bilim adamlarınrn önünd.e
eülünç duruma düşerler. Kınanrrlar.
Hal böyle olunca, Türkeş'i ırkçı gö»te-
rip, egemen ideoloji olan ırkçılığı giz-
Iemeye çalışmak, nesnel gerçeği kav-
rayan bir dawanrş olur mu Bay İl-
han Selçuk? Kürdistan sorununa ba-
karken Türkeş ile Ecevit arasında bir
fark olduğunu iddia edebilir misiniz?
Ecevit, fukara kürt köylüsüne verile-
cek topraklar konusunda bile, ken-
disini dinleyen, fakat tek kelime Türk-
çe bilmeyen Ktirt köylüsünün göz|e-
rine baka baka "gelecek Türk köy-
Iüsünündür" diyor. Çünkü bu olduk-

ça çirkin bir yalandan kaynaklan-
maktadır. Bu yalan resmi ideoloİiye
dayanmaktadır. Yani .herkes Türk-
tür. Kürt diye bir halk yoktur". İşte
ırkçılığın kaynağr buradadır. Bu nok-
tada fiirkeş ile Ecevit arasındaki far_
kı nBsnel olarak ortaya koyabilir mi-
siniz?

Kaldı ki Ecevit .halklar" pankar-
trna sadece karşı olmakla kalmıyor,
üstelik üstüne yüniyor. Bu saldırı-
nın halkçı bir yönü olabilir mi? De-
mokratik bir dawanış olduğu iddia
edilebilir mi? Nerede kaldı fikir öz-
sürtüğü? Siz hem, sosyalist enternas-
yonal ile ittifak arayacaksrnrz hem
de burnunuzun dibinde yıllardır sü,
ren silahlı kurtuluş hareketinin var-
lığına rağmen, dünya kamu orunun
buna tanık ve tara,f olmasına rağ-
men "Kürt ulusu diye bir ulus yok-
tur" diü|eceksiniz. Bunu yaptığınız
içinde Metin Toker'den, Tekin Erer'e
kadar bütün sağ basrn tarafindan al-
kışlanacak bütün iri kryım gene,
rallerin sempatisini kazanacaksrnız.
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"Gerçekt€n de Türkiye İşçt
Parttsi, hiç bir zamaıı Kürt
asıllı vatandaşlanmız için a-
zınlık halıkı veya statüsü is-
tememiş, yalnrzca bu yurttaş-
larrmıza uygulanan Anayasa
dışı baskıların kaldınlmasını
talep etmiştir. Kaldı ki kong-
re karar tasarrsı komisyonu
üyelori Hüseyln Ergün vğ No.
cati Erel, Yaaıcıoğlu'nun Baş-
savcılıkta , verdikleri ifadede
kürtlerin azınlık haklanna
sahip olmalan gerektiği yo-
lıındaJıi bir düşünceyi ileri
sürmedlkleri, süremeyecekle-
ri açıktır. Her iki karar tasa-
rısı komisyonu üyesi de tabii
asimilasyona taraftar olduk-
larını beyan etmişIer, parti-
nin ve kendilerinin değil ay-
rılma hakkına, azrnlık statii-
süne dalii karşı oldukalrını
belirtmişlerdir. (TİP adına Be-
hice Boran ve Şaban Yıldız
imzası ile Aıayasa Mahke-
mosi Başkanlığı'na verilen
"İddianameye Cevap" metni-
nin teksirinden s. 26-27)

}Ial böyle o]unca "politika haydutla-
rı" ile Ecevit'in arasındaki farkı an-
lanrak çok zor!!!

Kaldıki, Avrupa sosyal-demokra-
sisi, 'barış ve özgürlük' yanl§ı bir
devlet adamına "kürdistan politika-
nrz nedir" diye sorar. .Bizim böyle bir
ıüreselemiz Yoktur" diyen bir devlet
aCaminr da ciddiye a|maz. Böyle bir
soru karşrsrnda sinirlenmek, daha
soı-ıı,a da topiantıyı terJı etmek zorun-
da kalan bir devlet adamrnın bu so-
ruların cevabrnr en azrndan kendisine
ve ülkede demokrasi vaad ettiği kit-
lrılere vennek zorunda olduğu kanr-
srndayrz.

Öte yandan kitlelere duyurmak
istediği mesair "demokrasi ve özgür-
lük" olarak ifade eden bir işçi mitin-
ginde "halklar" sloganrna saldrrrlma-
/sı, işçi smıfr ideolojisi ile çelişmez
mi?

Sadece Türkeş'i ele alıp, nezer.

ulus mililyetçiliği" nin ırkçılığını giz-
lenıek, "bizde de ırkçı parti var o da
budur" demek, nesnel gerçeği giz].e,

mektir. Çünkü ırkçılrğın boynuzu da
kulağı da vardır. Ve ırkçılık, işçi mi-
tinglerinde, demokratik baskr gurup-
lanna ve sözde so§yalist siyasi parti
programlan arasrnda elini kolunu sal-
laya salaya dolaşmaktadır.

Burada şunu belirleyelim: "Krb-
rrs'taki Türk toplumuhun, halkların
yasal ve sosyal tam hak eşitliğine da-
yanan ve üslerden anndrrılmış ba-
ğrmsız Krbns devletinin bütünlüğü
içinde Türk toplumu olma özellikleri-
ni koruma ırkçıhk değildir. Eylemin
amacr, Rum toplumunu egemenlik
altrna almak, Türk egemen kültürü-
nü empoze etmek şeklinde tezahür
ederse bu ırkçrlıktan kaynaklanır.
yapılan iş, işgaldir." Buradan hare-
ket ederek, şu noktaya gelelim: Tür-
kiye'de Türk egemen kültürünü Kürt
toplumuna empoze etmeye kalkışmak
ırkçılıktır. Kürt dili ve kültürü ve bir
bütün halinde demokratik hakları
üzerine oturan politikaya karşı dur-
mamak ırkçılıktır. Gasp eylemini ka-
bul etmek ve gasp eylemine karşr mtı-
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cad.ele edonleri lanetlemek ırkçılrktır,.
iJLıılLt yapan ister kişi olsun ister Ör-

güt her yerdo her zama,n ırkçılık yaf-
l,asınr boynunda taşımak zorundadır.
Bu bakımdan ırkçılık kavramrnın
muhtevasını çok iyi tanımak gerekir.

"Pan Türkizm" i ırkçılık o]arak öne
sürüp, ezen ulus milliyetçiliğinin (bu

ulusu yöneten -iktidar eden- srnrfla-
rrn damgasınr taşıyan) gerici, ırkçı
şoven karakterini gizleyemeyiz. Bu
tavır açık seçü militarist burjuvazi-
nin yanında yer almaktadrr. Ve tabi
Kürt ulusallrğı üzerindeki, Kürt hal-
kının demokratik hak ve özgürlükleri
tizcrindeki ka.tliamolığı onaylamak,
ı ııst-cıkleııek, savunmak demektir.

Baskı ye zor yö.nBtimleri ile, ulu-
sal ve demokratik haJtlan elinden
alınan halklar, daima bu haklanna
sahip olmak için mücadele ederler.
Bu maalum hakların en tabii halçları-
dr. Ulusal kurtuluş savaşlannrn te-

melinde duran meşruluk budur. Bu
ise -somuta indirgersek- Kürdistan'r
sömüren, kürt ulı:sunu baskr altında
tutan, sömürgeleştiren merkezi oto-
riteler ile Kürt ulusu arasrnda bir ça-
tışmayı kaçrnılmaz kılar. Emperya-
ıizmin devreye gireceği yer burasr-
dır.

Bu durumda sosyalistlere, ilerici-
lere, devrimci demokratlara, halkın
dostlanna düşen görev nesnel gerçe-

ği bir bütün olarak ortaya koymak...
Bunu yaparken, olQylar, olaylarrn te-

melinde duran çelişmeler tarihsel bir
yaklaşım ile ele alrnmalıdır.

Günümüzde bıı yapılmıyor. Kür-
clistanın bölünmesi, parçalanmasr ele
a]rnmryor. Bundan kaçrnılıyor. Kürt
ulusunun red ve inka,r edilen ulusal
varlığı ve gasp edilen demokratik

EMPERYALİST TUZAK-
LARA KARŞİ DEVRİM-
Cİ DAYANİŞMA ZO-
RUNLUDUR. DAHA
DOĞRUSU BİR GÖ-
REVDİR. BU cÖnEvİ
YAPIVİ,AYANLAn, KA..
ÇANLAR, KENDİLERİ-
NE EMiN KoRUNAK-
LAR ARAYANLARIN
DEvRİMcİ sar,ıanpa
YERLERİ OLMAZ
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haklarrrıı, imhayr ve katliamlarr gör-
müyorlar. Görrııok istemiyorlar. Kür-
distan'rn sömürgeleştirilmesi1 Kürt
ulusunun köle düzeyinde tutulması-
na karşr gelişen haroketleri gözardı
ediyorlar. Kürdistan'rn temelinde du-
ran "böl ve yönet" polıtikasının sos-
yo-ekonomik ve sosyo-politik yapısr
ile ilgili çözümlemelere katıimıyor-
]ar. Fakat Ktiı-tler bu yönde en ufak
bir gayret gösterdikleri zaman .Kürt-
ler emperyalizme alet oluyorlar/bö-
tücülük yapryoriar" diye ihbar ve jur-
nallerle karşı duruyorlar] Karşr pro-
1ıaganda geliştiriyorlar. Kürdistan'ın
bölünüp parçalanmasına ses çüar-
maya,nlann, Krirt rılusunun gasp edil-
miş hakları için ve özgürlükleri için
mücadeleye girmeleri sırasrnda ka-
ralayıcı, yrkrcı propagandaya giriş-
meleri aslında emperyalizmin te-
melde yaptığr işi, yani Ktirdistan'rıı
bölünüp parçala,qmasr ve kürt ulusu-
nun köleleştirilmesi eylemini kabul
etmekten, onaylamaktan başka bir
anlam taşımaa.

Toplumlar değişiyor. Kürdistan'-
da bütün yapılanlara rağmen değış-
mekte ve gelişmektedir. İç dinamikler
canlanmaktadır. Çok çeşitli dış et
kenierde Kürt toplumunun sosyo-eko-
nomik yapısını değiştirmektedir. Bu
değişiın ve gelişimin en önemli yan-
srmasr politik alanda görülmekte ve
ulusai ve demokratik haklar, vazge-
çilmez temel özgürlükler kitlelerde
derin izler bırahmakta, daha betirgiıı
bir hale gelmektedir. Sosyo-ekonpmik
yapırun politikaya yan§ıyan bu önem-
li olgularr ve değerler sisteminde mey-
dana gelen değişmeler satıte demok-
rasinin de, sohte devrimciliğin de
maske§ini düşürecek kadar boyutlan,
mıştrr.

Yazımrzr şöyle noktalayalım Bay
İlhan Selçul..

Bütün bu açıklama,lardan sonra
artrk Barzani ile Türkeş'i birbirtne
benzetmek, özdeş görmek son dere-
ce yanlıştrr. Bu ayru zamanda ard
niyetli bir değerlendirmedir. Aslın-
da fiirkeş ile ancak kemalistler bir ve
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benzer olarak ele alınabilir. Türkçü
olmak, bilim düşmanı olmak, dogma-
tik olmak gibi pek çok ortak yönleri
vardır. Hemen altrnr çizelim Bay Sel-
çuk 1962'lerde oluşturulmaya büyük
gayret gösterilen "Çalrşanlar" parti-
si girişimi henüz unutulmamıştır. Yön
Dergisi etrafinda toplanan Kemalist-
ler, partinin başkanlığı için Cemal
Madanoğlu'nu mu yoksa Alpaslan
Türkeşi mi tercih ede]im diye tartrşı-
yorlardı.,

O günlerden bu yana çok şey de-

ğişti. Fakat Kürt düşmanhğı değiş-
medi. Ancak biz gene de İihan Sel-
çuk'a Türkeş'çi diyemeyiz.

RIZGARİ
(Baştarafı Sa. 17'de)

Bu konugu (ezen ue ezileıı ıılus ınilli-
aetçiliği) il,eride enine boguna tartışaca-
ğız, Bu sagımızda ezen ulus milliaetçiliği-
ııiıı tiçıik bir teınsilcisi olan İLhan Selçuk'
ıın bir gazısı üzerinde duracağız, Yer ge,r

ezen ulus milliyetçilerinden bir kaçındaıı
söz edeceğiz.

NEwRUz

osman sebri

Newruz cejna rohilat bist ü yek6 avdarö, (1')

Ew bu sersala Ktırdandı destp6ka büar6.
Newruz yanö roja nü serĞ salğ drnımin,
N6rgrz, sosrn rengareng çarmedor ew didın

bin,
Ewe cejna mezintir jı bo gel6n rohilat,
Büyerek prr bılind ü 6varek w6 de hat.
Rabü Kawey Hesrnker br şüreşa azad:-,
Dehak t6de hat kuştındi İran6 bü şadi.
Çı zivar ü belengaz, cew6lek tev cıvandın,
Br cam6ri, yekdesti nir6 srtem §ıkandın.
Bervaneka hesinker Dırefşa Kaweyani,
Xemılandın bı gewher ket methefa İrani.
Du rojön drn bı s€r ve z6de krnn şayinet,
Cejna me büne s6 roj jı hing6 ve bü adet.
Heya sitem gıran bü dıiware xwe ragırtrn,
Cerg ü hınavOn mrrov İr nkö tön dagrrtın.
Dema k6rügh6 hesti heya ön qels har dibın,
Bı agrr6 zinatö (2) y6n welt Kawe çar dibın.
DipelĞxın srtemkar drn6 radüeiinrn,
Tola dused, s6sed sal bı careke hıltinın.
Gere y6 me Kurdan ji kğnkgihabe hesti,
Nrzam heya çı dem6 d6 bıminın rawasti?..

(1) Avdar: meha nrartğ
Q) 7inat: srtem, zılrm
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LENİN VE ULUSAL KURTULUŞ
HAREKETLERİ

GREGORIO ORTEGA

<<Ogsa dühya tarihinde, garııılar, ern-
pergolizın taraf ındaıı ezileıı lıalkl,.ı-
r?n ullanış ue bağımsızlıklaı,ı yolııııdtı
ıızun ae çetin bir saüaş;xıl lıaşlangıc:ı
alacaktır.>> (1) Leniıı

Engels, 12 Eylül 1882'de Karl Kautsky'ye
şunları yazıyordu :

*Benim kanımca sömürge; Avrupalılar ta-
rafndan işgal edilmiş ülke deınektir: Ka-
nada, Kap ve Avustralya bağımsı,zlıkla-
rını kazanacaklardır. FaJcat öte yanda
sadece kendi yerlilerinin yerleşik durum-
da olduğu Cezayir, Hindistan ve Porte-
kiz, Hollanda ve İspanyol sömürgelerin-
de şimdilik, proletarya en bıdı şekilde bu
ülkeleri bağım,sızlığa kavuşturmayı yük-
lenmelidir. Bunun nasıl olacağını söyle-
mek güçtür. Ve madem ki, prolotarya
mücadele sürecinde sömüıge savaşlarrnı
yönetemeyecektir, o halde ondaıı fera-
gat etmek gerokecektir. Fakat bu, bütün
tahrip şekillerini uygularnalrsızın yapıl-
mayacaktır. ve bunlar bütün devrimlerin
vazgeçilrıez gerekleridir., (z)

Bu moktubun yazılışındarı bir yıl
sonra Maıır 13 yd §onra da Engels öl-
müştür. Bu mektup, }ytgı,l§izy4in kuru-
cularının, Batı Awupa iktidarlannın ta.
hakküm altına aldıkları halkların kurtu-
luşu hakkında söylediklerinin bir sonucu-
dı.ır da. Birinci tip yani; metropolden ge-
lenlerin yerleşik bir yaşam kurdukları
Kuz€y ve Latin Amerika kültürel ve eko-
nomik seviyeleri nedeniyle bir şüre son-
ı,a bağlmsız olaca^klardır. Diğer tip sö-
mürgeler yani sadece kendi yerlilerinin

vorleşik durumda olduğu ülkeler ise Av-
rupanrn vo Kuzey Amerika'run muzaffor
proletaryası eliyle on kısa zamanda ba-
ğıınsulığa kavuşturulacaktır.

Engels, Awuparıın sosyalist pıolotar-
yasının egemenliğine karşı da Hindistan-
rn bir devrim olasılığını öncedon 8ürüyor
ve proletarya özgtir düşünceli olacağın-
dan, sömürge savaşlaruıa girişilrıoyecek
ve oradan vtıageçmek gerekecoktir. Bu
Cezayir ve Mısır'da da olabilecgktir. Ve
Engels not düşüyor :

..... Ve bizim için bu, şüpheşiz ula-
şılabilecek on giizel şeydir. Bizim, Avru-
pa ve Kuzoy Amerika yeniden tanziD odi-
lir edilmez, yapacak yeterince işimiz ola-
cattır. Bu çok büyük bir güç ver€cek ve
öyle bir örnek olacai<tır ki, yarı medeni
riılkeler bizi kendiliklerinden izleyecekler-
dir. Ekonomik gereksinimler onları bize
itmeye yetecektir.,

Bu sırada Batı Avnıpa'da tekel önce-
si kapitalizm tamamlanmış ve kapitalizm
emperyalizm aşa,ma§ına girrıiştir. 1884
ten 1900'e kadar olan devrede şiddotJi
bir sömürgeci yayılma siiuıeci oluşuyor-
du. Bu kısacü zamanda tngilterg üç mii.
yon 70 bin mil karelik 57 mi]yon nüu§-
lu bir aları, Fransa 36,5 milyon nüuslu,
3 milyon 600 bİn mil kare, Almanya |4"l
milyon nüfuslu bir milyon mil kare, ve
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I)oıtekiz 9 milyoıı nüfuslu 800 bin mil ka-
relik alaıılar zaptetmişlerdi. Çağın sonua_
da dünyanın paylaşılması tamamlaıım,ş-
tı. Ve Awupa'lı iktidarlar aç kurtlar gi!ıı
]tana bulanmış ve parçalanmış İran, Os-
ınanlı İmparatorluğu ve Çin'in postu üze-
rinde homurdarııyorlardı

Avrupa'da barış hüküm sürüyordu.
Fakat Avnıpa'nın sömürgeci iktidarla_
rınca §onu gelıneyen ve dünyanın her
5,anında yüzlerce milyon sömürge ve
s.tvunmasız halklara karşı katliamcı sa-
vaşlar devam ediyt.ırdu. Ve bu savaşlar
Lenin'in dediği gihi "küçük" olarak nite-
lendiriIiyordu :

". . Çünkü orada, az Avrupa'lı fakat
al<sine insan olarak kabul bile edilmeyen
o2ilon yüzlerce nrilyon insan ölüyordtı.
(Acaba kazara Asyalılar, Afrikalılar in-
san sayılabilecek miydi?) Bu lıalklara
karşı onlar, savunmastz oldukları için bu
tiir savaşlara girişiliyordu. Ve mitralyöz
ctarbedeleriyle süpürülüyor]ardı.

SonraII. Enternasyonal'in sosyalist
pıırtileri kuruldu. Ve bu partilerde çürü,
yen liberalizm, sosyalistlerin oportünizmi
ı;eklinde tekrar görü|dü, Lenin bu opoı,,
tı,inistlerin masl<elerini 1cmelli cılarak in-
clirdi :

".. Emperyalist orduların büyük sa-
vırşlar için hazırlandıklarl dönemi onlar

saldırganların sömürgeci savaşLeıd&n fe-
ragatleri olarak nitelendiriyorlardı. Ai-
çakça sosyal barıştan bahsederek (bu kö-
lelik ile barış demektir) sınıf mücadele-
sinden feragat vaazları veriyorlardı; On-
lann parlamentor şo§yalistler, işçiler ve
sempatizan entelİektüeıler arasında bir-
çok partizanl"r1 yglğ1., (4)

Bu olgunun, €mperyalizmin temel be_

lirtilerinin açıkça sörılldüğli yer olan İn-
giltere'deki oluşumunu gözlemleyen En-
gels Kautsky'ye şu mektubu yazryordu:

"Benden İngiliz işçilerinin söınürgeci po-
litika konusunda görüşlerini soruyorsun.
Bu konuda düşündükleri de genel olarak
rıolitikay,a karşı tutumlarrnın bir parça-
sıdır. Burada işçi partisinde sadece mu-
hafazakarlar ve sosyal liberaller var. İş-

çilere gelince onlar da egemen güçlerle
birlikte İngiltere'nin sömürgeci ve onuıı
dünya pazarı üzerindeki tekelci politika-
sının sağladrğı nimetlerden ralıatlıkIa
yararlanıyorlar."

Marx ve Eııgels emperyalist yayılma-
yr cloğuran dünyaııın bu yeni durumunu
tasavvur edemiyorlardı. Bununla berabeı
]ııiarx'rn İrlanda'nın bağnmsızlık müca_
delesi karşısındaki bize açık ve cesur
enternasyonalizm dersi veren tavrı dai-
ma önder olacaktır. Lenin çok sonra Ro-

sa Luxembourg ile ulusların kendi kador-
leı,ini tayin hakları konusundaki polemi-
ğinde ona yer verecektjr. Marx İrlanda
sorununa vakfettiği uzun yrllar boyunca
İrlandanın toprak aristokrasİsinin ve bu
adada sadece rnaddi zenginliklere değil
aynı zamanda manevi bir güce de sahip
olan İngiliz burjuvazisinin iç kalesi oldu-
ğuna karar verdi. lngiliz buriuvazisinin
yararları İrlanda'daki otlaklarrn sayesin-
cle mümkün olan en ucuz fiyatla İngiliz
pazariarına et ve yün gönderen aristok-
ratların menfaatleriyle aynıydı..Ayrıca İr-
landa İngiliz iç pazarları için ucuz iş-
gücü kaynağı idi de. İngiliz işçileri ile İr-
landalı işçiIer arasındaki rekabet işçi sı-
nıfını parçalıyor ve iki ayrı fraksiyon
old.rak karşı karşrya getiriyordu. Karl
Marx, Engels'o 10 Aralrk 1869 tarihli mek-
ttıbunda şö5,1e yazıyordu ;

.. . . . Uzun müddet İrlanda'ctaki re-
iimin İngiliz işçi sınıfının zaferiyl6 yıkı-
lacağını düşündüm, Bu görıişü uzun müd-
det New York Tribun gazetesindo sa,vun-
c]um. Bu konuda yaptığım dbrinlemesine
bir inceleme tersini savurunamı sağladı.
İngiliz işçi sınıfı İrlanda'dan kurtulmadık-
ça hiçbir ş€y yapamaz. Büyük darbenin
vurulması gereken yer İrlanda'dır. İşte
bu neden]e lrlanda sosyal mücadelede bu
denli iınemlidir.,
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Ve 9 Nisan 187O'de Sigfried Meyer
ve August VoEt'a yazdığı bir' mektupta
Marx şunla.rı kaydediyordu :'

'*.... Bugüne kadar dünya pazarında
güçlü ve. egemen serrnaye metropolü olaıı
İngİltere proleter devrimi için en önemli
ülke've bu devrim için, gerekli maddi
koşu]lhrın olgunlaştığı tek üIkedir. Bu
nedenle'işçi enternasyonalinin en önemli
hedefi İılg.iltere'de sosyal, devrimi hız-
İandıfıhaktIr. Ve bunu yapma,nln tek yo-

lu da İrlanda'ya bağımsızlığrnr iade et-
mektir." (s)

Olaylar Marx'ın temenni ettiği gibi
olmadı. 'Fakat bu, doğı-u analizinin de-

ğerihden de hiçbirşey eksi]tmedi. Lenin
on yıll'ar sonia Marx ve Engels tara^fin-
dan İrland,a için belirtilen politikanın,
temkinİi proleter ve emekçi İığınları c]e-

mokrasi ve sosyalizm esprİsi içinde eğiten
tek politika olduğunu belirtecekti. Sar-

mürülen ve ezilen halklarrn emperyalist-
jere sağladrklarr sadece maddi kaynaklır
değil aynca,manevi bir güçtür de. Ve ezi-
len halkların kurtuluşlannın kapitatisü
ü}ko işçiterinin kurtuluşu için kaçınrlmaz
bir gereksinim olduğu bu nedenledir.

I;enin'in emperyalizm çağında çol(
geçmeden izah edeceği ulusal kurtuluş
saveişlannı, Marx'ın .bütün Avrupa rahat
ve'sakince Fiansız, baylann sefaleti ve

cehaieti kaldırma|arrnı kıçüstü oturarak
beklemeli ve bekleme]< zoruııdadırlar" cli
yen Prodhonizıı üzerindeki eleştir.lerine
bu kaçınılmaz önsözle bitirınek istem.eyö-
cektik. Fakat "onlar gülünçtürier,, diyor-
du Mari 7 Hazirar:. 1866 tarihii bir mek-
tubunda ve ,aynı yılın 20 Flaziı,unında en-
ternasyonal konseyindeki bir anlaşmazlı-
ğı anlatan bjr mektubunda Lafaı:gue v;
esltiıniş önyargılarla milliyet ve milli-
yetçiliği salrunanan genç Fransa'nın diğeı:
temsilcileriyle alay ediyordu. Ezilen ulus-
ların sakince Avrupa'daki sosyalist hare-
ketin geiişmesini bekleyerek geç:recekleti
bu pozisyon, çok geçmeden ve büyük bir
güçlc, işçi aristokrasisinin, küçük burju-
va oportünizminin, emperyalizmin meıl-
faatlerine başeğmesinin bir tezahürü oliı-
rak kendini gösterecekti.

RUSYA,DA 1905 DEVRİMİ VE ASYA
DEVRİMLERİ

"Marksistlenn programında, uluslar,ın
kendi kaderlerini tayin ilkesinin sadece
'tarihi-ekonomik' açıdan değil, politik ba-
ğımsızlık, yani bağımsız bir milli devlet
formasyonu olarak e]e alrnmalrdrr." (8)

Lenin

Rusya'daki 1905 devrimi Batr . Avrupa
ı,e kuzey Amerika dışında büytik emper-
yalist güçler tarafından paylaşılmış ,olan

ı,.ıniş dünyada burjuva demokratik dev-
rimler çağını açmıştır. Proletarya ve
Pravda'daki makaleler sürekli Rus işçi sı_
nrfrnı Doğu halk]arrnın yaptıklarındarı
lıaberdar etmiş ve ulusal mücadelenin yüz
ırıilyonlaı,ca, uyanan ve büyük bir kasırga
gibi tarihe giren insanların heyecan ve-
ren devrimci patlamalannr analiz etmiş-
tir.

Hiçbir şey onun dikkatinden kaçma-
mıştrr. İran devrimi, Jön Türkler hare-
keti, sokaklardaki gösteriler, Hintli de-
mokrat Tiiakln mahkumiyeti nedeniyle
Bcmbay'daki grevler, Sun Yat-Sen yöne-
timinde Çindeki devrimci hareketler ve 80
tıin }rişiyi ör8ütleyen Java'da mitingler
tertipleyen milliyetçi örgüt. Lenin şu ha-
beri veriyor :

.po]itikası ve gittikçe daha geniş köy-
lü yığınlarını içine alması ile Sun Yat-
Sen'in partisi (bu içine alma işlemini
gerçekleştirdiği ölçüde) insanhk ve As-
ya için büyük bir ilerleme faktörü ola-
caktır.

Bu partinin çalışmasr, ırı,aceracr poli-
tikacılan ve sırtını ülkenin gerici süç-
lerine dayayaıı üktatörleri bozguna uğ-
rattıkça herhangi bir hezimet kaydetnıe-

,
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yecektir.. (7)

Çiıı'deki demokratik devrim emperya-
list dgvletlerin verrlikleri borçlarla fİnarı-
se edilen diktatör yuan che-kai, tarafın-
dan tarassut edildi, Azerboycan, Gilan vo
Horasan'ı işgal ederek lran devrimine
karşı koyan Çarlık Rusyasr, ülkenin gü-
neyine çıkan ve şiddetle dewimci güçle,,
ri parçalayan lngiliz kuvvetleri; Jön Türk-
ler ise içerideki gericiler ve ülkeyi parça-
lamak isteyen emperya^listlerle uzlaşmay,a
çalışıyorlar. Doğuda dewim bir kan gö-
lünde, şüphe ve şiddet şafağında doğ-
muştur. lrnin :

*. . . . haJkların bir iç savaş okul,un-
dan geçmeleri boşuna değldir. Bu çok çe-
tin bir okuldur.
Ve bu okul baştan başa geçildiğinde kaçı-
nrlmaz o]arak karşı devrimcilerin gerici
kızgınlrklarından, kendilerine itaat etme-
yenlere uyguladıkları vahşi baskılardan
vb. zaferle seqilmiş olacaktır. Fakat halk-
Iarın bu deneyden geçmelerine teessür et-
m,ek, acımak çocukça ve ıslahı olanaksız
bir ukalalrğa düşmek demektir. Aslında
ezilen srnrflara iç s,avaşı ya.pmayr ve dev-
rimi zafere ulaştırmayı öğreten bu okul-
dur. Ve bu okuldur ki, çağımızın (köle yı-
ğınları arasında) aptallaşmış, yüssüzleş-
miş daima içlerine kapanmış o]an yrğınları
araşmda kin biriktiren ve onları büyük

tarihi başarrları gerçekleştirmeye götür6n
bugünkü utanç duyula.ak durumlarrnrn
biiincine vardıran gerçektir,, (8)

Lenin'in 1905 devrimi ve I. Dünya Sa-
vaşı arasında ka]eıne aldığı yazılarında b:ı
konuda üç görüş saptamıştrr, ayrıca bu
dönem Sovyetik devrimin enternasycnel
strateiisine ve 1918'den sonra Yaratılmış
olan koınünist hareketlerin hazırlama gö-
revine koyu]duğrı dönenrdir de.

Birincisi; Ulusal kurtuluş hareketle-
rinde köylülüğün rolüı Önemini, sadece
Çin'deki devrimci hareketteki temel sos-
yal desteğini "Şanghay']arr arttırmama-
ları ve proletaryanın nicel olarak artmı-
ması ile değil, Balkanlardaki milliyetçi
h.areketle4i inceleyerek tasdik etti. *Sade-

ce, mi]li başkınrn olabileceği en son saf-
haya getirilmiş olan Balkantardaki her
milliyetten köylünün ekonomik ve poli_
tik kurtuluşu." (9)

İkincisi, Medeni oldukla.rını idd.ia
eden Avrupalr ulusla.nn, da.ha az medeni
olan, fakat domokrasiniı "cgbettiği, Do-.
ğu uiuslanna karşı. kary-devrimci it_
tifaklan; ulusal kurtuluş lıaroketleri
karşısında burjuva liberallori, sdmürgeci
politika.l,ı benimseyen otokraük ve des_
pot hükümetlerden ayırdedilmiyorlar..
( 10)

Üçüncüsü; Avrupalı bir proloter par-
tisine bulaşaıı sömürgeci şövenizm; Ağus-
tos 19o7'de toplanan Stutgard sosyalist
eııternasyonali kongresinin sömürgecilik
sorunu üzerindeki görüşleri şunlar ola-
rak bildiriliyordu :

"OysQ, büyü]< bir alana yayıları sö-
mürgeci politika bir krsim Avrupalı işçi-
yi kendi emeklerinin doğ1l pratik olarak
köleliğe mahkum edilen sömürgelerdeki
yerl.ilerin emek]erinin sağladlğı bir ra-
lıatlığa götürdü. (. . ) Bu veya şu ülkenin
işçiierlne sömürgeci şovenizıni bulaştır-
mal< içjn maddi ve ekonomik temeller bu
şartlar içinde yaratıldı.

Bu sadece geçici bir olgunun iyi aııla-
şrlamamasr olabilir fakat türı ülkelerin
işçilerini bu tür oportünizme karşı tekraı

t

50



örgiitlempk için bir ntden olmalıdrr. ve
bu ınücadele Laçınılmaa olırak zafere
göttirecektir. Zira lmtiyazlı uluslar sit-
ilkçe azalan bir kapitalist ulusl&r fralışi-
yonu halino geliyorlar. (11)

19(§ devriminden itibaren Rusyadaki
ve Asya ükelerindeki burjuva demokra-
tik devrimler kaçınılmaz bir şekilde ho-
moİen bağımsız devleüer kurmak tutku-
suyla bütün yığınlann ulusal kurtuluş
ha,reketlerine yönelik uyarıışrnı işaret edi-
yordu.

Polonyalı sosyal demokratlar bu ger.

çeği aniamayı reddediyorlardr. Rosa
Luxembourg Rus marksistlerinin prog-
ramlanndaki ulusların kendi kaderlerini
tayin hakkı ilkesini eleşürerek .çağdaş
sosyiüstlerin partilerinin tek programı onu
h^areket ettirmiyor, diyordu. Aslında
uluslarrn kendi kaderlerini tayin etmeic-
ri, omperyalist çağın başlamış olduğu ve
zaüen etnik olaraJı homojon bir yapr ar-
zeden buriuva batı Avrupa ülkelerinde
bir sorun olmaktan çıkmıştır. Fakat bu,
Rusya, Doğu ve tiiın sömürge dünyası
ile dewimci hareketler için herhangi bir
mihenk taşı görevi görüyor.

Lenin Rosa Luxembourg ile bu konuda
olan po[gmiğin de, problemi bütiirı yarıla-
rıyla" tüm özel dunımlarıyla inceliJror ve
dsııanlı olarak .ulusla,rın kendi kaderelri-

ni tayin hakları ilkosi, tizerinde duruyor-
dıı Bu konuda L€nin lçin oldukça açütı.
Ve ıılusların serbestçe diğer uluslardan
aynlması şeklinfu aomutlaşıyordu. Bu ba-
ğımsız bir dpvlet kurma hakkıdır. Sonın
proletaryanın uygnlmaşı gorekon ild aa-
kıncayı beraberinde getirlyorı Ezen ulu-
sun ultra gertci mtlliyetçlliği. tşt eınıfı_
nın nihai srqacından saptıımak lsteyecet
ozilen ulusun buriuvalarının ve toprak
ağalannın politikaları ve bur|uva miUt-
yetçiltği. (Altını biz çizdik. R)

Ekim Elevrimini izleyen yıllarda ha-
kim uluslann işçi sınıfının th.vrı Lenin'i
uzun müddet meşgul etti ve Lenin şun-
lan yazdı :

.Ezen ulusun işçi sınıfinm gnterna§-
yona]ist eğitimi ilk olarak ezilen ülkelerin
serbestçe ayrılmak prensibini savunmak
ve tavsiye etmokten ibarettir. Aksi en-
ternasyonalizm değildir, Bu propaganda-
yı yapmayan egemen u_lusun sosyalistle_
rine emperyalist ve alçak demek hakkı-
mız ve görevimizdir." (ı2)

Inenin .Marx, 1848'de Almanyada de-
mokrasi, Almanlar tara.fından ezilen
halklara htlrriyotlorini iade ederek pra-
tiğe uygulayarak taıııdığndan kazanınş-
tır diyordu ve 1869'da Marx İrlanda'nın İn-
giltereden ayrılmasını istiyordu. Eğer ezen
ulusun proletaryası sömürgelerin kendi

iiılkelerindeı aynlmaları iizgürlütler'ıni ea-
yuıımayı üzoıine alınazsa, iki ulıış işçileri
arasındaki gınıf ğgyanışmg1 y9 güııgnin
sağlanması olenalısızla$r. Bu nedeDle I§
ntn uluslann kendi kaderlerini teyiıı et-
meleıj sorııDunun düğitmüıün çağımızda
açıkça ezen ulıuııın §o§yalistlerinin dav_
ranşlarında bulunduğunu. (13) tekrar-
lıyordu.

Ve Lonin, olumlu ve geçorli bir tavır-
la, sadece Rus halkınu değil Çarlğın sö-
mürdüğü diğer bütün ulusları §avunu-
yordu. .. . fakat Çarlı$n atıIökını boz-
duğu, alçattı€n, şerefini ayaklaı altına al-
dığr, kıymetini düşürdüğıi ve salıte va-
tanseverlik teraneleriyle rezıletini göz ar-
dı etmeye alıştırdğı halklar, diyerek ilan
ediyordu. ". . önemli olan nesnel koşulla-
rrn emperyalizm çağında işi sınıfını iki
uluslararası kampa böldüğüdür; büyük
devletlerdoki burjuvazinin şofraşından ar_
tan kırrntrlarla baştan çıkanla,n metropol-
lerdeki işi sınıfı -aslında bu kırıntılar
açıkça lruçük uluslann ikinci veya üçün-
cü derecede sömürtflmesidir- diğeri kur-
tulmadüça kitlelori aııti-şoııen nıhla ye-
tiştirmedikçe, kendiside özgür ola.ırıaya-
caktır. Bu anti-ilha}çı olmak demektir.
Bu uluslann kendi ka,derlerinin kendilerl-
nin tayin etmesi prensibine saygrİı a[mak
demekür. (1{)

51



Rkim dowiminden sonra bir işçi sınıiı
parüsine "sosyalist, demoh için o parti-

, niıı .uluslann kondi kaderlerini tayin
etmoleri, ilkesini savunmaları ve bunun
propagandasınıyapmaları yetersiz sa-
yı.ldr. Ayrıca bir de pratütede kurtuluşla-
rr için mücadele veren haJkları destekie-
mek gerekiyordu. "lII. enternasyonele ka-
bul kcşuliarr" makaiesinde Lenin şöyie
yazryordu.

"Burjuvalırr, sömürgelere sahip olan
veya başka halkları ezen ülkelerin sos5,21-

list partilerinin sömürgeler ve eziien ulus-
]ar konusundaki tavrrları net ve özellik-
lo açık olma,ııdır. Üçüncü enternasyonale
katılmak isteyen bütün partiler acımak-
srzrn .emperyaJistlerinin" sömürgelerde-
ki girişimlerini yaptıklannı teşhir otmeli
sözdodeğ,il pratiktede sömürgelerdeki
ttirn ulusal kurtuluş hareketlerini savun-
malı ve desteklemelidirler. ve nıi]li em-
peryalistlerin sömürgelerden çıkmaları-
nı sömürge halk]arın haklarını savuna-
rak istemeli ,ezilen hal}rın emekçi yığın-
lanna karşı kendi ülkesindeki işçilerin
gerçelrten kardeşçe duygu]ar beslemeleri-
ni ve iki ülkenin emekçilerinin dostluğu-
nu sağlanralıdrrlar. Aynca kendi ülkesin-
deki yığınlar arasrnda ezl]en sömürge
halkların çüarlan doğru_ltueunda sistem-
li bir ajitasyon iz]emelidlrler.,

Ve üçüncü enternasyonelin ikinci
kongresininkomisyon raporunrın önsö-
zünde u-lusal vo sömürge sorunu konu-
sunda .komüıist parülerin sadece ken-
di ülkelerinde değil aynı zamanda sömür-
gelerde de özellikle sömürgeci uluslann,
sömürge haikları egomonlikleri altrnda
tutmak için yararlandrkları gruplar ara-
sında dewimci çalışmanın önemi üzerin-
de durduktan soııra "Lenin.İkinci Enter-
nasyonalin bu kontıda devrimci tavrr ta-
krnacagrna söz verdiğini hatlİjattü ve do-
kunaklı bir şekitdo uiusal kurtuluş lıaıe-
ketlerini olumlu desteklemenin ne demek
otduğunu açıkladr :

... II. Enternasyonali terkederek IiI.
Enternasyonele katı]an partiler gerçekten
devrimci bir görev yapryorlar ve sömürü-
len bağımlı ülkelere, onlarr ezeır ulus]ara
karşı mücadele ederek yardım ediyorlar.
Bunu gururla açıklayabiliriz .Bu çünitül-
mesi o]anaksrz bir gerçektir. Bu gerçeği
tekzip etmenin denenip denenmeyeceğini
göreceğiz." (t5)

KIZIL ORDUNUN ZAFERİ

"Sosyal Devrimin Avrupadaki sö-
ırıürgelerdeki küçük u]uslar ayaklanma-
dan, küçük -burjuvazinin bir kesiminin
tüm önyargıIarına rağznen ihtilalci baş-
kaldırması olmadan proleter ve yaıı pro-

leter yığur]arın feodaliteye, monarşiye ve
ulusal boyunduruğa karşr (kendiliğ.inden}
eylem]eri olmalrsıaın olabileceğine inanı_
]ır. Bu sosyal devrime inanmak değl sos-
yal dewimi reddetmektir., Lenin

Lenin'iı bu çok öncÖden yaptığı tes-
bitler emperyalistler arası dünyayı yeni_
den paylaşmak için patlatrlan Biiinci
Dünya savaşrnda doğrulandr Batı Avru-
pa'Iıın sosyal denıokrat partileri haik]arb
iiıanet ederek iki yıi önce kabul etiikleri
Ba]e bildirisini ihlal ettiler Bu bildiride
"Iiıı,pita]istlerin yararları uğı-uı-ıa işçilerin
b-rbir]erini öldürmesi suçtur, deniyordu,
i'e sosyalistlere eğer savaş patlaısa halk
tabaka,larrnı ajite etmeleri ve kapitalist
egetnenliğin yıkılışını hızlandırmalan gö-
revi veriiiyordu. Söz konusu olan enı-
peryaiist imtiyazların, mücadelenin. her çe-
şidiyle özellikle silahh mücaleyle hangi
emparyalist ülke olursa olsun önce kiİndi
emperyalist Iıülinimetlerinden başianarak
enternasyonal işçi dayanşması düzoyin-
de teşhir ve mağlup edilrneliydi.

Lenin'in bu yilIarda devrimi nasrl kav-
radığını incetemek önem]idir. t914 - 1917
yılları arasında yazdığı yazrlarında fikir-
lerini açıkça belirtmiştir. Devrimin na-
sıl başlaması gerektği veya devrimin pat-
laması için varolması zoıunlu olan koşul-
lann rijiİ bir şekildo önceden çizilmiş
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bir şema§ı degitdi bu yazılar.

.sosyalist devrim §adeco büyük bir
grov, bir sokak göstorisi, bir açlık is-
yanı kitlelerin ayaklanmasr veya bir
sömti,rge ihtilali nedeniyle değil, bunun
yanrnda Saverne Yangınr veya Doryfüs
davası gibi herhangi bir poütjk bııhranıır
voya ezilen bir u]usun ayrılması konu-
sundaki bir referandum vb. nedeniyle de
patlaJ< verebilir." (17)

.Fakat daJıa var, kim ki .pürüzsüz
ona, ulaşmak için uzun yıllar yaşamasç
na gerek olmayaJı bir ğevrim bekliyorsa,
o kimse gerçek devrimden hiçbir şey arı-
la.u.ıayarı bir sözde devrimcidir., Lenin
dewimci yenilgilene acııruyor, iiziiıbnüyor

aksine devrim yolunun aarp olduğunu bi-
üyor ve yazıyordu. İngiriz hükümetinin
kanla boğduğıı Nisan 1916 Irlanda ayak_
]arrması konusunda şöyle yazıyordu :

"I(a.pitalizm çeşitli ayaklanmalan bir
tek darbo ile yenilg:iye ve bozguna, uğra-
maksrzın geçirtirecek kadar ahenk]i bir
düzen değ.i]dir. Aksine bunlar genol hare-
ketin genişliği ve derinliğinden emin oları
ayaklanmaların zatnanının koşrıllarınm
ve tarz]arının değişikliğindendir. Bu za,-

mansız, tecrit edilmiş parçalaıımış ve ba-
şansrz hareketlerdirki; mücadele sürecin-
do donoyleri, kitlelere, güçlerini toparla-
mayr, gerçek liderleri oosyalis1 proleterya-
yr tanımaları, genel sa]runmayr, grevleri,
protestolarr, ordu içindeki ayaklanmalan,
köyiü isyanlarınr, vb. gibi eylemleri bel-
li bir potada toparlayarak 1905 genel taar_
ruza l,ıazırlanmalarını sağlayacaktır." Le-
nin (l8)

Aynr zam,anda Lenin emperyalist sa-
vaşa ve burjuvazinin yağma politikasını
savunan oportünistlore karşıda aJııansız
bir mücadele veriyordu. Ayrıca genel ola-
rak büttiırı savaşlara karşı olan Küçük
burjuva pasifistlerine de karşı koyuyordu.
"Genel bir kural olarak savaş ezilen ulus-
lar için haklr bir taleptir. (Askeri anlam-
da saırunan ve saldrranın olması esprisi
içinde). Dewimci savaşIardan bahsedi-

yordu vo Avnıpa'nın tüm morarşist tiüke_
lerinin |fflfnkıng, kaışı .mücadole edea
ibansız detrinini örnek olarak voriyordu,
Sömürgelere d*indiğiııdg şunlan eörü-
yoru.z.

.Soşyaliştler en kararlı şekilde bu ül-
keleırieki burjuııa demokratli ulusal kur-
tuluş hareketlerini desteklemek ve on-
lara sömürgeci emperyalistlero karşı aya,k-
lanıııalarınd^a (veya dovrimci savaşhnn-
da) yardım etmek zonındadırl9,1., (l9).

.Ekonomik ve poliük eşit olnaym
gelişim kapitalizmia mutlalc bir yasa§ı-
drr. Anlaşılmştırki ilkönce }riiçiik sayı-
da veya bir tek kapitalist ükedo 8o8ya.-
lizmin zaferi mümkiiuıdür. Bu ükenin mu-
zaffer pıoloteryası kapitalist dünyaya, bu
ülkelerdeki ezilen §rnıf ve tabakaları ya.
nrna alarak ve onlan gerekli yöntemlerle
askeri güçlere, egomen sınıfa ve devletino
karşı ihtilale sevkederek görevini yeıine
getirir., (2o).

8 Kasım 1917'd€ Smolny sarayrnda Le-
nin işçi,,köylü, asker tiiun sovyet millg|-
vokillerinin önünde ve potrograt Garnizo-
nrınıın muzaffer ihtilalci coşkunluğu önÜn-
de oybirliğd ile tasvip edilmiş, olan banş
kararnamesini sunuyordu. İşçi-köylü hü-
kümeti bütün harp halinde olan iiükele-
rin haJktanna demokratik ve dürüşt btr
banş teklif odiyordu. Bu ilhakşız bir be-
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nştı. l€nin raporda&i sörüşl€rini muzaf_
, ier ilhak baberlerinin o andg tartçma ko-
nusu olduğu Avrupa ıJe sınırlamıyor, bü-
tün aömürgeloıa do yayıyordu. .7-or|a, iL-
[eltın pfp}Ş1 olduğu çağımızda ayrıca
başka ükelerin sınırları içinde zorla tu-
tulmaya zorlaııııuş gori kalmrş uluşlar ve
bu ulus Avnıpade'da olabilir uza,kta de-
niz aşın bir ülkede de olabiür..

Lenin'üı savaş durıınunda olan halk-
lara teklii etüği barış aslında tüm s<imür-
ge halklarına hiiıriyot ve dünyada stimür-
geci poütiknnın §onu donektl.

Ienin Avnıpa işi sınıfınıı özellikle
Alnan pıoletoryg5ının yakında yapacağı
bir devrime güveniyordu. .Ayrılıkçı ve
ilhakçı bir banşın kosin sonugu üzerine
tezlor, yaaısrnda ş<iyle diyordu .Avrupa-
da sosyalist dewimin golmssi ve de mut-
la,ka geleceği kuşkusuzdur., Bu şosyaliz-
min kesin za,feriyle ilgili bilimsel y,argıya
ve önceden cörüşo dayonıyor. .Avnrpa-
daki herhangi bir emporyalist hükümeti
(Alman hiikümoü de dalıil} yüacaJ< bir
ihtilalin patlan6, anını kesin olarak önce-
den görmenin mümkün olınadığrnıda gör-
mesino rağmon lenin, .Rusyadald sosya-
list devrimin busünkti durumu (21) harı€ri
enternasyonalist Sovyet ütidarryle ilgili
sorun olur§a olcun temel olmak zonrnda-
dır.,

Brs§t-litovsk B&rış,nrn tartışmaları
devam ederken bütün gözler AJmaıya'ya
çevrildi. 21 o€ak 1918'de l,enin öncekİ tez-
lerine bir not ilave ediyordu. .Almanya
ve Avusturyadaki }ıitle grev]eri, sonr&
Berlin ve Viyana da.ki işçi milletvekille-
rinden oluşmuş Sovyetler ve nihayet Ber-
lin'deki 18-20 ocakte silatılı sokak çatış-
m^aları; bütün bunlar bizi Alm,a.ıya?e
dovrimin başladığını kawamaya zorluyor.
Bu bir süre daha bary müzakerolorinin ge-
cikeceği demektir.,

Ha]k Komisorleri Konseyinin faa.liyet-
leri konusunda 24 Ocak l018de bütün sov-
yetlerin işçi köylü, askor milletvekillerinin
buluncıuğu üçüncü kongreye sunduğu ra-
porunda Mark ve Engels'in sosyalist dev-
rim konusunda söylediklerini hatırlatmış
.19. yüzyılın sonrında Fransa başlayacak,
Almanya bitirecok." ve ilave etıniştiı.

"Bugün u]uslararası so§yalizmde baş-
ka güçlerin terkjbini görüyoruz. Sömürücü
herhangi bir devlctg bağlr olmayan işçi
sınıfının üst tabakalarında bozulmast ve'
yağması ko]ay olan ülkelerde devrimin ko-
layca başiayacağını görüyoruz. Batı Avru-
pa'nın sözde sosyalistleri hiçbir sağlam te-
mele dayanmıyor ve hiçbir sağlam şey
gerçekleştirıniyorlar. İtalya örneğ,ini'gör-
dtiık. Son 8ünlerde Avusturya işçilerinin
emperyalist yağmacılara karşı kahramaıı-

ca mücadelelerini de izleyobil.rlk. Bu em_
pgryali:st yaracılar, geçici olarak dev_
rimci harekoü bozguna uğatsalarda .dev-
rimci barekeü yokehe olanakları yok-
tur. Çünkü bu mücadele yokedilemez..

.Olaylar, Marks y6 Engelstn o zalnarr
8üremedik]eri biçimde cer€yaıı ediyor, Bu
Rusyadaki emekçi yığınlann, sömürüen_
lerin uIuslararası sosyalist devrimin şe_
refli öncüüğünü yüklenmeleridir. Şimdi
devrimin gelişin perspektifini açıkça görü-
yorğz. Rusya başladı Aimanya, Fransa"
lngiltere bitirecektir ve sosy&li?n kazana-
caktır.,

Kongrenin son toplantısında 31 Ocak_
ta yaptığı konuşmada şunları söylüyordu.

.A]manyada dewimi:ı koşullan halı-
kında söriişleri biüyorsunuz. Devrim ate-
şi dünya'nın köhnemiş eolıi rejiminin eıı
yükseklerine g:ittikçe yorleşiyor. sovyet
iktidarları yaretıJ.malı diyerek gerçek ha-
yata yabancı olaıı bir teori veya hayal
beyan etmiyoıaz. Zira bu kanlı katügyna
çalışanlar açı§ında.ıı başka bir yol yoktur.
Bu teşebbüslerenternasyonal sosyalist
devrimin sürek]i zaferinde dönüşecektir.
Ve biz bu taribi Sovyet Kongresini büyü-
yen dünya devrimine işarot ,oderek biü-
riyoruz.,

3 Şubat 1918Ue Brest-litovsk banş de_
lagasyonuna radyo ile gönderilen mmida
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Almanya'da duyu]arı ilgi görülebilir. Uk-
rayna ve Finlaaüya'nın durumu ile ileili
haber verildiktea sonra I"enin şöyle diyor.,

-Potrograd işçiieri arasında, Berlin'de-
ki işçi milletvokilleri Sovyetinin kuıuluşu
büyük bir heyecan yarattı. yakında Almarı
hükümetinin başr o]acaJr olan Ka,rl Lieb-
kechtin kurtuluşunun gürültüsü yarın
Petrograt Soweü toplarıtrsında Viyana ve
Berlin işçi Sovyeüerine başvurulacaJc bir
meaai konu§u olaca,ktır.,

l§ Gün §onraJ<i merkez komitesinin bir
toplantısında şu açrkla,mayı yapaca}tı ,

.BrestJitovsk'taıı A.lmanya da devrimin
başladığnın en lıiçük emaresinin görül-
modiğ yaaılıyor. Dewim Almarıyd'da
henüz başlaıııadı ve biliyoruzki bizim üke-
mizdede zafer bir darbedo ka.zanıImadı.,

3 Mart'ta, Bgrşt litovsk'ta, Almanya ile
aıılaşma yapildı. Aynr ay İnglllz, Ameri-
kan ve FYaırsrz birlik]eri Mtirmansk'a çı-
karına yaptı]ar. Ve 4 Nisan'da da Japon-
lar Vladivostok'u işgal ettiler. Emperyalist
müdatıale başlamştı ve Ekim 1922 yılrnda
Uzalrdoğu Sowetleri karşıdevrimciier ve
emperyaJistlerden temizlenene kadar ül-
keyi kaıılı vo uzun bir savaşa zorlamıştı.
EmperyaJistler taııafından finanse edilen
KoltchaJ<, Wrangel, Yudenitch, Denikino
yöneümindeki müdatıeleciler ve karşı dev-
rimciler kızrlordunun darbeleri ve kendi

içlerindeki çözülneler nedeniyle bütiiuı
cephelerde yenildiler. Frarısız donanmaşın-
daki denizciler Karadenizde Nisa,rr 1919'd&
ayaklarıdılar. Fekot sosyal demokraşinin
yardımıyla emperyalizm §osyali§t devrtni
Avnıpadaengpleyebildi. Sovyetelr Bir-
liğinde yaşayan çeşiüi milliyotler, işçi,
köylü yığnl,an yeni dewimci bilinçlenme_
leri yolunda yalnız emperyalist baskı]ara
değil, ikinci onterıa§yonalin şosyalistle-
rininde kirli iftira kampaııyalarına karşı
koymak zorundaydılar. Lenin .Amerikan
işilerine mektup, yazı§tnda şunlan ilan
ediyordu:

"Her kim-lti proleter ütilalinin kolay
vo çarpışma,sız oluşacağını, çeşitlİ Ülke-
lerdeki proleterlerin ortak eylemlerinin
ilk hamlede başan kazarıacağını, önco-
den hezimBüerin, bozgunlarrn ihümalinin
olmayarağını, devrimin, geniş düz bir yol
izleyeceğini farzediyorsa; ve zaf€re yürü-
yerek yaklaşırken çoğunlukla birçok feda_
karlıkların yapılacağını,kuşatrlmış bir
kalede veya zor goçilen eğri büğrü do-
lambaçlı, sarp ve tehlikelerle dolu yollar-
dan ulaşılabileceğini bilmiyorsa bu kimse
devrimci değilür.,

Mart 1919'da toplanan İngfliz partisi-
nin 8. kongresinde Boukharinein ulusların
kendi kaderlerini tayin hakkı ilkesiyle
emekçi sınıfların haklannı birbirlerinin

yerine koyan görüşıine sadece yanlışlr-
gından değil Kızılcrdunuı eilöh tehdiöy-
]e, Bolşeviklerin sistemlerini dünyaya em-
poze ettiklerini söyleyen Alman sosyal
demokratr scheidemann ve müritlerine
hizmet edeceği için kar§ı çıkmak zorunda
kaldı.

Emperyalizm iç savaş yıllannda, Çar-
lık reiiminde ezilen ha]kların Rus halkına
karşı olan güvenslzliklerinden yararlan-
ctı. Öyle bir g:üvensizlikki, haklanndan
yohsun bırakıldıkları ve gerici baskılarla
dolu yüzyıIlar boyunca birikmiş... Lenüı
bu konuda da şuniarı yazıyrordu.
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"Ru§ya'da Ekim-kasım işçi-köylü dev-
.ipinin, bu uluslarar&sı kapitalizme vo
Rus kapitaJisüore karşı verilen muzaffer
iki ınücadele yılının deneyi; Kapitalistler
geçiçi bir süre için Polonya'lı, Iettonya'lı
Finlandiya'lı, Eştonyalı, köylüerin büyük
Ruslara karşı olan 8üvensizliklerini
kendi çüarlarına sömürebildiklerini gös-
tonrıiştir. Erıperyalistler bu güvensizlik-
ten halklar arasında geçici bir silre içinde
olsa arılaşmazlık yaratmak için yararlan-
mışlardır., (zz)

Bu güvensizlik yavaş yavaş yolt olı.ı-
yor ve Lenin Ruslara uzun yıllar eski çar-
lık Rusya'sınn ezilen u]uslarla ilişkilerin-
de, ezon ulus durumunda olduklarından
şimü dikkatli ve sabırlı olmaiarını öğüt-
lüyor,ve devarn ediyordu. .Polonya, Leton-
ya, Estonya ve Finlandiya'lrların devlet
olarak bağımsızlıklarınr tanıyoruzki, ka-
pitatistler tarafmdan köleleştirilmiş, alda-
tılmış, geri bıraktırılmış yığınların bu kü-
çük komşu devletlerin güvenlerini },avc.ş
yavaş, ama mutlalra kazarralım.,

Ukranya, ve Sovyet Cumhuriyetleri
arasrnda tanzim edilen raporlarda Lenin,
Rus şövenizmine ve kapitalizme kırrşı mü-
cadelelerindo işçi ve köVlülerin çıkarlarr-
nr öndo tutmayan, bir zamanlarrn ezilen
uluslannın, }ıiçük toprak sahiplerinin kü-
çük-burjuva önyargılarına karşı da müca-

dele otmenin kaçını'lmazlığından sözet-
miştir. Ve Lenin, .Kapitalist boyunduruğa
karşı proleterya diktatorlüğü için müca-
delede birleşmok, bu milli sınırla.r, fode-
rasyonlar ve bunun gibi şeylerin üstüıdo
değil, komünistler tarafından olrştunı-
lan devlotlererasrnda 91uı.., (23) demİşÜr.

Yüzyıllar boyunca egemen snıflar ta-
rafrndan yaratılmış olan, ezilen halkın ulu-
sal kini ve güvensidiği, ancak olağanüs-
tü bir sabırla yokedilebi]ecektir

*Biz, uluslann, bağımsız, gönüIlü hiç-
bir şiddete dayanmayan, hiçbir ulusun
diğer bir ulusun üzerinde egemenliğne
izin veı,meyen, mutlak bir güvene, bilinç-
li bir kardeş]iğe dayanan birliğini istiyo-
r|7z ve bu birlik serbestçe ve gönülü olma-
lıdır. ( ..) biz içten, samimi bir birlik ve
bütüıı ulusların işçi ve köylülerinin bir:
]eştikjeri bir tek uluslararası Sovyetik
Cuml-ıuriyeti istiyoruz.,

Lenin'in, bıı berrak entern.asyonalist
kavrayışı, onun işçi sın;lı ve köylülerin
birliği konusunda yorulma biimez çabası,
Gürcistan'a "Sosyal milliyetçiliği, göste-
ren Stalin Ordjonikidze ve Dzerjinski'nin
kulland:kları yöntemlere karşı öfkesini
açıklamaya yeter. 31 Aralık 1921'de olduk-
ça hasta olduğu bir sırada yazdığı notla-
rında Leiıin .Yakrn bir gelecekte tarihin
ön saflarında bizi izleyecek ve ilerlemek

zorunda olan Doğunun, yüzmilyonlarrn As-
ya'sının uyanşlarınm arifesinde, Ruş ol-
mayan uluslara karşı en üak bir, tıaksrz-
lık ve sertlik. Sovyetlerin prestiİini krı,iıır,
affedilmez bir oportünisükür.. diyordu.
Bati omporyalistlerine kaşı tek , çephede
birleşmek gerekli olandrr. (. . ) ve diğer
bir şoyde bizim emperyalistlere karşı mü-
cadelemizde prensiplerimizin haklılığ.ı vo
içtenliğimize karşr, ezilen uluslar_da kuş-
kuların uyarunama§ı içfuı emperyalistlerle.
ezildn halklar konusunda olan ilişkilerimi-
zin detaylarına da dikkat etmeliyiz., (24)

Lenin için proleter enternasyonalizmi,
sadece doğru, kesin bir şekilde ulusların
lıak eşitliğini tanrmak, bunun yanında
milli bencilliğe dokunmamak değildir.

"İlk olarak, bir riılkedeki proleterya-
nııı mücadelesinin çıkarları dünya prole-
ter hareketine tibi olmalıdır, İkinci ola-
rak ise burjuvaziyi yenmek tizere olan
u]uslar, uluslararasr kapitalizme .kaşı
mücadelelerinde, ayrrca ulusal platformda
da çok büyüık fedakArlık]ara katlanmaya
lıazrr ve müsait olmalıdırlar." (25)

DOĞU HALKLARİ
<,Doğu hnlkları; sauaşnxak ue halk-

ların, bütün insanlığın kaderinde karar
sahibi q\malan için uganıgorlo,r.» Le-
ni,n (26)
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. Kızılordunun geniş sovyet toprakların-
da zaforlerle sonuçlarran seferleri, tesirli
ve hei yordo hdzır ve nazır gerilia hare-
hetleri ile, geniş yığırılan düzenli gruplar
halinde birleştirerı..yıkıImrş harap edilmiş
bir halkın, çok büyük gayretleriy]e beslen-
miş ve silahla.nynış mücadelesi, tarihte he-
men hemen ilk defa bütün uluslarm müca-
delasini bir potada ihtiva etm§ ve birara-
ya getirmiştir. Emperyalizm, geri kalmış
halklar tarafından pe,rişan edilebiür. Av-
rupa'nın sömürg€ci yenilnez ordulan öl-
dürticü bir darbe yediler. O halde hatkla-
nn kurtuluşları için mücadele yapmaları
düşüırceşi kendini zor]a kabul ettirdi, Be-
nim kanımcaKızılordu'nıın yaptıkları
(diyor lrnin) mücadolesi ve zaferinin ta-
rüi büttln doğu halkları için harikulade
bir güç olaca}tır. Bu güç onlara göste-
recekürki bütiin zayıflık]arına, €mperya_
liştlerin görünuşte oları yenilmezlik]erino,
teknilr olaııal<Iarına, silahlanna, askeri
bilgilerine rağmen ezilen halkların mil-
yonlarca emgkçisirıin ve sömüııilenin uyu_
şukluğunun yok otduğu devrimci !}avaş,
bir çok rıucizeler ve olasrlülar ihtiva
eder. Bu üugizelerki bugün artık doğu
halklarrnın lrurtuJuşunu sadeçe enteraas-
yonal porsiıektti açısındaıı üeğiİ, ayncı
büyük empeıyalistlerin işgalleri kaışoın-
da Agya vg Süirya'da Sovyetterin }a^ıan-

m§ olduklarr deneylerden de tamamiyle
gerçekleşebilir olduğudut., Q7|

Ve Lenin bir eylem planr çiziyordu.:
.Şimdi Sovyetler Cum-huriyeti uluslarara-
sı emperyalizme karşr mücadele etmek yo-
lunda uyanrn doğu halklarnı kendi etra-
fında trıplamak zorundadır."

1914-1918 dünya savaşının enkazları
arasrndan her gün ulaşan haber]erden
hareketle, 22 Kasrm 1019'da doğu halkla-
rr ve bütün Rusya'nın komünist kuruluş-
larına sunduğu raporunda şöyle demiştir.

.. ..Sosyalist devrim §adece her üIke-
nin devrimci proleteryasının kendi bur-
juvazisine karşı mücadelesi olmayacak-
tır. Hayır. Bu, bütün sömürgeierin, eD-
peryalizm tarafından sömürülen bütün
üikelerin, uluslara,rası emperyalizme kar-
şı mücadeleside olacaJ<tır., 19 Temmuz
192o'de III. Enternasyonal'in ikinci kong-
resinde ise :

Dünya emperyalizmi; devrimci müca-
dele, küçük burjuvaların direnişleri ve brı
azınlığın en aşağılık, en kötüsü ola,n işçi
aristokrasisinin nüuzunu yokettikten son-
rıı her ülkenin işilerinin, ezilenlorinin
sömürülenlerinin ve bugüne kadar hiçbir
şey olarak var sayılan, tarihin rıışına itil-
rneye çaJışılan bu yüzmilyonlarca, insanın
hareketiyle anlaşmaya çalışacaktır.

Ve btr yıl sonıa 1921 Aralığında Doğu
halkları §avaş vo prolıaganda Lonceyiıe
gönderdiği mektuptı .şimü doğu mpdent_
yetinin kaderi bü}.üi ölçüdo, doğu emek-
çi yüınlann politik hayata ilhakına bağ-
lıdır."

Görüş ve kaway§ları ya,züdüı bu yıl,
lar esnasında büyük u§taJıın sörüşleri
doğrultusunda yaşaın devam etti. III. En-
terrıasyonalin ikinci kongrosinin ulusal
ve sömürge 6orurıl&rı ile ilgili komisyonu
verimli tartışmaJar sonunda geri kalmış
üikelerde .burjuva demoloıatik, bare-
ketler yerine devrimçi ulusal hareketler
demek gereH,iğini oy birliğiyle karar ıl-
tına aldı. Ionin, raporunda "burjuve de.
mokratik hareket, denemesinin devringt
hareketle aralarındalri tüm farklanda sil-
diğini izah efuiştir. Geri kalım§ haiklar
arasrnda, omperya]i§t burjuvazi reforıni§t
hareketleride k§krdtı. Sömürgelerdeki ile
sömürgeci üke burjuvalan ara§ında bagı
yaklaşımlarda yarattr.

.... sü şık ,hatta çoğunlukta azllga
ülkenin buİuvazisi ııilü hareketleri dee-
teklediği anda emperyalişt ülkenin bıır-
juvazisi ilede anlaşıyor. Bu demektirki ozC-
len u]usun burİuvarJei gzen ulusunlıi llo
birleşrek devriııgi hartketler vo dw-
rimci savaşlara karşı mücadele edlyor. Vc
bu değişlkllğin soryaligtler tçin no dabe&
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olduğunu ilğvg ediyor:
.söınttrgs,ülkelerdeki buriuva kurtu-

luş hareketlerini, ancak bu hareketler gor-
çekten dewimci olduktan, yöneticileri o
ülkede köylüeri ve emekçi yığnlan dev-
rimci bir ruhla örgütlememize karşı koy-
nqdıkları zgınaıı dostekloyobiliriz ve dc-
teLleyebüeceğiz. Aksi takdirds bu koşul
yeriıe getirilmiyorsa, komünistler bu ü-
kelerde buriuvaziye kaşı mücadole et-
mek zorundadırlar.,

kongre için hazırlanan sömürge ve
ulusd sorunlar konusunda tezlerin ilk
projesinde Lenin emperyalist güçlerin po-
litik olarak bağımsız devietler kurma kis-
vesi altında ekonomik finansman. ve as-
keü olaralr kendi güdümünde olan dev-
letler kurmak aldatmacasınr yoru]maksı-
zın teştıir etmenin gereğini savundu. Bu
günümüzde yeni. sömürgecilik olarak ad-
landınları ve reformizmin zrmni zehirini
yg 5ınrfgg,| yaprsrıu içinde taşryan bir
olgudur.

Temel olan; toprak sahiplerine, eğe-
6ga 3ınıf!6,1a ve feoda]itenin bütün karşı
koymalarrna karşı, kırlarda ve geri kal-
mış ülkelerde, köylü hareketlerine dayan-
mak ve köylü hareketine en devrimci ka-
rekteri verıneye çalışmaktrr. Sosyalistler
devrimci teoriyi her halkın diline çevirme-
yl bilnek zorundadırlar. ller ülkedeki

propaganda halk için anlaşılabilir bir dil-
de yapılma zonındadır. Devriınciler teo.
ri ve pratiği Avnıpa'nınkine benzemeyen
özel koşullara uygulamaJr zorundadrrlar.
Ki, bu koşu_llarda köylüük temel a]ın-
makta ve emekçi yığnlann kendi düzey-
lorinde bağımsızca örcütlenebilmeleri ve
dewimci aktivite kazanabilmeleri için or-
taçağ kalıntılarına karyı mücadele etmek
gerek]i ve zorunludur. .Bunlar öyle so-
runlardırki çözti,ınlerini hiçbir devrimci
kitapta bulaıııayacak, ancal< R.sya ko-
mtiuıün başlattığı mücadelede bulacaksı-
nrz. Bu problemleri vo çözümlorini ancak
kendi denemoleriniz yardımıyla kawaya-
caksrnız., (28) Daima ezen ulus milli-
yetçiliği ile ezilen ulus milliyetçiliği, bü-
yük ulus milliyetçiliği ile küçük ulus mil-
liyetçiliğini birbirinden ayrrmanın gerek-
liliğine işaret eden Lenin, doğu halklan
sosyalistlerine şöyle sesleniyor: "Siz tarihi
olarak kanıtlanmrş ve doğmasına engel
olamayacağnı.z burjuva milliyetçiliğine
dayanacaksınız. (€9J Küçük geri kalmış
ülkelerin bugün artık ktiçük-tanm üreümi
ve küçük-burjuva milli egoist önyargı]arı
vede milli tecriti bildirdiğini önceden bil-
diğimiz halde, bu önyargı]arın gelişmiş
ülkelerde kapitalizm ve em.peryalizm yok
olmadıkça geri kalmış ülkelerdede eko.
nomik hayat temelden değişmedikçe kay-

bolmayacaJclannıda kavnyoruz.
"Blitün ükelerin bilinçli komünist

proleteryasının zorunlu giirevi, ezileıı ü-
kelerüı ve halkların rıaun yüarın ezil_
ııfşıiğinden doğan milliyetci duygularrna
ihtiyatlr ve özel bir dikkatle yaklaşmaları
zorunlu bir görevdir. Aynca bu güven-
sidiklerin yok olmasını gabuklaştırmak
lÇin bazı imtiyazlarda (concessions) ta,-
nınması görevdir., (eo)

[6nin, dğlyanın Sovyetler Biriiğinin
sınırlarında yarattrğı tabloyu eçüça gö-
rüyordu. Hayallerle avunmak zananı de-
ğildi; Birinci dünya savaşrnı. tanaıııiyle
kazanmış, diğer devletleride borçlaıdır-
ma yoluyla kendine bağlayan ABD, bir
takım imtiyazlar elde etmiş ve pençelerini
Asya halklarınrn üzerine atırırş savaş ha-
linde olan Japonya ve İngilterc.

Lenin diyorki, "Emperyalizmin karek-
teristik barışı dünyayı büyük zeng:in-
likleri yeni ve güçlü, ordulann elinde bu-
lıınduran bir avuç ezen u-lus ve çok bü-
yük sayıda ezilen uiusa txjlmüştür., (31)

.Ezen uluslar ile ezilen uluslar ara§ın-
daki çelişki. III. Enternasyonalin tr. kong_
resinin sömürge uluslar konusunda hazır_
ladık]aıı t€zl€rtn temelini olrştunıyor. Le-
nin dlltlrıü çeğy6. :

..... Blz bu çelişkiyi ikinci enternas-
yonalin ve buriuvazinin aksine ortaya çı-
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karıyorrız. EınF6rynliz-ın çağındı §omut
ekonomik olsuları bütün sömür8e ve ulu-
sal sorunların çözümünde soyut bilgiler-
den değl, gomut gerçeklerden hareketle
meydana çüarmak, prolet€rya ve ko-
münist enternaslonal için özellikle önem-
lidir.,

Emperyalişt güçlerin asırlar boyu sü-
ron sömüıgecipolitikalarının sömürge
halhn emekçi yığınlarında, muhakkak
praleteryasıda dalıil olmak üzere ezer}
ulusa kaşı kin ve güvensizlik yaratrna-
sı doğaldır. "19l4-1919'da sosyalişt şeflerin
(l) .vataB savrınırıEsiı, teraneleri altında
sömürgeleri sömüren burİuvazinin yara-
rrna, çrkarları doğrultusunda çalışmışlar-
dır. ve bu sosyal sövenler üanetleriyle
edlen halkların tama,ıııiyle haklı güven-
sizliklerini artırmışlardır., (32) Küçük
buriuva demokrasisi kapitalizmin tek tem-
silcisi sosyal demokrasi ile temsil ediliyor.
.tünkü halö kapitalizm nüfuzunu, emp€r-
y&liom tarafından dağıtılan imtiyazlara
küçük-burİufa yaşantrlarını patlayacak
bir devrimle kaybetmekten korkan bir
kısın işi ve endüstri ticaret alarıında ça-
lışanlar üzerinde sürdürüyor., (3İ}) Ionin,
kavrayıcı analizinin sonuçlarrnı çıkan-
yor yo a,çıkça suçluyor. .Bu dar kafalı
medeni boyler, sömürge rıe ya,rı ba&mlı
iilkeleıdekt bi ırnilyardan çok insanın ha-

y.uıızca yağmalanmaları, a,çlığı, şiddetli
aşağılanması, görülnıeniş derecedo sömü_
rümesi ve bütün bunları sineye ç€kme
lerİni .doğal. sanıyor]ar. Bu tür uygula_
malara; medeni beylorin serbeske, demok-
raükçe, parlamenterce,, emporyalişt yağ-
nuuun dün Almanya ve lngiltere, yarm
Amerika ile Japonya (İngiltere ve i}an-
sa'nın bu veya şu kampa katılmalarıyle)
pasifçe veya milyonlarca insarırn katle-
dilmesi pahasına katlanıImalıdg., (34)

Gorki'ye yazdığr son yazılarından bi-
rinde Lenin, şunlan kaydediyor:

.Mücadelenin tek çıkar yolu dünya-
nın Çin, Hindistan, H,usya gibi büvük co-
ğunluğun §onuçta, yaptığına bağlıdır. Ve
bir ka,ç yıldan beri bu halk çoğunluğu
inaııdmaz bir hızla bağımsızlık müca_
delelerine kahlryorlar. Dünya ölçüsiiuıde
mücadelenin §onuna gelince'bundan her-
hang:i bir kuşku duyulmayaca^ktır. Bu an-
lamda sosya^lizmin kegin ve tam olarak
zaferi sağlanmış bulunmaktadır., (35)

Lenin çağımrza ve son yanm yüzyıla
damgasınr vuran bu sonuçlann sömürge-
ci güçler tarafından beslenen Avrupa sos_
yal demokrasisi tarafındarı tüt§ıtacağını
biliyordu ve Avnıpa'da, Anerika'da,,pto-
leteryanın dewimci'grlçlerinin mücade-
lesinden. ders çüarma çüreti olanlara sa_
mirniyetlo cevap v€rmeye çalşıyordu. (36)

Yapılacak tok ş€y burİuvaziyo, 8ö-
mürgelordeki insaılara savaşmayı öğet-
tiği için teşekkür etnektir. Bu gerçeiten
yararlıdır. Ve burjuıraziye içten teşek-
kıir ediyoruz. (üyor öfkeyle lonin.) İç_
savaş deneyi üe devrimcl heyecanı güçlü
kıldığı orarıda eüçlü bir iç kale yaratl-
dı.,

Emperyalist müdatıale Rus işçi ye
köylül,eriııi ezeceğine onları daü.ada süç-
lendirdi.

Nihayet Lenin'in iç savaş yüarında
komünistlerin, eski Türki§tan imparator-
luğu gibi gori lralınış bölgplerde çalışma-
larınr inceleyerek; eğer, sosyalist hükü-
metler tüm olanaklarıyla bu geri kalmış
bölgelere yardım ederlerse geri kaJmı§
halklar, kapitaliznıi atlayarak sosyalizme
yönelebilirler.

Frederik Engels'in Karl Kautsky'o yaz-
drğ mektubun üzorinden kırk yıl geç-
mişti. Bu yıllar zarfında bi.limsel §o§yaliz_
min kuruculannın inceleyenedikleri erı-
peryalist çağın gerçekleri dünya dewimci
hareketinin önüne açıldı. Ionin 9at6dıki,
tarihi yaratan yüzmilyonlarca in§&n.
Ekim dewimiyle müdahaleci güçler üzo-
rinde kızılordunun zaferi ve SSCB gibi
geniş bir ülkede sosyalizmiıı kunıluşunu
gerçekleştirmeye bağlıdır. Ölümünden ild
yıl önce muzafferaııe haykırdı: .Şimdi ha-
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rekete geçen uyaJıan çoğunluktur. .Çok
güçlü devlet, bu uyanı§ı drırdurama-
yacaktır.'" (37)

(2) - .r^a question des naüonalitös ou
de l'autonomio .Tom 36, p. o4.1

(2) 
- Karl Manç Fliedrich Engp]s, Du

socialisme p. 323
(3) - "La guerTe et la r6volutignı pub-

li6 le 23 avril 1929'da la Pravda
(4) 

- .Les destin6es historiques de ]a
doctrine de Karl Marx, p. 8O

(5) _ .Kart Marx" Friedrich Engels
P. 31&321

(6) 
- Du droit des nationş ğ disposer

d'e]los m6mos. Tome 2o p. 422423
(7) _- .La lutto dos partie en Chine"

Pravd.a nıımero 10o,3 nai (16) 19i3
(8) - .Los mati6re§ irrflammables de la

politiques monüale Tome 15, p.
].95-106

(9) 
- .La signification socia]e des vic-

toires serbo-bulgaree. Pravda N.
ı.62

"Les 6vönement, Balkaııs et Per-
se, Tome 15, p. 236
.Ie congr6s §ociaJisto Intornation.ıl
de Stuttgart Tomg 13, p. ?üTI
.Bi_lan d'uno discussion suı lo dro_
it döe natlone, Tome ?2, ı,. ü73
.Io quştion de la paix. Tomo 21,
p. w2

(14) 
- .Bilan d'une .li6cu6sion sur ]o

droit des nations, ed. it. p. 3€e
(15) - "IIe Congres de l'İnternaüonaie

Commüniste" Tome 31, p. 252
(16) -- .Bilan d'une discussion sur le dro-

it des nations" ed. cit., p. 386
( 17) - .La r6volution socialiste et io droit

des na,tions" Tome 22, p. 158
(18) 

- "Bilan d'une discussion sur le droiı
des nationş" ed. cit. p.386

(19) - .La rğvolution sociaJiste et le dro-
it des natione" ed. cit p. 16.t-166

(z0) * .A propos du mot d'ordre des
Eta!_Unis d'Europe" Tome 2ı., p.355

(21) - .Contribuüon pour l'histoiı,e d'une
paix malheuı€use, Tons 28 p. 462

Q» -.Lettre aux ouvriors et aüx pay-
sans d'Ukraine" Tome 30, p. 3O4

(23) _ .İtıa"., p. 3o{_3o5

t24) - "La question des nationalit6s ou
de ]'Autonomie, Tome 36, p. 624

(2:) - "Ebauche des theoes sur la ques-
üon nationale" Tome 31, p. 1ıı$.150

Qö' - "Rapport prösent6 au lle Congres
de Russie des Organisation§ Com-
munistes Des peuples d'orient,
Tome 30, p. 159

(z7, _ .İtia" p. 151 152
(28) _ luıa p. roo
(29) _ İbıd p. ıoı
(3o) - .Ebauche dçs th6ses sur Ia ques-

tion nationale, ed. cit., p. 152
(31) - .Rapport de la Comission Natio-

nale et Coloniale, Tom€ 31, p. 247
(32) 

- .Ebauche des thöse sur la ques-
tion nationale, ed. cit., p. 15l

(33) - .Theses sur la rapport sur la tac-
tique du PCR pr6sente au IIIe
Congr6s de l'İnternationaJe Com_
muniste, Tomo 32, p. 484

(34) _ Pour Ie ıtiıiöme anniversairo dc
Ia Pravda, Tome 33, p. 355-il56

(35) - .Mieux vaut moinş, mais mieux,
Tome 33, p. 515

(36) 
- "Pour le dixiem,e anniversaire do

la Pravda, ed. cit., p. 357-3,S
( ş7) - İtia p. aso

Bu yazı .Triconental, dcılİstnin
Nisaıı t070 taribii 1?. sayı§ından
mİştii.

Mart -

çevril-

(10) _

(11) _

(12' _

(ı3)J _
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GiRİŞ lU talışta, Şeyh Saia üzerine çok şey söylt,ııı
diğini görüyoruz. Ancak hareketin, objektif
olarak enineboyuna tartışıldığını, incelenüğini
kabul ehek mümkün değildir. Daha doğrusu

biçok foq^kıından sa,kat olan bir muhakemenin,
sonucu oldukça şüpheli olan hükümleri genel-
leştirilmiş, kabul odtlıniş, savunularak sunul_
mrştrr. Bu muhakeme (yargılama) Şeyh Said'i
bir'mürtocl', hareketi de btr'irüca' olarak majı
küm eden peşin bir hiilnlm ile işe başlamış ve
soDuç oıara^k da malum kararlannı vermiştİr.
o günlcıdeıı bu yana bu ve benzeri sakatlıkla-
ia. daya.nan eaphırrıalar ve yanıltmalar ile
Kürt nilletini 'm{iuı,teçi' bir millet olarak gör-

mok vc göstormek, tedavisi mtlmkün olmayaıı
müzmin bir haetaLk ola,rak mikrop tireten rrk-

çırşovon rahime yerleşmiş, yerlo§tirilmiştir.

Giinümüzde, Şeyh Said'in liderliği altında vo
1925'lerde ceroyaıı eden hareketi incelgmek ki-
milerino çok tor§ gelebüir. Abdülhamit İurnol-
cü&nın 'öküz ıltında buzağı arayan' felsefesi-
ni beraberlerinde her tara^fa taşıyaralt bulaştı
ran bir yarıı muhbir, bir yanr demokrat sözde
dowi_mcilerden yaşadı.ğımız toprakların, ne dü
aüıü, ne bueününü ve ne de içindo bulunduğu-
mrız toplumıal yapıyı orştırma} zahınetinc
}af,lqnhadan goüştirilen progra,olar etrafında
oluştunılan akadsmik 8rupçı.ıklara kadar rıza
rıan irili-ufaklı poütik elitlerin Şeyh Said'i ve
1925 har€kotini nasıl değertrendirdikleri neyo
görti değerlendirdtkleri yo neneyc ııIaşmak is_
tediklşü bışlıöıına bir nerak konusudur. Bi
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zo go,re horşgy biıbirino bı$ıdır ve birşey bir
büttlı hallndo (hı.zırlgşluı, golişmesi, oluşmasr
w uzantıla,rı ile) ale e]ınaıak değerlendirilme-

tidir. Bu değerlendirmodoki ölqü ise, iktidan
elinde hıtan hakim sınıfların, başka bir ifade
ile devle{in poütikasına yön veren resmi 8ıırüş
Ier değil, bizzat o şeyin (olgunun) kendisidir.
Kayna^k]andıh ve harekete 8oçirdiği potaıısiye-
lin (içsücün) karekteridir. Hareketin hedef]eri-
dir. Sosyo/ekonomik yapınn, politikaya yansı
masıdır. O ülkenin toplumun,. milletin, haJkın
ya da €n küçük ünitenin içinde bulunduğu so-
mut duı:tıDıduİ. (v.bJ Bu araşüırmaJar, incele-
moler bilgim.izi zenginleştireceği gibi, mese]ele-
rimize da,ha soğlıklı olarak yaklaşmamızı ve
çöziiunlemenizi de büyük ölqide açacaktır.
Şoyh Said'in liderliği altında patlak veren ha.re
ket bucün, -bize göı.e. bütün aktüalitesini ve
bekaretini koruına&tadır. Cereyan etüği yıllar
dan elli yü sonra bile böyleaiıe taze bir m€ı"k-
la önümüzde durmasrnın nedeni hiç şüphesiz
nerlk btr dengenin nirengi noktalanndan en
önemlilerinden birisi olmasından ötünidür. Öte
yaıdarı aunııi olarak yaratılmak istenen 'irticai

hareket' imajı beraberinde 'millici ve demokrat'
karşı-imaİı da taşrmıştır.

İ4celsmemize bqşladı&m ız zamar^ .Piran'da pat
layaa gilahrn, .istjklal mahkemesi, nde nasrl
susturulduğunu araştrrmayı amaçlamıştık. Oy
ga, araşhrmamt? bİzi 1922lerg sötürdü. 1922'ıeri
dgğerlendirebilmek için de Osmanlı İmparator-

lıı*ğunun b«ilüşiiilmesi §ıra§ı ve soııra§ını incele-
nek gerekiyoıdu- Aıçak böylgce 1925 har€keüni
(bütünü iie olmasa bile, imkanlanmızın olver_

diği ölçudo) değorlendiıınek mümkün olacak
tı,
Buızda belİrfuek isteüğimiz bir mesele de şu:
Okuyucu dört-başı mınırr,. mükemmel bir in_

celeno ile karşı karşıya otduğu inancını taşıma_
malıdır. Tan terşine, incolemeyi eleştirici bir
gözle ele almalı ve bizi uyarıcı bilgiterini iloL
mekle, olayları belgelendirnekle, yanlşlarını-
zı belirlom.okle kenösini yükümtü kılnalıdrr.
Bu, en azından bize çok dalıa geniş bir dökü-
man üzerinde çalrşma imkğ.rıı verecekür.
Okuyucu bu sayrda 1918 Mondros silah bıra.kış
nasından sonraki olaylanrı kısaca dökıimünrl
btılacalçtır.
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GENEL OLARAK DURUM

I\Londros Mütarekesinden ( 1918) sonra Osmanlı İınparatorlıı-
ğu ordulnnnı dağttına kararına ugdu ae iınparatorlıık büngı,-
si içinde buluııan halklar, kendi kaderleri ile başbaşa bırakıi.-
dılar.
31 Ekim 7978'den sonra, ord,u, terhis işlemlerine girişti.
3 Kasııncla İngiliz ernpergalistleri Musul'a girditer. Ve İngi,
liz saııaş gemiLeri İzmir Limanı'na demi.r attılar.
İ stitacı batının donanınalar ı Ç anakkate B o ğ azı' na E öneldile r .

İstanbul işga| tehdidi ile karşıkarşl.aa bırakıLdı.
Surige cephesiııde <<YıIdırım Orduları Grubu>> dağıtılarak
grup kmrıutanı Mustafa Kernal Paşa geri alıııdı.
Irak'ta Ati İhsaıı Paşa, ernnndeki 6. Ordu'gu dağıtarak, erleri
terhis etti.
Doğu cephesinden Kazım Karabekir Paşa geri çağrıldı.
İttlnat ııe Terokki'nin ileri gelenleri yurt dışına kaçtılar.
Ege tiınantarının kontrolü (Imıit'ten AntaJga'ga kadar) İtal,
11anlara aerildi. Günegde Iskend,erun - Mersin, Kuzeyde Batı
Karadeniz limanlarına F r ansızlar, D oğu Karadeniz l,iınanlnr ı-

na ise İngitizler girditeı.
Adana boşaltıLilı.
Çoğunluğu Erınnni milislerindın oluşan Fransız birli,kleri,
«?oıts Tünetkri» nin işgaline girişti]er.
P aris B arış G örüşıneteri" nde İ zınir, Y unani stan' a t erildı,

Karadeniz Bölgesind.e Rum-P ontus, Kuzeg-Doğu Anadolu' da
(Kürdistaıı ın bir böIüınünü dı içine olmak üzere) Ermenis-
tan kurulması çalışmalarına hız ııerıldi.
Küçük bir toprak parçqsı üzerinde, hiç bir teminatı olmagan
bir <<Kür di ston» kurulrnası g ündıme getirildi.
Özetlegecek olursak, OsmnııLı İrnporatorluğu'nun aaaıLdığı
t cqır aklar nıa sa ba şlar ında ernpergali,st- s ömür g e ci b atılı deo-
Letlerin çıkarlarına göre böLüşüImekte ue bölüşüm, askeri
i :7 g all e r ile e gbe rn alanııı a kag dır ıInı aktag clı.

ı. İNGİLİZI.E,.nİN BAŞ_
EĞDİREMEDİKLERİ
ADAM:
ŞEYH MAHMUD

osmanlıların Mondros Mütarekesinden sonra
Irak'tan çekilmeleri sonucu Kürt halkı adrna İrıgilizle-
rin egemenliğtni tanımadrğını bildirerek, Şeyh Mah-
mud silaha sarıldr. (19 Mayıs 1919)

İiıgilizler, Şeyh Mahmu,d'un, Büyük Zap nehri iie
Şirvan arasrndaki bölgede oluşturduğu fiili dunıma
ses etmediler. Bir süre sonra sir Arnold wilson isimli
bir İngiliz Komiseri Şeyh Mahmud'u ziyaret etti. Şeyh,
50 Kürt ileri,geleninin imzalanru taşryan bir protoko-
lu, İhgiliz komiserine, sundu. Bu protokol'da Şeyh
Mahmud, özetle: "küıtlerin baıışçı yollardan lıendi

Gı



Laderlne blmi, sehip çıLm.a&, modem ve medeni bir
toplrım idarest kuımdı istedtklerini ve Kürt halkının
brınu istomeye haklrı b,ilrınduğıınu, ifade eüyordu.

Bir süre soııra sömürgeci alrşkanlıkların verdiği şı-
manklıkla Kürtlıore karşı küstahça tavırlar içine giren
bir İngiliz suba5nnrn, Kürt idareci]er tarafından tutuk-
lanması İngllzler için bir fırsat oldu. Çünkü, S. A. Wil-
son, iüajestelerine ilettiği bir raporda "Kürtlere milli
otonomi ya da tam bağımsrzlrk tanrnmasr halinde, oto-
ritenin (!) kuırılamayacağından" söz ediyordu, Çünkü
"coğrafi dunım, stratejik ve zengin tabii kaynakların
arzettiği önem dolayrsıyla bölgenin silrı bir kontrol al-
tında tutulması" gerekmektedir. (1)

İngilizler, bu subayrn tutuklanmasınr bahane ede-
rek, Şeyh Mahmud'un nüfi:a alanrnı daraltmayr dene-
diler. Şeyh Mahmud bu müdahaleye silahlı direnme i.e
karşılık verdi. İzmir sokaklannda gazeteci Hasan Tah-
sin Y'unan işgaline karşı ilk mermiyi patlattığı günler-
de, güney Kürdistaıı'a Şeyh Mahmudun önderliğinde
örgütlenen Kürtler İngiliz sömürgeciliğine karşı Or-
ta-doğu halkiannın direnmesini simgeleyen ilk mermi-
leri atıyorlardı. (2)

ıİngilizler, usta bir örgütleyici ve yaman bir sa-

(r) P. Rambout'dan zikreden; S. A. Şıvan: Kürt Millet Hareketleri
ve Kürdist{n İtıtiıaıi,

(2) Şeyh Mahmud'un mücadelesi İngiliz sömürgecilerine karşı

vaşçı olan Şeyh iv{ahmud'un önünde gerilediler. Kürt
birlikleri Süeymaniye'ye girdiler. (27 Mayıs 1919). An-
cak o günün en büytik sömürge imparatorluğu oları İn-
giliz emperyalistleri sömürgelerden getirdiği deneyle-
ri ile bir avuç.yurtsever Kürü militanı önünde kolay ko-
Iay gerilemeyi göze alamazdı. Nitekim, meşhur şiyaset-
leri ile devreye girdiler. Ve Kürt milliyetçilerine karşı
Arap gericilerini örgütlediler.

Ne Osmanlrlann ve ne de Safevilerin (İran) bir

idi. Ama durum Mustafa kemal tarafından ta.mamen ters
değerlendirilerek (Vesika ş1l Şeyh Mahmud'a Ermenilere
karşı mücadele önerisinde buiunuldu. Bu tez emperyaiistierin
.böl ve yönet, po]itikasının Osmanlılar tarafındah uygulan-
masr idi. Bunun yaııında Şeyh Mahmud'un mücadele alanında
KürÜiErmeni çelişkisi yoktu. ,Ayrrca Mustafa Kemal Mr.
Ncwill olayrnın etkisi ile "İngilizlerin muğfil telkinatının önü-
ne geçilmesinin pek ziya,de lzuım olduğuıu (Vesika 51) ifa-
de ediyordu. İngilizlerin "müğfil telkinatı, jse Nutuk'tan an-
laşılacağı kadarıyla İngiliz hegenronytısı altrıda bir "Kür-
distan" kıırma çalışmaları idi. oysa Şeyh Mahmud bizzat İn-
gilizlere karşı silahlı bir mücadelenin önderi ıdi. Bu nedenle
Must,afa Keüal'in değerlendirmesjncle cjddi lıir hesapsrzlrk
vardır. Öte yandan bu mektubu (Vesika 5r) Şeyh Mahmud'a
ulaşıp ıılaşmadığını da bilmiyoruz. Ulaşmış ise cevabı ne ol-
muştur, bunu da bilmiyoruz. Çünkü mektubun yazıldığı ta-
rihten (13 Ağ.tıstos) çok önce (29 Temmuz) Şeyh yalıalanarak
Hindistan'a sürülmüştü. Bu konuya (Şeyh Mahmud konusu-
na) ilerde ayrrca döneceğiz.

64



türlü baş eğdiremedikleri Kürtlerin, İngiliz sömüı:ge-
cilerine karşı inatla sürdürdükleri mücadelenin yanın-
da, Arap gericileri emperyalist-sömürgeci İngilizlerin
manda idaresine girmeye hazrrdılar. Böylece iki maz-
lum halkr karşr karşrya getirmeyi beceren İngilizler,
uçaklarrn ve o günün en modern silahlan ile donatrlmış
ve sömürgeler için özel olarak eğitilmiş orduları ile
Kürtlere saldırdılar. Şeyh Mahmud "Bender Baziyan"
da srkıştrnlü. Şeyh yaralı olarak ele geçti. (9 Haziran
19ı_9). İngiliz sömürge otoritesi Şeyh Mahmud'u İdama
mahkum etti. (zg Temmuz 1919) Daha sonra, bu ceza
müebbet hapse çevrildi. Şeyh Mahmud, İngiliz sömür-
gesi Hindistan'a sürüldü.

II
OSMANLI PAŞALARI
ANADOLUDA

Mondros Mütarekesinden sonra kaderleri ile baş-
başa kalan halklar, aydrn unsurlarrn etraf,rnda çeşitli
milli kuruluşlar oluşturuyorlardr. (3) Şeyh Mahmud'un
İhgilizlerle boğuştuğu günlerde, Süreya Kamuran Ka-
hirede .kürdistan Bağımsrzlü komitesi" ni oluşturur-
ken, Seyit Abdulkadir, Emin ve Kamuran Bedirhan
kardoşler, Cemil Paşazadeler diğer Kürt aydrnları ile
beraber "kürt Birliği" ni kurmakla meşguldüler.

(3) Koçgiri Halk Hareketi s. 27-33 v.d. Komai Yayınları 1975
Ankara.

(4) Nutuk, c.l, s. 46
(5) Comal Kutay, Türkiye Hürriyet ve İstiklal Mücadeleieri Tarihi

c. 19 s. 1oa48 v.d.
Sami N. Özerdim, Atatürk Devrimi Kronolojisi s. 24.

05

Vo aynr günlerde Bandrrma Vapuru "Üçüncü Ordu
MüJettişi ve Damadı Hazreti Şehriyari Musta.fa Ke-
mal Paşa" yı Samsun kryılarına indirmişti.

Mustafa Kemal'i, Erzurum'da (Yakup Şevki Paşa'-
nın komutasındaJri 9. Ordu'nun lağvedilerek yerine
kuru]an 15. Kolordunun komutanı) Kazrm Karabekir
beklemektedir.

Öte yandan .Vilayatı Şarkiye Müdafaai Hukuki
Mi]liye Cemiyeti" nin Erzurum Şubesi ile "Trabz<ııı
Muhafazai Hukuki Milliye Cemiyeti" nin ortak çabala-
rr sonucu Erzurum'da bir kongre toplamaya çalışmak-
tadrrlar. Adr geçen örgütler, Mustafa Kemal'in Amas-
ya'da bulunduğu Haziran ayında, çeşitli i]lere haberler
göndererek toplanacak olankongreye "murahhas"
göndermelerini sağlamak için çalışmalar yapmakta-
dırlar. (4)

Mustafa Kemal, Samsun'da a }Jav za üzeri Amasya' -

ya geçerken, Ankara'da XX. Kolordu komutanr olan
Ali Fuat (Cebesoy) Paşa'yı da, 8 Haziran'da Ankara'-
ya gelen Rauf Bey'i (Orbay) ile beraber Amasya'ya ça-



ğırır. Paşaların 13 Haziran'daki toplantıları .Amasya
Tamimi" ile sonuçlandı. Q|-22 Haziran 1919) (5)

Erzurum Kongresi 23 Temmuz'da toplanır.
Yaşlı bir üyenin kongreyi kısa bir konuşma ile aça-

rak başkanlık divaruna oturmasrndan bir süre sonra
Mustafa Kemal, yaveri Cevat Abhs ve toğmen Zühtü
ile beraber salona girer. Resmi üniformalan içinde
kongreye girmesi bazı delegeler tarafrndan hoş karşı-
laırmayrnca kongreye bir süre ara verilir. Ve Mustafa
Kemal Erzurum valisi Münir Bey'den aldığı söylenilen
sivil elbiseleri ile kongreye katılır. (6ı)

Mustafa Kemal oldukça sert geçen tartışmalardan
sonra divan başkanlrğına seçilir. Bir ara kongreye an-
cak seçilen delegelerin katılacağı sözkonusu olur. Fa-
kat kazrm karabekir'in müdahalesi ile Erzurum dele-
gelerinden ikisi istifa ederek yerlerini Mustafa Kemal
ve Rauf Orbay'a brrakarak meseleyi kapatırlar. (7)

ERZUnUMDA DİNCİ İPEOİOİİ
Mustafa Kemal kongreyi açış konuşması.nda duru-

mu genel çizgileri ile tesbit eder. Bu konuşmada: "İti-
laf devletlerinin askeri kuwetleri saltanatın taht yeri
ve halifeliğin yüce merkezi olan İstanbulumuzu işgal
ettiler. Gün geçtikçe artan bir şiddetle saltanat ve ha-
lifetiğin hakları hükümetin haysiyeti, milli izzeti nef-
simiz tecavüz ve saldınlara uğradı. Niyazım şudur ki,

dilekleri gerçekleştirici Allah, en sevgili ve en seçkin
peygambori hürmetine bu mübarek vatanrn sahibi ve
koruyucusu ve İslam dininin ta kıyamet gününe ka-
dar gönülden tutkun dileyicisi olan asil milletimizin ve
saltanat ve halifeliğin ytıksek makamrnr korusun. Yü-
ce ve kutlu haklarrmrzı düşünmek ile vazifeli olan top-
lantrmrzı. başanya ulaştrrsrn. Amin!" (8) diyerek biter.

Kongre çalrşmalarını 7 Ağustos 1919'da bitirir.
Aynı güı, Mustafa Kemal şu kısa konuşma ile kong

reyi kapatır; «lv[uhlgrem Efendiler, milletimizin kur-
tuluş ümidi ile çrrpındığı en heyecanlı bir zamanda fe-
dakar ve saygıdeğer heyetiniz her türlü zorluklara kat-
ianarak burada, Erzurum'da toplandı. Duygulu ve seç-
kin bir fuh ve pek sağlam bir iman ile vatan ve mille-
timizin kurtuluşuna ait esaslr kararlan aldr. Bilhassa
bütün cihana karşı milletimizin varlrğinı ve birliğini
gösterdi. Tarih bu kongremizi şüphesiz az görülmüş ve
büyük bir eser olarak yaaacaktır. Saygıdeğer heyetini-
zin, seçkin arkadaşlarrmın hakkımda gösterdikleri iç-

(6) Mahmut Goloğlu, Erzurum Kongresi, s. 83€4_85.162-169-181
(üzerinde degişik idüalar olan bu konu için &yrrca V. Cenı
Aşkun/Sivas Kongrosi; M. Müfit Kansu/Ölümüne Ka.dar Ata_
türk'le; Ş. Süreya Aydemir Tek Adam c. 1-11; vb. gibi kitapla-
ra baJrılabilir)

(7) Mahmut Goloğlu, yagk. s. 65
(B) Yakın Tarihimiz c. ]., s. 6l.
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ten sevgi ve güvene buradan alenen teşekkür etmeyi
bir borç §ayarrm. Kurtuluş yolu açan bu toplantımız
sona ererken dilekieri gerçekleştirici Allahtan yardırn
ve doğru yolda rehberlik, peygamberimiz efendimiziıı
başanlar saçan ruhlarından feyz ve şefaat niyaz eder
vatan ve milletimize ve sonslızluğa kadar sürecek dev-
letimize mutlu akibetler temenni ederim. (g)

Kongre bir heyeti temsiliye seçerek prensiplerini ve
tüzüğünü tesbit eder. 24 Ağustos 1919'da Erzurum Va-
liliğine kuruluş resmen bildirilir.

Buna göre örgütün adı: *Şarki Anadolu Müdafaai
Hukuk Cemiyeti" dir.

Yaymlanan .beyanname" y€ göre Kongre-Rize, Gü-
müşhane Livaları ile Giresun ve Ordu kazalannr içine
alan- Tra,bzon Vilayeti, Elviyei Sıttı adı ile anılan -Er-
zurum, Elazığ- Diyarbakır, Bitlis, Van, Sivas- illeri ile
Canik §ancağı (Samsun) ve bölgedeki sair livaları hiç
bir sebep ve bahane ile birbirinden ayrrlmasr mümkün
olmayan bir bütün sayar. Bu bütün Osmanlr Toplumu'-.
nu meydana getirmektedir. Bölgedeki bütiin müslüman
unsurlar birbirlerine karşr fedakarlık göstermekle yü-
kümlüdürler. Ve birbirlerinin rrksal ve sosyal bünyele-
rine saygrlı özkardeştirler. (Madde 1)

Bunun yanrnda "Osmanlr vatanrnı.n bütünlüğü,

milletin bağrmsrziığı, saltanat ve hilafetin Korunması
esastrr". Bu nedenle .milli kuvvet]eri harekete geçir-
mek ve milli iradeyi hakim kılmak zorunludur" (Mad-
de 2')

Her türlü işgal ve müdaha]e ise "Rumluk ve Er-
menilik" olarak tanımlanrr. Gayri-Müslimlere hiçbir,
surette imtiyaz veri]mesi düşünülemez. (Madde 3)

Kongrenin tesbit ettiği, "Mevadı Esasiye" nin 6.
maddesinin son fıkrası ise şöy]edir: "Kongrece ittihaz
edilen ve vijdanr milliye mutabık olan mukarterat ve
esas aleyhinde kavlen, kalemen, fiilen herhangi bir şa-
hıs veya kuvvet tarafından sui tesfirat ve telkinatta
bulunduğu takdirde harekatı vakıa bütün manası ile
millet ve vatana hiyanet ve cinayet telakki edilecek-
tir."

Erzurum Kongresi şüphesiz kontrolsüz sesler ve-
ren, değişik guruplardan -deni]ebilirki kişilerden- oluş-
muştur. Bunlar zamanla birer birer ayrılarak ideolo-
jik yapılarına uygun hareketler içinde yer a],acak]ar-
dır. Örneğin ilk .Heyeti Temsiliye" üyesi Hacı Musa'-
yı Şeyh Said Hareketi içinde göreceğiz. Kongrenin top-
lanmasrnda en yoğun çalışmalarr yapanlardan Trab-
zon Delegesi Ömer Fevzi bir milli mücadele düşmanı
olarak yurt dışına kaçacaktır. Öte yandan "Hilafet ve
saltanatın korunmaslnı" temel şart sayan ve buna kar-
şı olmayı üanet ve cinayet olarak belirleyen 6. mad-(9) Yakın Tarihimiz c. 1, §. 62-63.
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denin bütün açıkJığına rağmen Hilafet ve saltanat
.lağvedilecektir,... Mustafa Kemal ile "Hamidiye Kah,
raınanı» olarak kongrelerdo idealize edilen Rauf orbay
ve kongrelerini askeri dayanağı kazım karabekir ayrı
kutuplarda yer alacaklardrr. Kongreleri .bir kartal gi-
bi kanattan altında, koruyan kazım karabekir adi bir
sabotör gibi İzmirde yargrlanacaktır. Mustafa Kemal
ve bu dönemde harekote kaşı olan İnönü, Fevzi Çak-
mak gibi arkadaşlan (10) günümüze kadar ulaşan
rrkçr-şoven şiddet kanadı olarak iktidara geçerlerken,
gene günümüze kadar ulaşan .komprador burjuvaz:.-
nin" ğababalan olarak Kazım Karabekii ve arkadaş-
ian liberal dinci eliti oluşturan rlrmlr muhalefet kana-
dında yer alacaklardrr.

Hilafet ve Saltanatın lağvı elbetteki çağdaş ve ge-
rekli girişimlerdir. Ne var ki gene bu beyannamede
özellikle belirtilen .Müslüman unsurların birbirlerine
kaşı ırksal ve sosyal bünyelerine saygılr davrarı.mala-
n, ilkesi de hiç ciddiye alınmamrş ve kürtler üzerinde
kıyasıya uygı:,lanmıştır. Ve günümüze kadar gelen ırk-
çı-şoven a^ssimilasyon eylerninin tohumlan bu uygula-
malarla kristalleşmiştir. Türkiye tarihinde "milli kat-
liamlar" olarak yer alan .Jenosit" ler de gene bu uy-
gu,Iamaların doğal birer uzantrsr olmuşlardrr,

Mustafa Kemal 1 Kasrm 1922 yılında Meclisi açar-
ken, artık Erzurum Kongresinde tesbit edilen ilkeler

"Gmanlr vatanının bütünlüğü, İslam unsurlarrn bir-
birlerinin ırksal ve sosyal -yani milli_ duı"umlarına kar-
şı saygılı özlıardeş olmalarr yönündeki ilkeler - tarih
içinde erimeye terkedilmiş, inkar edilen ilkeler duru_
mundadırlar. Çünkü kurulan devlet "Bir Ttirk devleti
idi. Bu miras .Cihangir Cengizlerden, Hülagü Hanlaı,
dan, devralınmıştı. .Orta-Asya'da devlet üstüne deı,-
let kurmuş olan Türkler, daha batıda İran Selçukluları
doğuda ise Rum Selçuklulan adı altında pek büyük
ve pek medeni devletler kurmtışlardı. (..) Binlerce yıl_
dan beri İstiklal mevhumunun asli rınsuru olan Türk-
ler ... bir Cengiz, bir Selçuk, bir Osmanlr Devleti'ni ku-
ran ve bunlann hopsini olaylar içinde deneyen Türk
milelti, bu defa doğrudan doğruya kendi nam ve srfa-
(10) Başta Muetafa Kemal olmak üzere 'Heyeti Temsüyo' üyele-

rini yakala,malt ve haroketi engollemek için padişah tarafın-
daıı görovlendirilon Fevzi Çakmak, K6,zım Karabekir'e şunla-
rı şöylomektedir; .Y6gfule dayanağı son ol.an Mustafa Kg_
mal Paşa muhteristir. Maksadı, hükümet şeklini değiştirtp,
diktakir olmaktır. Bu zatın milletin başına bela getiııceğini
seni seven bütün arkadaşlarımız ve ben yakinen biliyoruz.
Ali Fuat Paşa da muhterişin biridir. En itibar etti{ğin İsıııet
do aynı fikirdedir. Ve benim gibi o da seni ikd,z etmek flkrin-
dedir. Bunların hiçbir kuweti olmadığı halde sen bunlara
kuwet voriyorsun. Atinin vahim vaziyetlerindo omuzlarına
büytik mesuliyet alıyorsun. Kendisinin İstanbul'a celbine şorı
marıi oluyorsun. Buna zahir olma". (Yakın Tarihimiz, cilt - 4,
sahife : 327)
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tında yeni bir devlet kurarak bütün felaketlerin kar-
şısında sahibi olduğu kuvvet ve kudretle yerini almış-
111., (11)

Gerçi, Mustafa Kemal Ankara'ya ilk gelişinde Mec-
lis binası önünde toplanan halka "milletimiz ufak bir
aşiretten, anavatanda mtistakil bir devlet tesis ettik,
ten sonra (..) bunu, bu imparatorluğu altıyüz sone
den beri kemali şevket ve azametle idare etti" demiş-
tir (12) ama 191.9'lar bir hayli geridedir, şimdi 1922 de-
yiz, artık Meclisi Mebıısan'rn ideolojisi geçerli olmalı-
drr. Ve MustafaKemal şunlan söylemektedir : .Osman-
oğullan zor|a, Türk milletinin hakimiyet ve saltanatl-
na el koymuşlardr; bu tasallutlannı altr asırdaıı beri
idame eylemişlerdi. Şimdi de Türk milleti bu müteca-
vizlerin hadlerini ihtar ederek hakimiyet ve saltanatr
nı isyat ederek kendi eline bil fiil alrnış bulunuyor" (13)

Kabul etmek gerekir ki, Mustafa Kemal, Erzu-
rum'da "Memaliki Osmaniyeyi, Hilafet ve Saltanatr,
coşkunlukla savunmuştur, Gerçi 15 - 20 Ekim lg27'de
CHP'nin ikinci kurultayında verdiği tarihi nutkunda
"Osmanh Devleti, O'nun istiklali, padişa}ı, halife, hü-
kümet.. bunlar hepsi deli]leri kalmamış bir takrm ma-
nasız sözlerderı ibaretti" diyecektir ama, bu iddianın
kongreler srrası ve sonrasrnda en ufak bir belirtişi bi-
le yoktıır. Öte yandan Mustafa Kemal son tahlilde bir
Osmanlı paşasıdır ve .Osmanlı vatanının bölünmesi,

hilafet ve saltanatrn esaret altında tutulması" kaşı-
sında, samimi olarak duygulanmaktaür.

Ancak Jön-Türkler'irL datıa sonra İttlhatçılann ge-
liştirdikleri .Ttirkçülük a,}rımlarından" olabildiğince et-
kilendiği için .Anasın İslamiye, ı}in fa^kat özellikle
.kürt üD§ıtıftııı» ırksal ve sosyal durumlannı geliştir-
meleri konusunda veri]en sözler, alınan kararlar birer
taJ$ik girişimlerdir. Ve samimiyetle ele alındığnı ka-
nıtlayacalı herhangi bir belge yoktur. Kaldı ki Şeyh Sa-
id hareketine bulaşaıı .hilafetçilik" eğiliminin kökle-
rinde Mustafa Kemal'iıı, Heyeti Temsilliyelerin ve ba,ar
propaganda guruplarr ile id,arecilerin ektiği tohuınlar
yatmaktadır.

.BÖL VE yÖNEt, po-
ürrKAsI vE IRKçI
iı/itlA

Özetlikle birinci dünya savaşından sonra Balkan-
laıdan dalga dalga yayılarak Osmanlı tebaasınr ku-
şatan mililyetçi aJrımların, hilafet ve saltanatrn tüılü
manewaJ^arla bir arada tutmaya çabaladığı halklar:ı
sıçramaInası düşünüemezdi. Nitekim bir yandan dış
etkenlerin _emperyalizm, sömürgecilik v.b-, bir yan-
(1D Ya.kın Tarihlmİz, c. d., g. 31&,320
(12) Nuhık, c. 8., 8. 1182
(13) Nutuk c. 2., §. 69Oj91
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dan da iç dinamiklerin değişen ve gelişeır üretim ilişki-
lerinin ve üretim güçlerinin yarattığı potansiyelin v.b.-
politik ve ekorıomik aatnda yan§ımasr, halklarn -ulu,s-
iaşma stirecinde-kristalleşen talepleri olarak vüCut bul-
maktadır.

Özellikle Ermeniler ve Kürtlerin yaşadıkları böl-
ge, gerek yer-altı ve yer-üstü zenginlikleri ve gorekse
(bir yandan Sovyetlerin sınrrdaşr, bir yandan da İngi-
liz emperyalizminin petrol alanlarınr, sömürgelerini
kontrol edeceği yollann geçiş noktasr olması hesabiyle'J
stratejik önern taşrmasrndan ötürü keskin çelişmelerin
nirengi noktasınr oluşturuyordu. Bu nedenle de emper-
yalist oligarşinin kurtlar sofrasrnda Ermeniler ve Kürt-
ler üzerine alçakca planiar kurulmaktadır. Ve emper-
yalist-sömürgeci politika bütün tıstalığmr ortaya koya-
rah bu uluslan adrm adım ebedi bir köleliğe doğru ite-
lemektedir.

Osmanlr despotizminin kıskrvrak dolandrğı bu mil-
letlerin öncü müfreze|eri olaralt aydrnlar daha yirmin-
ci yüzyılrn ilk yıllanndan itibaren milli taleplere yö-
nelen, milil talepler etrafinda kitleleri politize etmeyi
amaçlayarı örgütler etraf,rnda toplanmaya başlamışlar-
dı. Fakat hiç şüphesiz bu mili öz burjuva millet anlay:-
şının değer duygularr ve yargılan ile beslenmektedir.
Fakat henüz kimliğini kazana,maınrştrr ve oldukça bu-
lanrktır. Bu nedenle de dünyayı yeteri kadar kavraya-

mamakta, emperyalizmin kurtlar sofrasındaki hesapla_
rını bilinçli olarak değerlendirememektedir. Kristalleş-
miş program hedefleri yoktur. Tek slogan zulme karşı
başkaldırmayr getirmekteür.

Bunun sonucu olarak Kürtler için bağrmsızlü ta-
lebi, Osmanlı despotluğunun sınırlan içinde hareket
eder. (nasıl ki Türk İstiklal Harbi, Osmanlr Vatanrnrn
Hilafet ve Sa,ltanatrn kurtanlmasr srnrrlan içinde ha
reket etmişse... Osmanlr paşalan ile mütegallibe, te-
feci tüccar eşraf ve feodal birimlerin - ve benzeri sınıf
ve tabakalarrn - yönetmesinin tabii bir sonucu olarak
emperyalist - sömürgeci otoritenin yönlendirdiği bu ha-
reketin hedefi, üzerinde yaşanrlan topraklarr ve bu top-
rakları yöneten mekanizmayr korumaktır. Mekaniz-
manrn komuta nokt'alarr padişahtan kademe kademe
inerı ve aşiret reislerinde düğümlenen feodal zincir
üzerinde yer almaJrtadır. Dolayrsıyla «$ovtıf& karşı ve-
rilecek cihat" bu unsurlara dayanrr. Bu unsurlar da
bünyelerinde diyalektik olarak kapitalist ünetim biçi-
minin tohumlannr taşrrlar. Sonuç olarak kaaanıLan za-
ferin karakteri bu srnrf ve tabakaların damgasını taşı-
yacaktır. Ne var ki, Dünya konioktürü içinde riılkenin
aldığı yer ve ülkenin içinde bulunduğu üretim biçimi-
nin niteliği itiban ile bu kapitalistleşme açr]ımı hiç bir
zaman kendi iç dinamiklerinin üriiııleri üzerine otura-
mayacaktır. Biçimsel batılılaşma girişimlerinin yanı sr-
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ra, üJke, bütünü ile emperyalist - sömürgeci blokun
manyetik alanında, ona bağımlı; az gelişmiş, gelişmesi-
ne firsat verilmemiş bir nitelik kazanacaktır.)

Kürt aydınlannrn da gört§ ufuklarr -nicelik o]a-
rak] bundan pek farklı değildir. (1900 v.d). Özelikle on-
dokuzııncu yüzyrldan bu yana arü arkası kesilmeyen
Kürt hareketlerinin belirgin bir programr yoktur. Mil-
U hedeflerin karakteri yeterli açıklıkta değildir. Büttlrr
mesele Osmanlı ve İran sultasrna kaşr Ktirtterin dağı-
ruk birimlerde varlık tezidir. Daha açık bir ifade ile is-
';ilacılann barbarlrğına karşr topyekun dironme, baş
eğmemedir.

Bu açrdan değerlendirildiği za,marl, denilebilir ki,
Ktiıdiştan tarihl, Kürt toplumunun var olmasr müca,
cielelğri tarihidlr.

Kürtler üzerinde öylesine vahşi bir imha eyle-
mi vardrr ki, bu zulüm bir arada yaşayan halklanıı
karşılrklı dayanrşma"sının asgari ölçillerini de çiğneye-
rek, bir halkı (Kürt halkını) katletmeye yörıelmiştir.
Moltke şunlarr yf|yor:.Kanlı yaralar içinde erkekler
ve kaünlar, melnedekilerden itibaren her yaşta çocuk-
lar, kesik baştrar ve kulaklar.. Bunlann hepsi, getirene
5o-1oo kuruşluk bir bahşişle ödeniyordu" (14).

Yorga ise şunlan anlatıyor : .Bastırma hareketi
şırasında asilerden ve asilerin hükmü altında bulunan
halktan onbeşbin kişi öldürüdü. Ya da yaralandı. Yaş-

lı, kadın ve çocu}larda dahii dörtbin kişi köle olarak
götürüdü. Altıbin a.ile birden kaldrrılarak Diyarbekir
yakrrüarrna yerleştirildi. Osmanlı başkomu_tarır, kesil-
miş Kürt kellesi getirene 200 kuruş, kesilmiş el ve ayak
getirene ].00 kuruş verileceğini ilan etti." (rs)

Bu nedenle kürdistandaki feodal özerk ünitelerin,
merkezi devlete karşı kendi çüarlannr korumak ya da
yeni çüarlar elde etmek için giriştikleri hareketler,
milli nitetiği de her zaman beraberlerinde taşımrşlar-
drr. Ancak bu milli nitelik osmanlrlan ve safevileri
(lran) Kürdistandan atmak gibi genel ve seyyal bir ni-
telik taşrr. Bu seyyaliyet hareketlerin sosyal bir içerik
yani üretim biçiminin köklerine salüran öder taşıma-
malarrnrn bir sonucudur. Gerçi Cizre Emiri Bedirhau,
kendi txilgesindeki özerk yönetimi, "çocuk elinde altın-
la dolaşır, dedirtecek ka.dar sağlıklı bir sosyal bünye-
ye kavuşturacaktrr arna, bu hareketlerin tümüne ege-
men olacak sistematik bir yöntemin değil, Bedirhan Pa-
va'ıun kişisel yetenekleri ve bölge halkı üzerindeki et-
kinliğ,inin bir sorıucudur. Öte yandan Osmanlı'larrn bir
türlü başedemedikleri Bedirhan'r (daha sonra aynı ta-
leplerle Osmanlıya başkaldıracak olan') - yeğeni Yez-

(l4) F. H. Molt}e; Tüıklye Mokfupları, s. 192 (Reınzi Kitabevi)
(15) fiirkiye İnuıaıcı İşçi Köylü Parttsi/Savunma s. 35ıL352

(Aydınlü Yay.)
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dan, hareketi içerden bölerek yapacaktır. Çünkü, aşi-
retler, tarikatler, Osmanlrların ve İranlılarrn imtiyaz-
lar tanıyarak arkala,dıklan küçük feodal üniteler ola-
rak darmadağınık bir sosyal yapr halinde bulunan Kür-
distan, milli bütünlüğe yönelen her harekette insafsız-
ca ezilmiştir. Ve Ktirtler üzerinde köleleştirme eylemle-
rinin ardı arkasr kesilmemiştir. Bu eyiemler kanlı di-
renmelerle geri püskürtümüş, tek tek birimler zaman
zamaı bütünleşerek otoriteye topluca karşı koymuşlar
ve otorite hiçbir zaman Kürdistan'da gerekli boyutlara
u_laşamamı.ştrr ama, Kürdistan'rn j eo,politik bütün]üğü,
politik bütünleşmeye bir türlü rı.laşamamıştır. Bunun
sebepleri Osmanh ve Safevi gibi iki despot harıedan
devletin politik ekonomik çrkarları ıığruna giriştikleri
istila ve ilhak eylemleri olduğu kadar yukarıda sözü-
nü ettiğimiz parçalanmış sosyo,politik organizasyonuıı
yapısal karekterindeki küçük beyliklerin, tarikat alan-
lannrn fpodal ünitelerin dar görüşlüükleri, nedeniyle
milli bir bütünlüğe, birliğe gidememelerininde derin iz-
leri vardır. Ondokıızrıncu yüzyılın sonlanna doğru Kür-
distan tarihinin Osmanlı]ara ve İran'a yönelen ilk bü-
yük kapsamlı hareketi olan Ubeydu]la}ı Nehri hareke-
ti de sağlıklr bir örgütleşmeye gidemediğind,en iki ha,
nedan devlet sultanrn ortak salürılanyle dağıtılmış-
tır. (16)

İşte Kürt aydınlan 2O. yüzyılın ilk yanlanndan iti-

baren, giriştikleri örgütleşme hareketlerinde bu tarihin
mirasçılanydılar. Kürtler üzerindeki, zalim, kryrcı, dü-
zenbaz politikaya karşr .Kürdistan'dan defolun!" diye-
bileceğimiz slogan bu kadrolarrn tabii sloganı o]mak
dıırumundaydı. Ve böyle oldu. Ancak bır sloganın sı-
nrrlan ve içeriği o günlerin şartlannda prograınlaştı-
ralamamıştır. 7a,ten bu kadro, özellikle köklü ailelerden
gelmektedir. Paşazadedirler, prenstirler. Varlıklı eşraf
çocuklandrrlar. Bu nedenle okuma imkğnına sahip o1-
mtışlardrr. Fakat modern anlamda yani kendi sömürü
alanmda yabancı isteme anlamrnda milliyetçi değil-
dirler, ya da en azrndan bu güç henüz bitinç üstüne çı-
karak kristalleşmemiştir. Bu milliyetçilik, bütün tari-
hi, kana ateşe boğulan; zulmün, katliamın akıl almaz
boyutlara ulaştığı toprakları ve bu topraklar üzerin-
de yaşayan irışanlan istilacrlardan temizlemek gibi
bir duygudan kaynaklanan milliyetçiliktir. Bu nedenle
de örgütlerin karekterini ve program hedeflerini mo-
dernize edecek derecede yeterli ön şartlar4 ga.hip ola_
mamıştrr. Kaldı ki, bu milliyetçi aydrnlar- siyasal bilinç
götürecekleri bir toplum tabanına satıip olaınamak
şanssrzlığı ile karşr karşıyadrrlar. Üstelik bu toplum
(Kürt toplumu) sınıfsal yapı yönündende fukaraÖır.

(16) Halfin, 19,Yüzyılda Kürdistan Üzerinde Mücadeleler, Komal
Yeyınları 1076.

72



Geruş yığınlar mistik değerlerin pederşahi ilişkilerin
cendereşi içindedirler. İşçi srnrfi yok denecek kadar
azdır. Bu (çok az) proleterleşmiş unsurlar da lumpe:ı
bir yozlaşma ortamrndadrrlar. Mililyetçilik akrmrnrn
tabii tabanı olan küçük-burİlavazi, -orta srnrf- karak-
terini belirleyen niteliklerine sahip değildir. Crlız bir
tüccar kalabalığı; ticaret buriuvazisinin sınıfsal bilin-
cini taşımamaktadırlar. Çözülen, çürümeye doğru yol
alan feodat toplum yaprsında, mililyetçilik hareketinin
asıl sahibi olan buriuvazi ise ortada yoktur. Bunun ye-
rine Birinci Dtinya Savaşr'nrn ateşe buladığı ortamda
panik içinde bulunan ve kendi telaşına düşen irili ufak-
lı aşiret birimleri, feodal üniteler ve benzerlbri yerleş-
me alanlannda yaygındır. Buna, bir de, müslümanlık
ögesini, hilafet kurumunun iuskıvrak yakaladığı fana-
tik ilişkileri katarsak mazlum bir milletin kaderinin
ana çizgilerini belirlemiş oluruz...

Bu karmaşa içinde Kürt miliyetçiliği ruşeym halin-
dedir. Gerçek kimliği henüz bulanıktır. Bağrmsızlık slo-
ganırun ne ulusal ne de sınıfsal karekteri program he-
def l erini belirlememiştir.

Denilebilirki Mondros silah bırakrşmasl Kürt mil-
let hareketini (ulusçuluk) işte bu dar boğazda yakala-
mıştrr. Osmanlı paşalarr, feodal birimler ile eşraf ve
mütegallibeden oluşan heyeti temsiliyenin ideoloğları-
da ruşeym halinde hareket eden bu milliyefçiliği hila-

fet ve saltanat adrna Padişah efendilerini (!) esaret al-
fundan kurtarmak adrna boğazlamak için. çabalamış-
laıldır.

KÜRr MİLLİYETçİLİĞİ.
NE KARŞI HİLAFETÇİ,
SALTANATçI oSMANII
İDEOLOJİSİ

İstiklai harbinin ideologları başta Mustafa Kemal
olmak üzere Kürt aydınlarr tarafindan geliştirilen "Ba-
ğrmsrz Kürdistan" tezlerine şiddetle karşı durdular.
Ve ustalıkla sindirme yolları aradılar. Seçilen yol ş-u-
karrda vurguladığımız gibi "Osmanlr vatanrnrn bütün-
lüğü hılafet ve saltanatın" korunmasr yönündedir. Ve
bu yönüylede gerici bir karşıkoyma ır. En azrndarr
geniş yğınlar fanatik değerlere sahip çıkmağa zor|an-
maktadır.

Erzurum Kongresinde karar altına aiınan .Anası-
rı İslömiyye'nin yekdiğerinden ayrılmaz bir bütün ol-
duğu" tezi Kürü milliyetçiliğine yönelen en etkili sin-
dirme silahıdır.

"Anasırr islamiye" Mustafa Kemal'e göre "Ki'ırt,
Türk, Laz, Çerkez"-dir. (17) Ancak ne Lazların ve ne
de Çerkezlerin savaş sonraşrnda ciddi sayılabilecek mil-
li talepleri olmamıştır. Ayrıca tarihi süreç içinde ne

(17) Atatürk'ün Söylev ve demeçleri c. 1 s. ?3
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Ia,darın ve ne de Çerkederih üzerinde ienoeit uygula-
ması yoktur. Bu nedenle .Anasın islamiyonin, hilafet
ve saltaııatın korunma,sı, sloganıyla milli potansiyelin
kaynat<landığı meselelerden kopartüan ve demokratik
talepleri köreltilmek istenen toplum, Kürt toplumudur.

Eızunım kongresinden daha sonra, Amasya pro-
tokollerinde de bu konu enine boruna hesaplanmış ve
.osmanlı Devletinin tasavvur ve kabul edilen hududu
Kürtler ve Türklerle meskün olan araziyi ihtiva etti-
ginden Kürtlerin Osmanlı camiasrndan aynlması im-
körısızlığ;ı" .iddia edilerek, Kürtlerin serbestçe gelişme-
lerinin temini için ırki ve içtimai varlülarının aynen
kabul edilüği", ilan edilmişti. Bunun amacr işg "yaban-
cıların propaganda yapmalannı önlemek" olarak tes-
bit edilmiştir. (18)

Erzurum kongresindo bundan, bir adrm geridedir-
ler. Beyanname metnine "Kürt" kelimesi sokulmamış-
tır. Fakat Mustafa Kemal birinci dünya savaşl srrasın-
da görev yaptığı DiyarbaJıır'da iken tanıdığı ve toplum
üzerindeki etkinliklerine yakından şahit olduğu Kürt
aşirot reislerine Şeyhlere ve Ağalara oldulrça saygı]ı
olarair haberler göndermiş ve kongreye katılmayan
Mutkili Hacı Musa Beyi, Sadullah Ağa'yı ve benzerle-

(18) Faik Raşit Unat/Amasya Protokolleri (DDKO Dava Dos-
yasından)

rini heyot-i temsiliyeye seçtirmişti. Hemen arkasından
şu mektubu yazmıştı.

Vesika' 'ı7' 
Enzurun, ,o.r.rarn

MutJdde Aşiret Reisi Hacı Musa Beye
Muhterem Efendin,
İEncl Ordu Kumaııdanlüında bulunduğun esnada ve pek

ciddi ahval içinde ara,mızda hğsıl ol,an revabıtı kalbiyed$ı kıy-
mettar hötıratı ımıhfuz kaJmıştır. zatı ölilerinin ııinelkadim
devlet ve millet ve vatan uğıında fedakarlğınız, bergüzide hi-
dgmatınız, bütün erbabı hamiyetin tahh taJrdir ve tahşinindedir.
Bu meyanda atıiren Bitlişin istirdadında orduya fiilen yaptığınız
muavenetin kıymeti, Mutki mıntıkasının düşmaııa karşı teminin-
do ibraz buyurduğunuz gayret ve mesainin ehornmiyeti, her za-
man ilşanı takdtr ve şiibanla yadedtlmektedir. Bu kadar feda-
körlıklarımızın neticesinde bihikmetillüiıitealö düşuıanlannızla
yapmağa mecbur kaldığ:nız mütareko atıkt,ınının hiç olmazsa
biha,kkın hüsnü tatbikiyle istikld.l ve isükbali millinizin sorbestisi-
ni iinit ederken maalesef düşma,rılanmızın bugün dovlet ve
milletimizo ka§ı pek hdnaııe bir vaziyet alaral< memlekeüimizi
tanç.ynon parçala.mak, Atemi isl6m için asırlardanberi kanlarını
isar eden milletimizin hakkı hdJrimiyet ve istikldlini elinden ala_
rai< kölo mevkiine düştirmek için çalıştıkları, ecdadnızın bırak-
tığı anavatanda Ermonistan yapmaya uğraştıkları pek aşikör ola-
rak göriiuıüyor. Pek büyük tolehhüflerle karşılanaca,k aiıvali de_
naetkdraııedendir ki, ıııilletin kuwetine iştinat, &möline tevfiki
haroköt efueği vazifei vataniye ve halcikiye bilmesi ldzım gelen
İsüanbuldairi hüküneti merkeziye de tamamiyle aczü meskenet
içerisinde inanı idaresini tesrifatı önünde seffuru ettiği düşmaıı-
larmııza bırakıyor. Senelerden beri cihana fedakarlık dersleri
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vermiş, harikalar göştcrmiş olan pek na,muskir ve faziletk6r mil-
letimiz. bu iktidarşız ellerde pek yakında ne derece vaiıtm a,ki-
betlere duçar olacağını idrak ve teşalıkun ederek gozdiğim yer
lerdo hukukunun mühafaza, vata,ıılarının müdafaası yolunda
müdafaai milliyo cemiyotleri teşkili surotiyle bihaklun çalıştıkla-
rını büyiik bir fatırfı şükraıı ile gördüm. İşte bu ahval ve şerait
içinde asker olarak mukayy€den çalışma,ktaıı ziyade sinei mille-
te vatarıdaşlanmla beraber bir ferdi millet olara]c meuüoketimin
saadet ve istiklğJine h6dim oluıayı, şeref ve haysiyeti için ölün-
çeye kada,r çalışnayı daha faideli görgrek 6şıkı olduğum asker-
likton istifa ettim. Bittabi bu mesa.ii vataniyede zatıdlileri sibi
pok kıymettar vatandaşlarımln rnuavenet ve şürareket buyura-
caklarına itimadı ta,mmım vardır.

Arzettiğim müteaddit müdafaa, cemiyetlorinin iştiralriylo mil-
leti birleştiııııek ve hayatımıza kasdotmek istiyen düşmarıIarıhı-
za karşı kuwetli bulundurmak rna,ksadiyle Erzurumda bir Kong-
re akdeülmiştir. Müza.kerat ve mukarreratı hakkında Oglıl
Bey biradoriıniz tafsilöt ita edeceğinden bu husuşta tatvili kelöını
zait görüyorum. Anca,k şu kadannı arzedeyim, bihakkın mille.,
timizin istiklöli ve vatanmızın tamamiyeti yolunda hA.sıl olan
ittifakı, hariç ve dahile karşı temsil maksadiyle Kongrece bir He-
yeti Temsiliye intihap ve kabul edildi. Zatıığliniz de Kongrenin
d,rayr umumiyesiyle müttefikan bu Heyoti Temsiliye özalığına in-
tihap buyuruldunuz. Saııaverlori de bu meyanda bıılunduğum gi-
bi Bahriye Nazın esbakı, Hamidiye katıramanr Rauf Beyefendi
biraderimiz de beraberdir. vatanımızın hğlas ve saa.deti için el.
ele vererek çaJışaca} bir zeminü zaman hösıl olduğundan dolayı
cidden pek büyük me,mnuniyet hissetmekteyim. Celıil Bey bira-
derimizin zatıdlinize getireceği nimname mucibince tarafı 6lile-
rinden teşkilöta germi verilerek hiçbir tarafın ve kimsenin mü-
dahale ve mümanaatına müsaade buyurulmasının ve mukaddes

maksaü nillinin temini yolunda nüzıtıir olacağını ümit ve ka-
bul etnekte olduğum hükümeti mülkiye ve askeriyenin muhalif
haııkötı göriildüğıl ta,kdirde milletin irade vo hökimiyetinin iz-
harı l6zım geleceğİni zatıdlilerinden aynca arz :,e rica ederim..

Buıtda olduğu gibi aynı nairsatla Srvasta da bütün milletiıı
miimeşsillerinden mürekkop umumi bir kongre iıı'ikat etmek tize_
dir. Senakğınnız da birkaç güne kadar maiıza bunun için,Sıvasa
hareket edeceğim. Kongrenin hitamında botğkrar Erzuıuma av-
det edeceğim cihetle Erzunırıde zatıdlinizle müşerref oluİum.
Bunun için vakti mtiuıasibinde zatıölilerine telgrafla malümat ve-
rerek bohomehal teşrifinizi rica edeceğim. Oradaki işlerimizin
zatıilinizin burada tuli müddet kaJmanrza mdıni olacağını biliyor-
sern da, milletin bizlerden beklediği hizmetin ehemmiyet ve ul-
viyeti kaı§ısında kısmen feda edileceğinden de eminim. Hor hal-
de bir defa görtiştükton şonra bu ciheti:ı de çarei haIlini aılşu-
nür, bulunız. cenabi vaııibül'ömal Hazretlerinden vatan ve miı-
letimiz için hayulı akıbetler niyaz eder ve sizlerin gözlerinizden
öperim.

Mustafa Kemal .

Fakat Hacr Musa'nın Heyeti Temsiliyeye seçilmesi
k6ğıt üzerinde kalan sradan bir işlemdir, Zaten Mus-
tafa Kemal daha sonra Hacı Musa'yı "gelişigüzel ze-
vattan zavallı. bir aşiret feisi" olarak değerlendirecek-
tir. (19) Öte yandan Heyeti temsiliyeye seçilen zevat
hiçbir zaman biraraya gelip birlikte çalışmış değiller-
di. Bunlardar.İzzet, Servet ve Hacı Musa beyler ile Sa-
dullah efendi hiç gelmemişlerdir. (2O)

(19) Nutuk, c. 1, s. 7G71
(20) Nutuk c. 1, §. 6-7
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Bu durrım geıek kongreye katılan şeyhlerin ve
ağalann kongre adrna iş yapacak olan heyete seçilme-
leri bakımından, gerekse tepeden tırnağa anti-Kart Os-
man]ı paşalarının Kürt beyleriyle kurmak istedikleri
ittifaifın kullandığı sloganlar bakrmrndan hayli ilgi
çekicidir.

Mustafa Kemal Hacr Musa'ya yazdığr mektuptan
üç eün sonra kürtterin şeyh, ağa ve foeylerine şu mek-
tuplan gönderdi. (Vesika 48, 49,50, 51, 52, 53.)

"yer darlığ nedeni il'e bu mektuplan alamadrk"
Bu belgeler değerlendirilince Ktirtlerle ittifak kur-

mak lçln Mustafa Kemal gereğinden çok çaba sarfetti-
ği ve bunu bir hayli önemsediği ortaya çıkıyor. Öyle-
ki Kazım Karabekir bu aşın ilgiyi ve saygılı dawani-
şı bir türlü anlayamamaktadır. .Bu basit ve cahil
adamlara bu kadar değer verİlmesi" Karabekir'i ra-
hatsız eder. Ama Mu,stafa Kemal bu aşiret reislorinirr,
şeyhlerin ve ağalann kendi bölgeleriııdeki güçlerini
çoh iy1 bilmekte ve değerlendirmektedir. (zr) Bu ta-
vrr "kemalizmin pragmatik ve konioktürel" karakteri-
nin ilk uygulamalandrr. (2z) Sağlıklı değerlere dayan-
mayan günpel girişimlerin, bünyelerinde nice terslik-
Ier üreteceği hiç hesaba katılmamrştır,

Kürt hakim unsurlan}la kurulmak istenen diya-
loğ, şüphesiz gerici bir diyaloğdur. Bu diyaloğun "Mil-
li ve demokrat" niteliği yoktur. İttlfal< ilkeleri, "Os-

manlr vatanını, saltanatı ve hilafeti" kurtarmak nok-
talanndan hareket eder. Birde kurulması tasarlanar.ı
Ermenistan Cumhuriyeti girişimlerinin Kürüstanın
büytikçe bir kısmınıda içine almasrna, Kürt toplumun-
da beliren tepki kullanılır. Birinci şık Mustafa Ke-
mal'in bizzat kerı,di ifadesiyle "İlim ve Fennin nurlaıa
müstağrak kıldığı rıal<ll<l medeniyet alemindo gülünç
telakki edilmekten başka, bir nitetiğ{ olmayan hilateti
koruma ilkesine yaslandığı için gericidlr. İkincl şık ise
halklarr birbirine düşman kılacak bir öz taşıdığı içiıı
gericidir.

Stireç içinde herkes Ata.türkçıiliiıkten kendine bir
pay ayr{ma durumuna düşmüşse bu elbetteki bizzat
Atatürkçüüğün karekterindea kaynaklanmrştrr. "Ata-
türkçülüğü" köklerinden kopararak soyut bir ideoloii
olarak ele ala.rılar ikide bir tökezliyor, trkanryorlarsa;
bunun nedenide şüphesiz ideolojinin srk sık kendisi-
ni inkar etmesinden, Makyavelist karekterinden gel-
mektedir. -'ı"-"r;

Mustafa Kemalin Kürt ileri gelenlerirıe götürdüğü

(21) Malrınut Goloğlu, Erzurum Kongresi 1. 113
(22) Ünln Dergisinde Kemalizmi uzun uzadıya irdeleyen yazar

Teoman Bilgi isabetli bir tesbitle Kemalistlerin pragmatik
(çıkarcı) ve konjoktürel (anlık) karekterini vurgu[amakta-
dır. Ancak yazar büyük bir titizlikle Kemalistlerin Kürtlerle
olan ilişkilerini tartışmaktan kaçınmaktadır.
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saltanatçı ve hi]afetçi görüş, ümmet kavramr üze-
rine oturduğundan, ister istemez Kürt mililyetçilik ha-
reketini karşr almak durumundadrr. Bu nedenle de
Kürtlerin milliyetçi organizasyonlar etra,finda toplan-
nıalarınr sindiremez. Şiddetle karşı tezler geliştirir.
Geliştirilen tezlerin odak noktalsr gene sonuna kadaı:
gericidir. Kürtlerin bu kez din ve millet düşmanı o!-
duklarr, "Makamr muallayı hilafet ve saltanat" düş-
manl oldukları işlenmiş buna bir de .inğiliz uşaklığı"
-ya da ajanlığr- eklenmiştir.

İlerici maskeler altrnda kopkoyu bir ırkçılık]a has-
ta bazı romancrlara, ücretli tarih yazıcısı gibi kişiliksiz
sahte devrimci yazarlara döküman sağlayan Mr. No-
vil olayında, bu tavrrn belgelerini buluyorıız. Mustafa
Kemal'in vesikalannı belirttiğimiz Kürt ileri gelenleri-
ne yazdığr mektupların hemen ardrndan meydana ge-
len bu olayın gelişmesinde izlenen yol incelenmeğe
değer.

(Devam edecek)
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ı Kürtçe metinlerdeki (eJ

harfi matbaa hatasrndan
bazı yerierde (ö) bazı yer,
lerde ise (ö) olarak geçmiş.
Doğrusu (ö) dır.

ı Tipa (6) ya Kurdi ku dr nr-
visarö Kurdi daye jı
xeletiya çapxanö hrnek ci-
yan da (C), hınek ciyan da
(6) dervaz büye, Rastiya
wi (6) ye.

Mart _ 1976 Necdet lhlıçkap isimli bir esnaf Kürt-
çe plak, bant ve teyp çalıyor, dinliyor diye emniyetçe
ifadeye çekildi. ve baskı altına alınmak istendi.

Ergani Devlet Hastanesinde Faşist - rrkçı nitelikli
bir doktor hastaneye gelen-giden vatandaşlar ile has-
tane memur ve işçilerine .Kürtçe konuşmayı" ta,sak-
lamıştır. Memurlar, işçiler ve muayeneye giden vatan-
daşlar bu yasağa uymadıklarL zamar: adı geçen faşist-
ırkçı doktor doktorluk yeminine rağmen görevini yap-
mryor. Mart - 197§.

.Çı dr mınesebet6n taybeti ü r6ya çapĞ, an ii r6yek
belavkrıına curbe cur de çı ii dıcıvın an kombun6n eş-
kera ü tevayiyaııda, tu hıkumat an merciydn karbıdes-
t6n Tukiya, Dıkanıı dr |i serbestiya bıkaızııına zmanek
tshdit an qedaxeyok bıkın.,

Peymana f,ozan, seksiyon : 3

.ıster özel münasebetlerle, basın yolu ile yada ya-
yın şeklinin hangi çeşidinden olursa olsun veyahutta
istorse açık umumi toplantrlarla, herhangi bir dilin
serbestçe kullanılmasına karşı, Hiçbir Türkiye hiüü-
meü ve ilgili mercii, hiç bir tahditte yada yasaklamada
bulunamaz.,

. lozan Antlaşması, Seksiyon : 3

ZMANE
KURDı

/\
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JI BO ÇI KURDİ

Dıv6 zman6 kuıdi bı vebıryane ii bınğ
nir6 gıran da b6te deı*ıstın. Jı bo netewayeki
zman tşteki gelek lı p6şe. Zman İı çar bınya-
t6 neteway6 yeke" Yan6 yeka iı hğa ü höze.
Şıxwe tĞ zanin, yek-yeka cıvatan ü xwendın
ü nıvisina zfnanen bryani da bıgiie, iı cıvat bı
tevayi çaı,e gü§tın ü p6şve çünĞ tuneye. Te-
v6 zana pısbor ü zaııiyar6n dın6 dıb€|ın ku,
cıvat heya bı zman zanyari ü xwendına xwe-
y6 xweser pök neyne ü dı dıbıstanaıı da ders
neke ü rojname, kovar, pırtukan br zman6
xwe ne nıvise ü ne xwine p6 ve çün ü güana
gehineka şehrezayi na be. Çawan mıroveki
dı mala xweda ü dı nav kulfet6;aı6 ğg dılr-
!r,eş ü rehet ü serfıraz übe, wısan crıuateki
ji bı zmanğ xwe dı nava xwenduı nıvisina
xwe da serfıraz ü rehet dıbe. T6.xwıyan ku
kulfet |ı bo mırovek çiye, zman6 xwe ve xwen-
dın ü nıvisin İi bo cıvatek ewe. Dr literatora
pğşeroİ da ne bı ten6 zmane netewayan be-
r6zek6 zmaıı6 cıvat6n hur heta y6 yek mı-
rovan ii beı€zeke heke tışt6n dın bıkeve bın6
perçıqaııdın ü hıncırahdın6 parazhn dernale
kınn ü p6şve bınn6 vi zman ii peyvısteye.

NiçiN KüRTçE

Kürt dilinin kesirılikle ağr boyunduruk
altrndan kurüanlmasr gerekir. Bir ulus için
dil çok önemli bir faktördiir, Dil, ulusun dört
temel öğelerinden birisidir. Yani değerli ve
güçlü bir unsrırdıır. 7a,ten biliniyorki bazı,
toplumlanyabancı dillerle okuyup, yazarak
yet§şeler, toplumun ileriye gitmesi mümkün
Qeğildir. Dünyarun tüm bilginteri, uzmanlan
ve dilbilimcileri diyorlarki; toplum kendi di-
liyle, kütür ve okumasryla donatr]maz ise
ve okı.ıllarda bunlarla ders yapmazsa, ga-
zete, dergi ve kitaplan kendi ana dili ile oku-
yup, yazmasa medeni sürece varamaz. Nasrl-
ki kendi evinde, yakınlan yanında olduğu
zaman insan rabat ve baJıtiyar olursa bir
toplum da kendi diliyle okıırup, ya"zdğı z.a-
man rahat ve ba,htiyar olur. Görülüyorki, in-
san için yalunlan ne ise, dili de o dur. İlertci
literatürde sadece uluslann dilleri değil, kü-
çiü toplutuklann, hatta kişilerin de dilleri
ayru derecede saygıdeğerdir. Eğer diğer şey-
lerde baskı ve sömürü altında ise, bu dille-
rin de korunması, beslenmesi ve ileriye sö-
türülmesi gerekir. Çünkü biliniyorki, dil, hiç-

ıısriNoExi ıAz|
xnıİııuıınİN TÜRKÇE
KABştLİĞl

Dıv6: gerek,
Zman: dİl
vebır : kesin
bın : alt
nir: boyunduıuk
§ıraıı : &ğır.
derxi§tın : çrkaııııak
netewa: ulus.
tışt: şey
p6ş: ön
çar ı dört
yek : bir
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Lewra t6 zanin ku zman ne mal6 srnrfek ü
tebeq'eyek crvakiye. Zman dr niveka hemü
sınıf ü tebeqey6n brvakiye. zman dı küriya
dirok6 (rn6İo) da heta beriya m6ioy6 tö. Bı
ten6 dı nava herıkina dirok6 ,da zman drge-
he, freh dıbe. ü pı6şve dıçe. L6 çawan brnya-
ta wi na fuhere wrsan ji, iı nuh ve zınan€k
nay6 ç6krnn. Heke zorker bı henek finfone-
kan ü zoldari zrnaıieki iargon iı nüh aferinın,
clema ew zorker brmrnn zman6 wan6 b6 bın-
yate ii bıwan ra wrn,da drbe. lewra cıvat trş-
t6n wıha tew (qebul) nake ü nakeve bınyata
cıvatan. Çawaıı ku Osmani bı wi zordariya
xwe y6 gran ü br wi xundekanya xwüy6
mezrn iı Asyt4, Afriq6, Awrup6 gelek herö-
m6n freh, vegrrtr bün ü br zoıdari xwığndeka-
rrya xwe p6kani bün ü demek dır6i bı qasi
şehsed 600 sal6 zoıdariya xirye dane aiotın
ü parastrn wrsan zmalıeki iargon afırandrn
ü 9o16 xwe gelek zanin i zanyarı |i p6k anin,
pırtuk, kovar, roiname, belavok, nrvisin çap
kınn ü br sed salan dr tev6 drbıstanan da ew
zmana iaılgon dane xwendın. Dema Osmani
hat balevkrrrn lr dü wan da ew zrmanek6
iargon |i, roiek İi nesekıni ü wenda bü. Lew-

bir sosyal srnrf ya da tabakanın malr değ,il-
dir. Dil, bütün sınıf ve tabakiarın ortak ma-
lıdır. Tarihin en eski çağlarrndan beri süre-
gelen bir gerçektir. Bu sadece tarihin akrşı
içinde yetişir, gelişir ve ileriye yönelir. Na-
sılki kökü, temeli değişmez ise, yeni, yapay
bir dil oluşturulamaz. Bğer egemenler bazı
palavrala/la ve zorbalülarla jargon bir dil
oluştursalar dahi egemenler yıkıldığı zaman,
köksüz, temelsiz dilleri de onlarla beraber yr-
kılır. Çünkü toplum böyle şeyleri kabul et-
ınez. Ve toplumda kök sa]amaz.

Nası]ki osmanlrlar o zorbalık]arr ile ve
o büyük hükümranlıkları ile Asya, Afrika ve
Avrupadan geniş alanlarr zaptetmişler vı:
kendi zorbalıklarrnr hü_kürnranlıklarrnl ege*
men krlarak bu zorbalülarınr 600 yıla ya
kın sürdiiı,erek korumuşlar ise jargon bir dil
oluşturarak kendilerine göre bilimi ve kül-
tı.irü yaratrnrşlar. Kitap, dergi, gazete ve be-
yanname yazarak yayrnlarnrşlar ve okul]a-.
rııı da bu İargon dili 100 yıllar boyu okut-
ıııtışlardır.

Osmanlı devleti yıkıldığında, onJarrn ar-
kasından bir gün bile durmaksrzrn jargon dil-
]eri de kaybolmuştur. Çünkü osmanlrlar bü-

xwendrn : okumak
nrvısin : yazmak
bryani : yabancl
gıhiştın : yetişmek.
teveyi : ğenel.
pöşve çün:.ilorlemek,

ileri gitnek
Zana: bilg:in
prspor: uzman
xwe : kendi
rojname I gazote
kovar: dergi
pırtuk : kitap
şehrezayi: medeniyet
mrrov: insaıı
dılxweş : gönül rahat-

lığı,,memnunluk.
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ra Osmaııiyan bı tev6 hĞz ü zoıdariya xwe
ne karin ewi jdrgone bıxine nav cıvatĞn brn-
dest6 xwe. Jı vi İi hate ıanim ku anan mal6
crvatĞne, çavaıı me lı |or dabaş kın bu zma-
n6 cıvate ki, iı ta,ritiya dirok6 te. Çavan ku
cıvat m,Ğiolun wrsaıı zırıan6 wan ii möionın.
Heta cıvate ki nemrre z,man6 wi ii wenda na
be ü iĞ nay6 standın.

Gava endamĞ komela İttüat-Terakki clı
drbıstarıa Osmarıiyaıı da dabaşa zrna-n6 Tır-
ki drkrnn ma,mosta.n iı wan ra dr gotın ku;
.Zman6 Tırki, ne zrnaıı6 xwenün ü nrvi,sinğ
ye ü b6 r6zmıin ü xĞzina po}rv&no». Hate di-
tın ku ne wı§ane. zınan6 her crvateki xwedi-
y6 r6zmarı ü xezineyek peyvaıı6 taybetiye. Lı5
rewşenbirĞ Trrkan gohdariyĞ finfonekığ waıı
mamosteydn bexüreş ne kırrn ü lı rrya xwe
y6 mrrıovani me§iyan.

Ev hşteki sodret (ec6p), ş6§t (60) sal be-
16 mamoste ü karbıdçstğn Osmaniyan ir rew-
şenbir6n Trrkan ra çr dıgotın, iro ji karbıdes-
t6n ü zorkerĞn Trrka ir rıewşenbir ü şoreşke-
r6n Kurda ra dynl tıştaıı drb6iın.

Dı roihelata navin da Kurdistan brndes-
te, t6 perçıqarrdrn ü m6hn. Br vi ewayĞ ztrnan,
zaniyar, piş ü hemi h6ianĞ wiy6 netewayi bı

serfıraz : ınorDDü[, b&Lr
tiyar, alnı açık.

peşeroj : i]erici
hur: küçük
beröz : saygıdeğer
dermale kırın : besle-

mek
peyvıste : zorı]ıı-Iu
Çawan : nasıl
çend6 çend sal : yılla,r

yılr
muri : karınca
8O,V: adım
cotkari : çiftçilik
karkeri: işçilik
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üün güç ve baskilanna rağmen bu jargon
dili egemenlikieri altmdaki toplıımlarm içi.
ne sokamamrşlardır.

Bundan da anlaşılüğı gibi dil, topiumuır
ma].rdrr. Ve yukarda da belirtildiği gibi bir
toplumun di]i, tarihin en eski çağlarından ge-
lir. Toplum ne kadar eski ise diii de o ka-
dar eskiür. Toplum yokolmadkça dili de
ortadan kalkmaz ve ondan hiçbirşey alına-
maz.

İttinat ve Terakki cemiyeti üyejeri Os-
manlr okui-iannda türkçeden söz ettikterinde
öğretmen_ler oriara; .Türkçe, okuna, yazma
dili değitdir. dil bilgisiz ve kelime hazinesiz-
dir", diyorlardı. Bunun böyle olmadığı görü-
dü. Her toplumun diti bir gramer ve özel ke-
]ime hazinesine sahiptir. Türk aydınian öğ-
retmenlerin palavralannr dinlemediler ve
insanca yollarında yıiı-üdüler.

Garip olan, 60 yıl önce Türk aydınları-
na osmanlr öğretmenleri vo egemen srnıfları
ne cevap verdiler ise, bugün de zalim Türk
ep;emen srnıflarr kürt aydın ve devrimcileri-
ne aynr şeyi söylüyorlar. (1)

Ortadoğtı'da Kürdistan ezilerek sömürü-
lüyor. Bu açıdan, dili kütürü, sanatr ve tüm



r6ya taybeti t6 mğtın ü asimile krrrn. Ev asr-
mıiasyon br eway6 ki wrsaıı hatiye p6k anin
ku reya iina taybetiya kurdan İİ teslr kıri-
ye. Şrxwe t6 zanin ku çend salek beri lteseki
ne dıkariya brgota "oz Kundr,. Gava yekö
bıgota "ez Kurdım, ir bo gunehkar krrrna wi
bes bü ü bese.

Ev asimitasyona bı rojnama, kovar, ra-
dio, dıbıstan, pırtük ü ğdın ve t6 ç6kırrn. Dı
peşbera vi helandın ü perçıgandrna han ciagel6 Kurd br enr ü inad6 xwe clıparlze. Çı-qas aloziya asimilasyonĞ z6de dıke, Cıvat;ı
Kurd ii ewkas lı ber xwe drde., ü xwe Ir sefp6yan dıh6l,e. şIxwe zmane Kuırii iı vi asimi-
lasyon6 ra ne vekıriye. Lewra zmane Kurd
iı zmaıı6 netewayd serdest ü zorker6 wi cıdaye ü xwediy6 xezineki peyvan r6zmane]ti
bı h6ze. Bı sed sa,lan netevayd Ereb bı wası-
ta din6 Islam6 dıxebıtiya ku çawan crvat6n
,clın (Qıpti, Berberi) helandrne wrsan crvata
Kurdan !i bıheline. Ev xebata wan6 girane
düvedıre| ii çend peyv6n oli (dini) ı6xıstıne
nav aııan6 KuIdi, z6detir p6şta neçuye.

Bı ten6 zorker6n lr ser Kurdan zmane
Kıırdi iı nıvisandın ü xwendrne ve paşve hıs-
trne ü gava ku cıvateki xwendın ü nrvisan-

ulusal değerleride özel metodlarla eritiliyor
ve asimile ediliyor. Bu asimüasyon öyle me-
tod.larla uygulanmrştırki, Kürtlerin özel ha-
yat-larrna kadar inmiştir. 7-aten bir kaç yıl
öncesine kadar kimse "ben kürdüm, diye-
miyordu. "Ben Ktirdüm, demek suçlanclırıl-
ırıa için yeterli bir sebepti.

Bu asimilasyon, gazete, dergi, ı,a,lyc,
okullar ve diğer araçlarla sürdürülerek yap;-
lıyor. F.zme ve asimilasyon uyguiamasiııı;.
karşı Kürt halkı inatla direniyor. Asimijas-
yon uyguiaması fazialaştığında, Kürt haiki-
nıır direncide o ölçüde faz|alaşıyor. Kürt di-
tinin diğer ulus dillerindeıı ayrıldığı ve zen-
gin- güçlü bir ketime hazinesi ile gramer3
sahip olmasından ötürü zaten bu asiınila:- 

lyon uygulamasına kapalrdrr. Yüzyrllarclaıı
beri Arap uluslarr, dini yolla diğer bazı di]-
leı,i (Kıpti, Berberi) yokettiği gibi Kürt cii-
]ini de yoketmek istemişlerdir. Bu uzun sii.
reli çahşmalarr (uygulamalan) birkaç Cini
keiimenin Kürt diline girmesinden öteye gi-
dememiştir. Başansız olmuştur.

yalnız zorbalar kürt dilinin okunması-
na ve yazı,lmasırıa, belli ölçülerde engel ol-
muşlardır, Bir toplurnun kendi diliyle yezma-
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gel : halk
k6m: eksik
tenttil : durum
kuri : derin-lik
fıreh : geniş
herikin : akmak
zorker : zor üygulayaıı
, zorba
finfonek : palavra
zordari : zorbalık
afırandın : oluşturmak
belavok : beya.nname,

bildiri
sekrnandın: durmak
bınc!ıst : el altında, olan
taril.i : karanlılr
ı,ıenda buyin : keybol-

ınak



,dına xwe pa§ve }ımine, heian6 xweye nete-
vayiti ü cıvıti p6ş da brnn gelek zoı.e.

Her çıqas ser netewaye ü zman6 Kurda
nireki gıraJı heye ü hgbuna wi nay6 naskı-
rrn ii, 16 iro Fran§e, İtalia, Sovyetistaiı, Me-
carrstan drbıstane z.ınan6 kurdi dı zanüşke-
y6n x,we da vekınne ü xweidına brlrnd p6}<

tinin. Disa xort6 Kurdan br taybeti dr nav
sal6n p3şında belav6 gelek dewletd bryaııi
büne ü rojname, prrtük, kovaran çap dıkın
ü belav6 dın6 dılrın.

Vaye eın dıxwazın ku zman6 Kur,di iı
bın6 vi hıncrrandrnğ derxinrn ü bıvi eway6
xebateki gıranbüa iı bo Kurd ü neteway6n
serdeşt6 Kuıdan büın- Lewra t6 zanin ku he-
ya netewayeki, netewayeki drn br perçıqinı
mırov6n wi neteway6 serdest ii ne azade ü
zmaneki heta b6te perçrqandın zman6 per-
pıqandokan il ne azadle. Leiira zman peyvan
dıdın hev ü iı hev dı§tinın, br vi eway6 k6ra
hev t6n. Hemine ev xebata me, bı taybeti iı
bo cıvatdten roihdlata navin bı tevayi İr bo cı-
vat6 dın6 grşk we k6r b6t. Gelek pişi ü za-
niyariy6 Kurdaır hene ku, heta iro çara ve-
büna drn6 ne ditrne ü drn6 ir van hdjayan ha-
vıl ne ditiye. Mıxabın bendeki gıran p6şiya

sr ve okumasına engel olıınduğunda., o top-
]umun ulusat ve sınıfsal değerlerini boyut-
]andırması hayli zor olur.

Her ne kadar kürü ulusu ve dili bu kadar
ağır bir boyunduruk altında olup varlrğı ta-
]1]nmlyorsa da, günümüzde Fransa, İtalya,
Sovyetler ve Macaristan'da Üniversitelerde
Iiürt diii bölilmleri açrlarak, kürtçe yüksek
ögrenim yapümakta. Yine Kürt gençleri özel-
]ik]e son yıllarda birçok yabancr ülkeye da-
ğılarak gazete, kitap, dergi basıp dünyaya
dağıtıyorlar.

İstiyoruz ki, Kiiı"t dili baskı altından kur-
tarrlsrn. Böylece Kürtlere ve Kürüleri baskı
altında tutan uluslara da değerli yardrmlar-
da bulunsun. Çünkü biliniyorki başka bir
ulusu ezen bir ulus, ezilen ulus bağımsız ol-
madıkça o ulus da bağımsız o],ama,z. Ve dii
ezildiği srirece diğer dil de bağrmsız olama,z,
Çünkü diller birbirlerine kelime verip, alrr-
lar. Eöylece birbirierine yardım ederler. Bü-
tün olara}< bu çalışmamız özeilik]e Ortıı-Do-
ğu ve genellikle tüm dünya toplumları için
yarar getirecektir. Kürt kültrlrü ve sanatı
güntimüze kadar açılma olanağr bulamarnış-
tır. Ve Dünya bunlardan yararianamamlş-

staıdın : satınalma,k, al_
ma}.

endan: üye
komel : birlik. örgüt.
dıbısta,n: okul
dabaş: sözkonusu
rğzman : dilbilgisi, gra-

ıncr
xezina peyvan ; kelime

haznesi
rewşenbir : aydrn
gohdari ı dinlemo
mamoste : öğretmen
16 : yol
mır,ovani : insa,rİca
nı6şiyandrn : yürümek
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zınaıu Krııdi gırtiye ü bernade ırnan6 Kurdi
bıçe p6ş. İro em drxwazrn ku evi benda haıı6
bıqetinrn ü zmaııĞ Kurdi ii wek6 dıanĞn cr-
,41ğ dın6, b6te xwendın ü nıvisin ü zarııya,
riya xwe bıde dın6 ü iı dın6 bıstine.

Bı kurtayi üxwazrn bu aııan6 Kıırdi ii
brnö nir6,derkeve. Dı vi war6 da xebateki dr-
nst ü zanisti bıkrn Bı vi eway6 r6,ı"ana dı
bmyata z,man6 Kurdi da heye, ku ew ii hev-
ş6rikın ewi bıgehinrne hey ü ,durst hkin.
Zraan6 Kurdi iı helandın, hıncrrandın6 Aği-
mılaşyglğ Jırzga,r bıkin.

Çawan t6 zanin ku, cıvateki heya bı ma-
nĞ xwe xwenün ü nıvisandın nelırn ıı6şve na-
çın, nagrhene gehineta şehrezayi. Wrsaıı cı-
vata Kuıd ii ne derveyĞ vi qeyd6ye.

Vaye çendĞçend salrn crvat6 Kurd br Ere,
bi, Farsi ü Tırki drxwirun ü drnıviSinın. Drka-
nn br bğın ku, yek gav6 muriye pĞşta ne
çüye. Tent6la İina wan ii ne gıhaye İina mı-
rovaııi. Wısarı hate zanin ku heya crvat6
kuıd dr vi tent6leta han da bıbe, ne k6ra xwe
ü6 ü ne ii k6ra gel6n dın6 tö İı vi ii daxruaze
ıııe ewe ku cıvata Kurdan binrne gehinekek
wisan hım kĞra xwe, hım ii k6ra dınyay6 b6t
ü hım lr doza xwe, hrm ii lı doza dınyay6

trr. Maa,lesef kürt ülinin önündeki büytlk en-
gel onun gelişimini ön]üyor.

Bugün biz, Ktlrt ditinin önündeki engeli
aşrp, diğer _toplum di]leri gibi okuosun, ya-
zrlsrn kültürünü dünyaya versin, dünyadan
a}srn istiyoruz. i

Krsaca kürt ülinin boyunduruktan kur-
tarrlmasrnr ve bu alanda dürüst, bilinçli bir
çalrşma yapalrm istiyorıız. Buna bağlı olarak
kürt dilinin temeiinde olan dilbilgisini bir-
leştirip, düzonli hale koyalım. Kürt dilini
baskrdan, yok olmaktan ve asimilasyondan
kurtaralrm.

Biliniyorki, bir toptum kendi diliyle oku-

rup, ya,zmaz ise ilerleyemez ve medeniyet
sürecine ulaşamaz. Kiirtler de bu kurallarrn
dışında değillerdir.

Kaç yıidır kürt toplumu Arapça, Fars-
ça, \ıe türkçe okuyup, yazmrştır. Diyebiliriz-
ki, bir kannca adımı ilerleyememiştir. Ya-
şam durumlarr da insanca yaşam şartlarına
uygtın degildir. Böylelikle biliniyorki, Kürt
toplumu bu durumda kalükça ne kendine,
ne de DüJrya halk]arrna yaran olamaz,
Bundan dolayr da istiyoruz k| kürü top -
lumu öyle bir sürece gelsinki, hem kendine

sodİet: acaıp
karbıdost: işveren
serdest : ol altı.nda bu-

lunduran, hakim olan
Perçrqandın : ezmek
k6r : yarar
rojhelata na,vin : Orta-

doğu
gışk : hepsi
pişi : Sanat, zenaat.
vobun : açılım, açılmak
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xwediü büe. Iewra nırrov6n b0 doz b6 k6re.
Gava cıvateki Iı doza:nue xırediti krr, iı doza
neteway6n drn6 ra ii panzkar ü ber6dıare.

Zmaneki heya nrvisaııdın ü xwendın br
ewiyeki qenç p6k ney6 havıl na de ü na çe
p6ş. Jı oi alazjya (mexseda) me eve ku dı
kovara xrre da elfabe, r€znnan ü ıezina p6y,
van p6k biııun ü bıxine nav crvat6.Iowra em
erani ü h6iana zmane Kuıdi dızanin ü Cı
kovara xrıe da (qııncıkek) iı Kurdi ra vedr-
hn.

hem de dtiııyaya yararlı olısı.ın. Hem kendi
sorıınu.ıaıa, hem de dünyanın §orıınrına §a-
hiptik etsin. 7-ıra dava,srz insan yararsızdır.
Bir toplu,m kendi davasına salıip çrktğr za-
ma.ıı düny4nın ğiğgr uluslarına da saygılr
ve davalannr da koruyucudur.

Bir dilin okunup, yazılmasr iyi bir biçim-
de olmaasa yarar getiımez. Ve ileri gıtmez.
Bununla amaçladığımız dergim.izde alfabe,
dilbilgisi ve kelime ha.zinesini geliştirip top-
lumun içine sokmaktır. Çünkü kürt dilinin
mücadelemizdo ağglığını ve önemini biliyo-
ruz. Ve dergimizde kürtçe bir köşe açryoruz,

mıxabrn : malesef, yaaık
kurt : kısa
kurtayi : kısaca
war : aları
zaırisü: bilinçti
helandın: orinek
flzg,ü: kurtarma,
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zMAN

7.ınaıı şert6 mırov büovra peyvin, dan ü
stana fi]rır, hev seııuext kınn, zanjn ü zani
yari (çandı) pCş da brnn ü jina cıvatiıi .ı"-ı

br hev ra marnOle kırrn6ye
Zman rast br rast drkev€ nava vek*şa-

na nurovarı. Br vi qas6 ii nE sekrne, henıi rga-
16 abori ü vek6şan6 ve İi gır6dayıye, Jı lıer
vi yek6, guhertına brngeha aboriyO qet n_A

nOre ü abori ü vek6şan6 nışan drde. Lewr;*
zmaıı br tu ewayO aboriyd ve ne gırdciayiye.
Zman ne mal6 sırı,rfelri ü celebOn cıvatiki},e,
şıxıue anan ne mal6 bıngeh ü ne ii serg6h€-
ye. Yan6 bı fuherürna bıngehö tu gavan zlnan
na guhere. Bı ten6 br guhertına bıngehö umarı

,rlrxemrle, fıreh drbe ü pğş da dıçe. T6 zani,ıı
ku dr gav6n iina sıftehi, kolecla;.i, tlııe"obeği.,
maldari (sermayedaril ü sosyalizmi da bin-
yata zrrıanan ne guherine brnyat wek6 xwe
mane. Her celebOn velt6şan6 peyvok6 xr,Je
16 zede kınne.

DİL

Bir inşonın konuşmo, fikir olışverişi, onlo.ş-
rno, bilimi ve külfürü geliştirme, birlikte uygulo-
mcı toplumnın vorlık şortldlr.

Dil, insonın üretimine doğrudon doğruyo
kotıiir. Bu kcıdorlo kolmoz bütün ekonomi ve üre-
tim olonlorıncı do boğlıdır. Bu nedenle, cilt-yopı-
doki değişikliklere hiç bokmoz, Çünkü di|, to-
nıorniyle ekonoıniye boğIı değildir, Zoten di|, ne
oit-yopı ne de üst yopının molıdır, Yoni olt-yopı
cıeğişmesiyle dil, her zomon değişmez. Yolnız
oli-yopıiıiıı değişmesiyle dil, zenginleşir, geniş-
ler, ileri gider. Biliniyorki ilkel komünol, köleci,
feodol, kopitolist ve sosyolist toplumlordo diIle-
rirı kökleri değişmemiştir. Ayn| kolmıştır Her üre-
tinı çeşidinde kelimeler ortrnıştır.

'I917 yılı Ekiminde Sovyet hoklorı proleter
clevrimini yopmiş ve olt-yopı bütünüyle değişmiş-
ti Üretim sosyolist düzene göre düzen|enmiştir;
o|t-yopının değişimi ile üst-yopı, olt-yopıyo göre
değişti ve kendisini olt-yopıyo göre clüzenledi.

ZMAN
METİNDEKİ
BAZI KELİMELERİN
TüRKÇE renşııiĞr
zman: dil
peyvandıır ; Krınuşmak
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Dı sala 19l?'0 Şoreşa çrrıy6 (octobre)
gel6n SowıyotistanO şoreşa karkeri krrrn ü
bıngeh hemi hatrn guhertın. Vek6şan 9o16
sazimaniya karker ü cotkaran hatrn sazkı-
nn. Sergeh bı ewayO bıngehO bıxwe guherin
xwe drnstO bıngehO krrrn. L6 zman wekö xwe
man. Ew ji ne çı ten6 zman6 netewayOn drn
ii (Gurci, E;zeri, Frlehi, Uqraynayi ü 0d...)
wekğ xwe man ü bınyat neguherin. Br tenö
peyv6n nüh yen 9o16 sazümana pale ü cot-
karan ü nühen pişikari hatın çOkırın ü 16 ha-
tın zödc lunn.

Zman iı tu sınıfeki ra ,naye mal krrın ü
ji cıvataki ra diçe heya neteway6 şertO caıı-
clariya hebün6ye. Lewra zman dr hemi crvat
ü netewayan da brnyate. Zman dr hemi ge-
hinek6n iineOn cıvaki da bıbızrvina xrive nişan
dıde" tı crv.atO ra, t6 hornatO ü br crvat6 ra
dıii ü br cıvat6 ra wenda übe.

Jı ber vi yeke zman bı hilkona dirolra
(ıne!o) cıvatelıi ü dı peş ve çüyina wi da t0
zanin. Dema zrınan iı nav;u cıvateki da tu-
nebe, ew crvat iı nava iina civaki derdikeve
ü-aboriya wi belav drbe, Dr vi war6 handa,
zmaı:. ne br ten6 pergala veköşan ü aboriyO
crvatOyaş pergala şoreş doz ü şerane ii.

Fokot dil, oynı koldı. Yolnız Rus dili değil, di-
ğer uluslorın (Gürcü, Azeri, Ermeni, Ukroynolı
vb,) dilleri de oynen koldı, Ve kök değiştirmedi)
ler. Yolnız sosyolist düzene göre yeni kelimeler
o|uştu ve dile girdi.

Dil, hiçbir sınıfo mol edilemez ve topluınu;ı,
ulusun, en con o|ıcı vorlık koşuludur. Çünkü, dil,
tüm toplumlorın uluslorın esos bir özelliğidir.
Dji, bir toplumun yoşom süreçlerinde horeketii-
liğini göstermiştir.

Toplumlo birlikte oluşur, toplumlo birlikte
yoşcr, tcplumlo birlikte yok olur. Bu nedenle dil,
tcpiunıun torihinin incelenmesi ve ilerlemesi i|e
biı,likte ele olınır. Dil, bir toplumdo olmozso, o
tcıplum toplumsol yoşomdon çıkor ve ekoııornisi
doğılır.

Burjuvozi için sermoye, feodol için toprok,
is_çi için çolışmo gücü ne ise, bir toplum için, bir
ulus için de dil odur. Nosılki, buriuvozi sermoye-
yesıni, işci; colışmo gücünü, feodol oğo topro-
ğını koybederse her şeyinl koybetmiş oluyorso,
bir toplum veyo bir ulus do dilini koybettiği zo-
mon her şeyini koybeder ve boşko bir bünyeye
geçer. Bu nedenle dil için verilen kovgo, ulus-
lorın kurtuluşu için verilen kovgonın bir porço-
sıdır. Ondon soyut olorok ele olınomoz.

dayin: vermek
standrn : satın almak
serwexkt : anlayan, Çn:

buk kavrayan.
zaniyar : Kültür
çand : kültür
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.Iı bo bırcuvayeki sormayeı iı bo axayeki
(feodal) mal, iı bo karkeırcki hez6 xebat6, çrye
İr bo crvateki, ii zrnaıı gwe çawa.rı ku dema
bırcuva sermaye xwe, karker h6ıa, xwey6
xobat6, felrdal (axa) qadaxwe wenda bıke her
hşt6 nue ruenda drlıe, cıvateki, notewayeki
ii gava zman6 xwe wında bıke her tışt6 xwe
wında trıkg iı ber vi yek6 çıqas ku mırov lı ser-
zıııaıı bısokıne ewqas gence.

II
şERTtN IrEYİNİYA ZMAN ,

Bı kurüayi çawan me dabaşa zmalırn br
taybeti krr, bı tewayi zman du uıesfiğn bınyati
f,ğ1 zaııin.

a - PeyvĞn dı nanan da hene, ew he-
mi pew ıezina ppyv6n wi zman6 tiııe homa-
t6. 7.ırıan çıqas deıulemend dıbe bıla bıbe,
powĞn qıırm6 tĞ da bındıkın. Y6n drn br-
k6şan ü tevinekan ç6drbrn. Ew qurınrn, kı:
zıııanekl iı zınanı6 biyani drpar6ze br sed sa-
lan na h6le zm-aıı asirnile bıbe.

Ew xezina pgyTan bı ser6 xwe ten6, tğra
ç6büne zmanan nalıun. Lewra dıv6 ku İı pey-
van ra qaide, ıfuİ- bıbe. Jı vi r6ak6 ra röz-
İaıı t6 gptın.

b - R6znaıı peyvan dık6şe, tipan 16 z6-

ıl

oiı_iıt vARLıK KoşuLLARı
Kısoco bohsettiğimiz dil iki temel öze|liğiyle

bilinir.
o) Dilde kelimeler vordır, bu kelimelerin

hepsi dilin kelime hoznesini oluşturur, dil ne ko-
dor zengin olurso olsun kök kelimeler ozdırlor.
Bunlordon kelime türetilir. Dili yoboncı dil|ere
korşı yüzyıllorco koruyon ve dilin osimiie olmo-
sını engelleyen bu köklerdir.

Bu kelime hoznesitek boşıno dili oluşturmo-
yo yetmez. Çünkü kelimelere koide ve yöntenı
gereklidir. Bu yönteme dilbilgisi denir.

b) Dilbilgisi, kelimeleri çekimle, horfler ek-
leyerek veyo çıkororok yonyono getirir ve cümle-
yi oluşturur. Böylelikle korşılıklı konuşmo ve
onloşmo olonoğı bulunmuş olur. Bu kurollorın
soyesinde, inson düşüncesi, eylemi, bilgisi gös-
terilir,

Bu iki temel özeliktirki, ezilen ulusun dilini
ezen ulusun diline korşı korur.

lıı

Hokim ulus (hokim sınıflorı) nosıl ezilen
uluso hucum eder, sömürür, yok etmeğe çolışır-
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bırın : götürmek
jin : hayat, yaşay§.
mam6le : uy€iula,ma
rast bı rast : doğrudan

doğruya.
vek6şan : üretim



de ü kĞm drke, lr berhev datine ü cımlan ti,
ne hoınai6. br wi eway6, çara, hev peyvin6
serwext krnn6 ç6dıke. Bı atikariya varı röz,
kan ponıiin, hızrrin ü zarıina mırovan diyar
übe.

Jı ber van lıer du wesf6n brnyatine ku
netewaye brndest zman6 xwe iı zmane nete-
wayen serdest ü xwe ii, iı neteway6n serdest
dıparOın.

-III-
NetewayĞn serdest ü zorker (Karbıdes-

t6n netewa}ıĞn seıdest), çalyan,6riş6 lı netewa
bındest,ülun drperçrqirun, düelinuı wısan
İi Ğriş€ lr ser zanaıı6 netewa bındest dıkın ü
finfonekan ü ge§aıı dıxebıtın ku_ büelinın ıı
b6te iı birkınn ü ney6 xebrtandın.

Ew nefuwa brndest, |ı bo ne helandın,
ne perçıqandın ü wrnda kınn xnıe ü aııan6
xwe t6koşin dıkın ü xwe dıpar6zın.

Esas m6|aııdrn, m6iandına abciriye, ne-
tewayan seıdest (karbıdestĞn wan) İı bo te-
maln kınna m6tına xweyı6 abori lı helaııdı-
na zmanan neteway6n bındest dıxebıtın, Lew-
ra dıxwa;ıın ku şrfte anan6 netawey6 bın-
dest ıgenda bılrın ku hdsani b6te m6hn.

so, ezilen ulusun dlline de öyle soldırır ve yüz-
lerce polovroylo dili eritmeye, unutturmoyo v9
konuşturmomoyo çol ışır.

Ezilen ulus kendisinin ve dilinin yokolmomo-
sı, ezilmemesi ve erititmemesi için mücodele
eder kendisini korur.

Temel sömürü ekonomik sömürüdür. Ege-
men ulus (egemen sınıflorı) ekonomik sömürü-
yü tomomlomok itin ezi]en ulusun dilinin yok
edilmesine çolışır. Çünkü önce ezilen ulusun di-
lini yok ediyorlorki, rohotço sömürebilsin.

ıV

DıL GRUPı_ARI

Dünyodo oldukço çok dil vordır. Soyılorı iki-
binbeşyüz kodordır. Fokot oncok bunlordon
150 kodorı devlet diIidir. Bu dillerin hepsi üç
grupto toplonır.

1 _ Tek heceli diller,
2 - Eklemeli diller,
3 _ Çekimlİ diller (müştok)

1 - Tek }leceli Diller : Çin ve Tibet dilleri
gibidir. Bu diller hecelerin yonyono yozılmosı
ile meydono geiir. Yoni cümle hecelerden ve çe-
kimsiz yopılıyor.

sekınandın: durmaJc
War: aJan
atori : ekonomi
qet : hiç
bıngeh: alt-yapı
grüayi : bağ]ı
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Dı ün6 da gelek zman hene. Hejmard
wan heya duhezai ü p6nsıdane (2500). Lt6 !ıwau, gas6 sed ü p6nciyan (150) zrıan6 dew-
Ietane. Ev zmaıı6n han hemu s6 (e) destanda
t6n komkınn

l - zman6 y6k hece.
2 - zlr;e,n6 br qertaf,
3 - zman6 kĞşandi (müşteq)

hİ Çin_ü Tibetdye. Ev zrnan lıece lı ber hevnivisin6 t6 homat6. Yan6 hevok br heceyaıı
ü bı krşandrn ç6drbe.

2 - Zman6 br qertaf, ew |i dıbe se beş;
a - p6ş qertaf
b - paş qertaf,
c - pĞş ü paş qertaf.

Dr wan zrnanO br qertaf da qurmĞ (ko-
kĞ) pewan ne guhenn. Br ten6 ew qertaf6
t6ne p6ş, yan ii Iı paşiya peyvan, k6şarrdıne
tine homat6. Zman6 Tırki ii vi zmane brqertafa paş qertafe.

3 - Zman6 k6şahdi. Eva ji dıbme duboş

3 - Çekimli diller : Bu do iki bölüme oy-rılır;
o - kelimenin kökünde bulunon sessizhorfler bütün çekimlerde görülürler. sodece

kelimelerdeki sesli horfler oegişlr ve çekilirler.Semitik (Aropço, İbronice vO.İjlller ginl.
b - kelimeleri köklerinde olon 

-hortler 
de-

ğişirler. Bozen hiçbir horfte kolmoz, nOvİ""" ç"-kilir. Hint-Avrupo (Almonco, Keltçe, Vrnon"o,
Ermenice, Forsço, Kürtçe vb.) dilleri gibi.

Demekki Kürt dili, Hint-Avrupo JlllerlnOen-
dir ve çekimli horf değiştiren dilıerdendir.

V

-Iv_
BIREN (GURUBEN) ZMANAN

2 _ Eklemeli diller : O do üç bölüme oyrıtır;
lır:

o) Ön eklemeli
b) Arko etlemejl,
c) Ön ve orko eklemeli.
Bu eklemeli dillerde, kelimelerin kökü de-

ğişmez. Yolnızco ek, kelimelerin orko veyo önle-rine gelerek oluşur. Türkçe bu eklemeli dillerden
orko eklemelidir.

KüRT oiı_iıuiıu eöı_üııaı_eni
kürt dili eski bir dildir ve dört bölümdür,
1 - Soroni,
2 - Lori,
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I

a, - EIü tip6n b6deng6n dı qurm6 pey-
van da hene, ew dr hemi k6şanan da drxnıi-
y6n. Bı ten6 tip6n dengd6r6n pewan drguhe-
nn ü t6n k6şandın. Wek6 zman6 Semitik
(Erebi, fbrani ü Ğd)

b,- Tip6n dı qumĞn da hene, dıguhe-
rrn. Carna qet tipeki ii i6 namine. Br wi ewa-
y6 t6 kĞşandrn. Wek6 zm;an6 Hindi-Ewrüpe
(Germoni, Kelti, Yunani, Ermeni, Farsi, Kur,
di ü 6d)

Hate xuyaır ku zman6 Kurdi, |ı zmane
bır€n Hınd6-Ewrupayıye ü ir zman6 k6şan-
diya tip guhere.

v
BEŞEN ZMANE KUR,Dİ

Zrnan6 Kurdi qedime ü çar beşe.
ı - Sorani
2 - Lori
3 - Drrnrli (Gorani)
4 - Kurmanci
l - SORANİ , Dı brngeha xwe da dıbe

s6 beş;
a - Kelhuri,
b - Babaıı (Baba Kurdi)
c - Ş6xbızıni

3 - Dımıli, (Goroni)
4 - Kurmonci
1 - SORANİ : Kendi içinde üc bölüme oy-

lr
o - Kelhuri,
b - Bobon (Bobo kurdi)
c - Şdxbızıni
soronicenin bu bölümlerinden kelhuri İron'-

ın botısı, lrok (Kerkük ve civorı) Bobo Kurdi lrok
Xonıqın'don Bosro körfezinin yokınlorıno ko-
dor), Şexbızıni, Diyorbokır, Horput civorı ve
Hoymono'do konuşulur.

2 - LORİ : İron'ın botısı ve güneyindediı.-
ler yoni Abodon'ın çevresi.

3 - DlMlLİ : Bu lehçeyi konuşonlor irok
ve lron'do do bulunmolorıno roğmen hoyli do-
ğınıktırlor. Diyorbokır, Siverek, Dorobin ve Lice
çevresindedirler. Yoğun olorok Dersim'den Hor-
put'o kodor olon yörededirler.

4 - KURMANCİ : Kürtçenin en geniş lehçe-
sidir, kurmonç'ço konuşonlor diğer üc lehçeyi
konuşonlordon doho fozlodır. Zoten biz de Kur-
monçço gromerini veriyoruz.

Kurmonçco Sovyetlerin güneyi, Türkiye'nin
doğusu, İron'ın botısı ve Kuzeyi ile, lrok ve Su-
riye'nin kuzeylerinde konuşulur.

rl

şoreş : devrim
karker ı işçi
guhertin: değiştimek
sazüman: düzen
bınyat : esas temel, g€ç-

mişi, kökü.
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Jı vaıı beç6n Soraııiy6, Kelhuri roiavaya
İran6 ü lı roi helata niveka lraq6 Kırkükö
ü done ıgi, Baba Kuıdi lı Xanıqına lraq6 heya
nĞzikĞ Xelica Beerayö, Şexbızıni lı dorĞ Di-
yarbekır6, Xanıpatd ü lı doıığ Haymaııanın.
, 2 I,oRİ &URİ) ı Iı başor ü roiavaya

hanö danrn. Yen6lı dora AbadanĞnın.
3 - DIMILİ (GORANİ) , Dr İran ü lra-

q6 da bemayekl ıvaıı hebe İi gBlek belaveye.
Dor6 Diyarbekir, S6rek (Siwerek) Darabinö,
Iıc6 a 6d- Hımbıziya ıran lı doııı6 Dersrme
heya Xar;ı6tO ye.

4 - KURMANCİ ı Dı beşcn Kurdi da
devoki pır fırohe. Yan6, ewĞ ku Kurmanci
üpeyıvın iı heıs6 beşğn dın pırtıre. Şırwe
em ii r6zma.ııa Kurnraııci dıdın. Kurrnaııci, dr
başora Sowyetö, roihelata Tlrkiy6, roiava iı
baküra İran6 ü baküra Suriyğ ü baküra lra-
q6 da t6 poywandın.

Kuımaııcı dr brngeha ınueda dıbe sĞ (3)

beş;
a - Bohti, (boti),
b * Mohmedl,
c - Sılıvi (Gılıvt).
Ev hers6 beş dı nıvisin6 kevn da dıxwe,

ınn, 16 iro em guhertıneki dı nava van her

Kurmonç'co kendi içinde üç bölüme oyrı lır :

o - Bohtı (botı)
b - Mehmedi
c - Sılıvi (gılıvi)
Bu üç bölüm eski yozılordo (eser) görülü:,.

Günümüzde bu üç bölüm orosındo bir forklılık
görülmez. Zoten eskiyozılordo bu üçü orosındo-
ki fork|ılığı kesin olorok göstermiyor. Bu üç oğız
orosındo vorolon küçük forklılıklordo bu gün or-
todon koybolmuştur,

Ehmod6 Xone «Mem ü zin» de;
«Mehmedi, sılıvi ve boti her üçü
biroz incidir. birozdo oltın ve gümüştür»
Büyük ozonının bu şiirinden de onloşıldığı

gibi bu üç oğızın orosındo belli bir forklılık yok-

tur.

se beşan da na binin ü şıxwe dı nıvisin6 kdv-
na da vaıı boşan bı vebır nişan nadın.

Erv guhertına pıçuk dı nav varı her s6
ldvokaıı da hebün ew ii iro rabune Ehmed6
Xan6 dı .Mem ü 7.1n"Ğ da

*Haçl boti ü Mehmedi ü Sılivi
Hrnek dunn hınek |ı z6r ü zivi,

Jı vi helbesta hozan6 mezın hatiye zanin ku
tu guhertıneki kıfşe dr nava van her s6lğvo-
kan da tuneye.
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hglandın: erimok
6ng ı hücum, ıalürı_
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ELFABEYA KURMANCİ

Dı elfabeya Kurmanci da şıh ü yıik (3l) tip hene
ü ew tip ii ovıııın.

Kurmanci alfabesinde otuzbir (31') harf vardrr
ve şunlardır.

Gııriek Hurek
Büyük Küçük

Ae
BD
Cc
Dd
Ee
Ee

("l Weşaııen ku bı kurdi hatiye ça.pkınn (i ü ı) ya
wan (i ü i) yeı L6 iı boy6 rehed fahmiınn ü nıvisine
euı (i ü i) aa,dxebıtinın. Ciyö wana wekO tip6 Tırki
(i ü ıl dı.xebıtinın-

(-) Kürtçe yayrnlanmış yayınlar (i ile r) yr (i ve i) ola-
rak kullarımışlaJdır. Ancak ratıatça anlamak ve
yazmak için biz (i vo i) harflerini kullanmryoruz.
Onlann yerino fiirkçe'deki (i ve ı) yı kullanacağız.

Ff
Gt
Hh
Iı

,* (') i
Ji
Kk
Ll
Mnı
Nn
oo
Pp
aq
R,r
Ss
Şş
Tt
"lJ u
Üü
VY
ww
xx
Yy

zz
31 tipĞn alfabeya kurmanci, nav xweda dıbe du

beş ü ev du beş İi evanın.
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kurmanci alfabesinin 31 harfi kendi arağında iki-
ye aynlır. Bu iki parça şuııJardır.

r - Tip6n DengdĞr
sesli harfler

2 _ Tip6n bOdeng
sessiz harfler

TİPEN DENGDER (SESLİ HARLER)
Tip6n Dengd6r heştın (s)
Sesli harfler sekiz (8) tanedir
A-E-E-ı-İ_U-ü-o
a-e-ö-r-i-u-ü-o
Ev tip6n dengddr yan kurt, yan ii dır6iın
Bu harfler uzun yada krsa,drr
fip6n Dend6r6n dır6i pöncın (5}
Uzun sesli harfler (5) tanedir.A_E-İ-ü-o
a-Ğ-i-ü-o
Tipğn dengdı6r6n kurt sıs6ne (3)
Krca sesli harfter üç (3) tanedir.
E-İ-U
e-ı-u
TipĞn DengdĞr6n dır61 (Uzun, Sesli Harfler) :

A - a Her dem dıreie
Her zaman uztındur
Wekğ Al - av _ alır - awü,- ağır - azad - ü 6d..

Bayra,k - su yemlik - avaz - ateş - özgür v.b. gibi
E _- C Her dem drr6je
Her zaman uzundur.
Wek6; 6di - ğiın - Ğriş - 6var - 6zıng ü ed..
artık - diğerleri - hücum - Akşam _ odun, -.b.
İ - i Her dem dır6ie
Her zaman uzundur.
Wek6; icar - isal - isod - işev - iro - ü ğ'd.
Bu kez - bu yıl - biber - bu akşam - bu gün _ v.b...
U - ü her dem dır6ie
Wek6; Rabün - tüi - vebün - zi -hebün - rü - ü 6d.
Kalkmak - acı - açrlmak - çabuk - varolmak - yin, -

v.b...
O - o Her dem dır6ie
Wek6; ol - olk - oli - poz - don - ü 6d..
din - kazık - dini - burun - etraf - v.b...
Tip6n DengdĞr6n kurt (kısa sesli harfler)
E - e her dem kurte
Her zaman kısadrr.- Wek6; Ondam - em - erd - eı€ - enr - enzarı - evin -

ez - ü 6d..
bOY - biz - }ıer - evet - kin - ucuz - aşk - ben - v.b.
I - r Her dem kurte
Wek6; dın - brn - kılın - bıIın - ü Ğd..
diğer - alt - yapmak - götürmek v.b.
U - u Prrani kurtayi tĞ xebıtandın
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Wek6; Çav : çar. çarde - çaremin - çem - ç6lek -

çıra - çıma - çawan-ü Ğd..
göz - dört - ondörb - dördüncü - dere - inek - niçin -

neden - nasıl
D - d nertne
Wek6; Dar - dawi - dem - deri - deng - dik - dıjmın

- ü 6d..
ağaç - son - zaman - kapı - se§ - horoz - düşman

r-.b..
F - f hışke
Wehı6; fanos * fer - feq - feqi - fırehi - firavin , ü

ğd...
fanus - ışık - kapan - hoca - genişlik - öğlen yeme-

yi v.b..
G - g nerrne
Wek6; ga - gamĞş - ger - gewr , genım , gotın ,

govend-grran-ü6d..
öküz - camus - uyuz - gri - buğday - söylemek - ha-

lay - ağır
H _ h nerme
Wek6; hawar - heval - hebün - hesti - hesrn - hüııik

- h6di ü 6d..
İmdat - arkadaş - sahipolmak - kemik - demir - ya-

vaş - v.b..
J - i nerıne
Wck6; iar - ieng - İın - iin - ior - İ6r ü fl..
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' 
Çoğunlukla kısa söylenir.
Wek6; dudu - kurt - hundur, gur - ku - tu - ü 6d..
iki - kısa - iç - kurt - gül - ki - sen - v.b...
ripEN BEDtNG (Sessiz harfler)
86 van heş,t (S) dengd6r6n ior, clr elfabeya l(ur-

manci da bist Ü s6 (z3) tip6n dın ji hene. Ev bist ü s6
(23) tip b6dengın ü evanın;

Kurmanci alfabesinde yukardaki §u sekiz (B) sesl,i

harfin dişında yirmiüç (23) harf daha vardrr. Bu yirmı-
üç harf sessizdirve şunlardrr; B - C - Ç - D - F - G - H -

J-K_L:M- N-P- Q-R_S - Ş-T-V-w -y -Z
b-c-d-f-g-h-i -k-l- m -n-p - q. - r - s

ş-t-w,y-z
Ev tip6n bĞdeng naw xweda hışk ü nermın;
Bu sessiz harflerde kendi aralarında sert ve yu-

muşaktırlar.
B - b nerrne
Yumuşaktır
Wek6: Bar - bav - ber - beran - berdan - brrin - bük

_ ü Ğd..
Yük - baba - ön koç - bırakmak - yara - gelin - v.b..
C - c nerme
Welıii; Cer - ceribandın - crl - ciran - crv&n-" fi..
küp - denemek - gıysi - komşu - genç - v.b...

Ç - ç hışke
Serttir



zehir - p.as - kadın - yaşam - yukarı - aşağı - v,b",
K - k hışko
Wekı6; ka - lıar , kan6 - keç - kew , kĞr - kırın -

kütıı - k6m - Lolın, ü ed..
sam&n _ iş - hani - kız - keklik - bıçak - yapmak - sa-

tınalmak - eksik, oşmek - v.b.
L - l nerııe
WekıE; lal - law ,lewra - l6v _ lıng - liztik , ü Cd.,

dilsiz - oğul - çünkü - dudak, ayak - oyun - v.b...

M - m nerıne
Wekğ mım - maet - masi - mar - merg - mewii ,

mışk - mılk - ınirov, mÖrras - ü ed..
aınca - yoğurt - balık - yrlan - ölüm - kuru üzüm -

fare - mülk - adam - yiğit v.b..
N - n nermc
Wok6; name - nan - neyar , nerwe - n6zik - n6çir -

nok-nik-nuha-ü6d..
mektup - ekmek - hasrm - yeme - yakın - av - no-

hut-odak-şimdi-v.b..
P - p hışko
Wekı6; Par - pale - paqıi - pez, pak - pivan - pır - ü

6d..
pay - gündelikçi işçi - temizleme _ koyun - temiz -

ölçmek-çok-v.b..
Q - q hışka
Wek6; qaz , qehwe - qelun , qevimandın , qir , ü

,6d..

kaz - katıve - pipo - başa gelen - katnan - v.b..
It - r nermo
WckĞ; rabün , rast , ıreü, rew$ - ı€ıri - r,6bar - roni

-roi-üöd..
ka]kmak - doğrul - bahçe - görünüm - yolcu - yala.-

koyulan - aydınlık - gün v.b.
S - e hışke
Wek6; cal - sar - ser - serbestl - serma - serxwebü-

yın-ü öd..
yıl - soğuk - baş - serbestlik - soğuk - bağımsrz ol-

mak v.b..
Ş - ş hışke
Wekğ; şagırt - şev , şer - şiv - şıvan - şĞr - 6d..

çı.rak - gece - kavga - akşam yemeği - çoban - ars-
lan - v.b..

T - t hışke,
Wek6; tal. - taz7 - tııri - taii - ta^s - ten6, tevayi - ü

ğd..
acı - çıplak - karanlık - tazı, tas - ya"lnız - genel -

v.b. gibi
V - v nerme,
Wek6; va - vana - veklrrn - vemırin - vaıa - ü ğıı..
bu - bunlar - açmak - söndürmek - boş - v.b..
W - w nerme,
Wek6; !üana - welat - were - w6rıi,n - westa,nc!ııı - ü
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onlhp -, yurt - gel _- viran - yorulmak v.b..

Wek6; xa.ıı - xaııi - xal.- xew - xebat - x6r - xwin - ıi
6d..

han - ev - dayr - uyku - çalışma - hayır - kan . v.b,.
Z - z ııerme,
Wek6ş Zaro - zava - zevi - zdbeş - z6t - ztı - zırav -

zık - ü Ğd.,,

çoci.ıJr - damat - tarla - karpuz - a]trn - gümüş - ça-
buk-incg-karrn-v.b..

Dr kprrnanci da iı bıl van 31 tİp çat {e! deng6ır
dın,ii hene. Ev çar (4) deng heya iro nehatiye hrldanı
elfalı6. .. i

Kurma,nça'da. bu otuzbir: harfin,dışında dört ses
daiha vardır. Bu dörb ses bu güne kadar alfabeye alın-
malnıştır.

'Ev ç3r (4) deng naberlya (negeba);
Bu dört ses;
(c') .[. ,(ç)

(e,)j ü. (k)
fp) ü (p)
(d) ü (t) 6 d'aye ü iı bo dengĞ naberiya;
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(d) ü {t) yĞ t6 nrvisin. Yan6 bı tip6n hışk
t6 rrıvisin.

yazıiır. Yani sert sesli harflerle yaziiır.
Wek6; çav - çem - çek - ç6lek - keç - bıçek
Kew - kes - kaw - kani - kel - ker - kor - kon
Par-p6ş-payiz-p6r
tu-tari -trri -teng -tal -ü6d..',
Tel.aiıza, (Diksiyon| tip6n Kurmancı (Kürmancı

Harflerin telafuzu)

tr - O tv tipa kurmanci wek6 nav pewen Trki da
(E, - e) ya gırti t6tnt.afLz (diksiyon) kırın ü xebıtandrn

Bu Kurmanc'ca harf Türkçe kelimelerdeki ,kapalı
(E-e) gibi telafjuz edilip kullaruIrr.

I - r Ev tipa wek6, tipa b6 noxte (ı) ya Tırkiy6.,
Rrı harf Türl<çedeki noktasız (r) gibidir.
İ - l nv iı tipa (i) ya Tırki z6de h6z ü dır6itıre,
.Bu harlltürkçedeki (i) den daha uzun ve güçlüdür.
U - u Ev tipa taybetiya Kurmaııciye ü' nabeniya

tip6n (r -,ü -,u,) ya Tırki da ye, Çrqas n6zik6 (ü) ya
Tırkiy6ye ii ne ıfĞk€ wiye, ü pır kurte.

Bu harf kurmancça ya özgildür ve Türkçedeki (ı -
u - ü) harfteri arasrndaıi]r. Her nekadar. Tlirkçedeki (ü)
ye yakın.isede,onun gibi değildir ve çok kısa.dır.



l tı - ü Ev tip İı (ut ya Tırkı dir6i tııq.
Eu haıf Türkçedeüi (u) dan dn}ıe ıızundur.
Jr bıI vın dengd6rÜn Kurmancf y6ndm {a-e-o)

ı,voke (a-e-o) yı Tırti tğ teiıİlz kııil.
Bunların dşındaki.diğıgr kurmaııcça sesli harfleı,

(a-e-o) Türkçedeki (a-e-o) gibi telafuz odilir.
2 - Tipen B6dena (Sessiz Harfler)
Jr van
bunlaı,ıian
ts-F-M-v_w
b-f-m-v-w letiıi
d-l-s-t-z iı dırı.ni
N
n jı dıfni
c{-ş-i-y Arikı dcvtl
G-H-K-Q-x
g-h-kq-x Afrika dev ü qınki ve t6 telafız (diksi,

yt»ı) kırın ü welı6 Tırkiy6.
Deng ü tip,6 Q, q, w, X-x dı Tırki da tuneye. .Ir bıl

v,ıya xwendekır ü nıviskare Kuıdaıı bn ıobat ü alikari-
ya xı,ye dıkarı bı elım ü telafız bıke.

Q-q. W-w,X-x ses vo harfleri Türkçede yoktur. Bu
yüzden Kürt okuyucu vo yazar|arı kendi çalışma ve
yardımiarıyla öğrenip telafuz edebilirler.

DİFToNG (PEVDAK, (x)
Iieyı tro Kurmanci da yek dtftong (pevdakl tğ 

"A.

nia, ku cır İi bı du üpö-bö.deng ve.ç6üb. ,Llı difioııg
(xıu) yc. Deme lm arr diftrg (p€yı.{ak) bğtı nıviain ü- ;

v6 pışfi dıftongö (XlYl tirk dengd6r b€te daaiıı We-
kı6 qe,ğ,i ,dçma t6 nıvisin dıbe ıreke; rısĞ, ıı96, Nıya,
xwi ü 6d..

Bu güne kadar kurmancça da tek tip dlftong bili-
niyor ki oda iki sessiz harften yaprlıyor. Bu diftong
(xw) dır. Bu diitong yazıldığında diftongtan sonra ses-
li bir harfin gelmesi geıeklidir. a,e,{i,i gibi yazıldtğı,za" .

man xwa, xwe, xwĞ, xwi vb. gibi.
Jı bıl diftaııgı (pevdaka) (tnıl, du diftons dın iı .

dıbe ku hebe. Ew ii (gw) ü (qw) run ruek6 bayĞ gııyır,
qwrrrm, ü od..

(xw) diftongunun dışrnda. iki diftong datıa. olabi-
lir o da (gw) ile (qw) dir bay6 gwır. qwınm v.d. gibi.

Lğ h^aya iço zana,aĞ Kuıd^an lı s€r van her du dif.
tongan ne eeLrnine. Em İi ino (v6 dem.6l lı şer vaa dif;.
tongaıı ııa sokııun. Gaya ku pewa.n evan diftonga
brxwaze emı6 bı tipa (ul yĞ bınıvisin ü rılş*n bıdın,

Bu güne kadar Kürd dil bilimcileri bı* iiıi difton-
gun üzerinde durmamışlaı,dır. Bizde bu gün bu dif--
tonglann üzerlnde durmuyoııız. Kelimeler bu diftoııg-
ları isteygnde biz (u) harfiyle yazıp göstereceğia.
(x) DtEro}rc ıPEVDAK| ı Dfftong poyve{ı Fransİyo ü E(na6 wİ, ,

lı üp* ı6dıür tıffı Tc y* dong deı:ışbne.
nUtong Ftaosızcı bir kelimedir vc m&n&§ı, bir hırften faşla

hııflg, bir m çürmat.tır.
ff..
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I(ürt Edebiyatının ula»şrlmaa, isir,nlerindon hiri
otaıı Ceeprxwin,190E yljıDdfi Hgerğ köyünde doğ.
du, Biihıaının adı iIa§ı,rı, &jııı§ının adı Eyşandır,

Agıl ıdı Şoımue (Şe,yhınuş} olııı Cogoıx.ıııin,
halen Surlyg:6c otr.rıııaktadır. Yaşaya.n dünya şa-
ifl@ri şır.aşıııdd toplurn katlarında böylesine derin
ider brrakan biı ikiffn şcir bulınnk @ güç. Çtlıı-
kü,bg gün Cegerxwin Ktirt, aydınla,rı ırasında ne
kecİer rahıtlıklı okunıbiliyorsa, dnğ{+.daki ço-
baıılar taraf,ındında öytesine rahaf.lıkla okuna-
bilrıektgdir. Ve okuma-yınna, bllm"eyen Küıt aııa-
larr da çocuklarına Cegerxwin don uyarlanmrş
ninniier sıiylemektodirler. Cogerxwin ustanrn şiir-
lerini başko bir üle çavirrnek çok güçtür. Zaten
genel olaırak şirin çevrtlmesi baş.rılı olmuyor. Ör-
neğin Büyük bir şiir gücü ola.n" gürril-gürü söyle-
yon Cegerxwin de çevrildği zarnan artü o şlirl,er-
de Cegurxwin'i bulma& bir hayli zor oluyor. Bu
+-İ:_-

MAII,!C}STEİffi, GInAİ* cEcEnxuIİN

Dı zaniyırı (çııdı) Kuıdi dı ırvçdiy6 naveki
nogohışti Cegnnrwin, dı eıle hezor ü nahşed ü sıs-
yan da (l0tEl) günd6[{eıırĞ da hat dın6. nav6 ba-
v6 wiya tleson ü Ğ dtyı rui Eyşrınt.

Nar6 wi lü oııei ŞĞ.xmuse. Cegoııwin hina lı
" Sury6 da nıdineu BıwĞİö cihın6 ku hın İin drbın,

Eet plri qasö C.egBı*.ırin nıy cıvıS (ııetawey6)
xwe dğ nav ü daııg nedıye. lowrı iıo Cegn-rxwin
n&v ııewşonbiıı6 Kurdan çawen bu rchıt t{ xwen-
ün6, wısan şıvan6 ku h ser çiyaıı it dıiıonn rehet
bıxuıinrn r dayan l(uıdııı tu xtıgıdıı ü nıçlüı
wan ii tunoye İı zaıdy€n xwe ra hçlbsgü€n Ce-
gerxwin dıbcİın.

Helbgsten maınostoyö Cegerxwin wergertına
zmaııekl dın ra gelekzor"6. Şııge tevayi dr weıgen
tına helbegta.n da helbe$ mıneyĞ ıwı wrnda dr
ke.'Wek6 helbgsten mamotey6 Cegnrrrvin, h6-
zeki wiyı6 m87fn ü gotmekt gıırıni guıt'm heye
he.lbeet6n wi da. Ew helbşstanahıvo ku tĞ weı3rcr-
tın Ğdi ü uran helbeetan do Cogerırftı ditın gelekMaımoste : ğğrobnen, u8t8.
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bakrmdan özellik]e Cegerxwin'in tadına ancak
kürt dilinde varılabiiir.

Gelecek sayılanmrzda bazr şiirlerini mürnkürİ
olduğu kadar özünü vermek amacryJ,a Türkçeye
aktarmaya çalışacağız.

Bıı sayımrzda kendi hayatrnı anlatan bir şii-
rini yayrnl]yoruz. Ve Pol Robson'un yakın geçmiş-
te ölümü nedeniyle .Heval Pol Robson"u yayrn-

,zor-dibo. Jr ber v6 yek6 tama Cegerxwin bı taybe-
ti dı zman6 Kurdi da t6 s}tıış,tın.

Dı heimarğn me y6n ü6n da, em6 hınek hol,
best6n wi, armanca fehm]unna wi dayin ye, wer,
gerinin Trrki ü xwendeüanan ra bıdın.

Dr vi heİmara xwey6 yeki da "Bı Krırti Jina
Mrn; 6 iina xwe dr nrvise, ü jı ber mrnna Pol Rob-
son em6 "Heval Pol Robson" çapkrn"

;i

Sala hezar ü nehİed ü s6 ez hatım drnyay6;
Bı nav6 srltan Ş6xmus,ez çĞbürne İı daiğ. , 

.,ı.,:, i 1, ]

Jina xwg m1n diborand paş6 il wğ me da qĞ. 
I

Bav6 mrn6 risıpi xwedi mırov ü rumeü,
N9 mır:oveki malgeni, br namus ü bı xire!" 

. 
": Jı tengasi neaflr,i. me ew gunde xı,{e berda, , .ı . . .

HatınAmııda reagiiı layÇ rnın zü.emrr da. , ,

Drya mrna, belengaz p6nci sali dilovan,
Salek pışti bav6 mın ew ji 11 wi,bu m6van. : ,.

100



Bıray6 mın 6 nivmele iı alema rohani;
Rast ü drnst çr b6ji ew tışteki nızani. .

Wi pireka xwe ani b6 wıjdan ü b6 mrii,
Bı:gotın6n xwe Ğn çors, ew mrn bı6 derb dıkuji.

Xıiveşka mrna xwendewar be ınsaf ü bğ
, wıjdan,

Ez reviyam hatım cem w6 ji ez krrme şrvan.

Geh lı vrr ü geh lr w6 mın ezabek mezriı xwar,
Ya El-lah ü ya Xw6d6 paşğ bume xwendevar.

Jina mın ya kevnare idi hate guhartın,
Tev xweşi ü zanebün heft heşt sala hin bı hın.

Mrndest bı kurdiy6 kır peyda kınm çend
mırid,

Bı. xweşxwan ü reşbelek xesma pışti Ş6x Seid.

Paş6 çüme Iraqe jıw6ezçüme İran,
Heçi kes6 brdima jr mrn dımane heyran.

Beri sala rehmeti bı çar salan dılbırin,
Dı şı'rĞ de nav6xwe mın datani cegerxwin.

Mrn icaza xwe srtarıd br serbesti mğrani,
Jı nü keça xal6 ıntıe jr Hesara xwe ani.

Büm melay6 Hasda jor cıbepoş'ü sbr bİ şaş,
Jı nü nya rast ü xweş bu ser jor ü 16l ü kaş.

Mrn bı duv6 ün6 gırt, niva w6ket drl6 mın,
Bar6 gund h Ğ ku]fet, hemi ket ser mrl6 mrn.

Paş6 hate biramın ku ez bibim xwedi g!nd,
Dıl6 mın ji gote mın gelek baş ü gelek nnd.

Mın ii axa,Cızır6 du gund gırtrn kul ü xem,
Nav6leki Ç€lek bü, 6di me kır cehen-nem.

Dr nav me de ne ma bün nu axa ü nıı k6xrıv,e,

Elo Çelo kum bı qul, mın tev krrın weki 
1we.

Rojame g.und avakrkete rast6 mıxtari
Gudğn me bun berberi dimrnahi, neyari.

Tevan gırtrn dar6n xwe bune weke gur6n har,
Jı wi bext6 mrn 6 reş kur6 Pot6 bü mrxtar.

Sermiyan6 wi derev lr serwi bü berberi,
Wek Düçey6 Talyani paş6 wi ji bı xwe de ri.

Xwedi mal ü xweü gund lı bergil6 bü srwar,
R6 J6 nste malaınrıe Tiro paş+5 bü etar.

Pışti ılnıĞ ırwe ğ pır bün DodoyĞ qıılingvad,
Büm heval6 kum bı qul kure Pot6 sermiyan.
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Ey hevai Rolışon, dengb6jö cihan
PaŞmörğ şIaııı 79:na ü insan
Genıas ü rĞnas üjmın6Dala§
Dı s€r ar,an r€ı dı ser çiyan ra
RengÖ teyö ıeş tĞ ber çavö me
}"ge te xweş, xweş t6 gıüö me
Ev xebata te üdi me herzan
k6ferata te dıdime leızan
Ev tevgera te ji bona insan
hr iı te dıtırsın axa ü dehqan
Xwedi sermiyan ser6 xwe hıldan
Hemi .xaneden jı hev dıpırsın
hb6jın reşıİı çawa şiyarbün?
Destö hev gxrtıqlr bermerabün
Dalas dıtıt"si wek6 iı4ak-Arsi

Ev_cihana xepinok hgta me j6 xwo nas kır,
Çı b'kım fğde ne maye €mıĞ xwe mın xelas

HEVAL POL.ROBSON
.Dr ber pryan çüJı p.ır ta4 ü kursi
Xwedi xİrmlya ser6 xure hüdqıı
Dıbgzın, dılerzın, dıcıvın, dırerırıJı meyda"ıı

Ey heval Eobson
No tenĞ reşik ketin bın destaüı
Em ji sıpine manoporişa,rı
Reben, belengaz, bındest, çaro reş
Bırçi ü tazi tevjar ü nexıveş
Gunö me çiye ne §uç ne sebo,b
ketın bın destan ev kl.ırd ü Ereb
Znnci ü Hinü em hemi in§an
K6 em hiştrne wısa perişan
Nizam... nizam...
Nizama hovan ev nizamaxwar
Nizama faşist em xrstın bın dar
Xwedi sermiyan dengö koledar
Em kırrn b6 çarem kınn brn bar
krrın tar ü mar
Ey heval Robson
lerdö mın ü te, ov derd6 gıran
Zordestiya ko hate nav cihan
Hin mezın, bılınd dehqan xaneden
Hrn reben bındest meıne perişan
Jıvi derd6 me Markis, Engilis'

kır
Ç_ıma rasti dıbğjımIı nav dina ğfu16 rlin,
Heta bımrım İı nü ve xelk € bğın C.grrr*"i"

1a2
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Büno dü rözerı büne dü hozan
I.€nİn,,Stalin ı€ şaııi me darı
Pale şiyar bün Xebat ü tebat
Roihelat ıpihdıt
Rojapor, roia zer
Jr'Mpşko hato der
Tdva,xwo da, Balqan da, E}m*rı
Xrre berdaye ser Çin, Çin
çüamezın Çina 8ırran
Şe.rArqa,xwııda Hind
Tev da gırt cihan, cihan

Eyheval Robson
Ka,rker ü roncber cotar şiyar bün
Reben perişan bi hev ra ra"Hrn
Br tanq ü bı top drçrn şer ü ceııg
Lr herder qirin lı herdeı: hawar
Li hawir büdeng
Dıxwazin a,7,adi,serbesti, wekhewi
Narevrn... narevın...
L6 drjmın dıtırsi, drrevi.. dırevi..
Çr reşrk, çı sıpi belangaz bün heval
Dı kuiın koiedar xwedi gund,

xanedan
I\ltalö ııran, maJ6 wan i

Bü bela seı€ ıryan

Tarix... tarix xıste n&v srnga wan
Dıl6 wan, çavĞ uran
Ev kelem, ev mix...
Dıcrvin dıkeviıl dr şerda drrovrJı
Peykwın... peybvın...

Ey hwal Robgon
Me dıvö dınyake ku her kes

dewlemend
D;nya bü buhışt, çr baiar ü gund
Jı bo her kesi fersend ü mecal
xwanda ü zana hozan ü delal
Qosra me brlrnd baxçe xweş ü nnd
Em tev de dılxweş lr naw dımeşrn
Tılür dıqişın, cabar dıxuşın
Çuq}i drhejın, pelık üweşrn
Ciya, prr bılınd üı6İ gırover
T€röj6 rojö wxe berdane ser
Drnya maye mrşt jı jin, iı evin
Xweşi tev da,gırt
Her keş, her tışt her der

Ey heval Robson
Fermo em henn
Serbeşt brgenn
Bıxun brn6nn
Zorker n€maye iı k6 bıtırsın

Sinor nemaJıe çrbkrm pasaport
Drlxweşi rdıg€ş hemi heç üxbrt
Lı vır xurini bıxun hıngıvin
1ı Mosko taştö, fıııavln lı Çin
Lı NevyorkO şiv lı LondonĞ paşif

Çı reş çr sıpi tov bıbın }ııriv
Jirek bı.drn xwu em henn merix
Dest xwu bıdın şenn ü Zelix
Zika röwö te maçhibımrİı
Tına dı]ö xwe bıte büuİi
B6je ezbeni, b6je ez beni
Ja]a d.ıheni zika düeni
Wi deng6 ş€rin
Beje ey heval hevalO delal
Br saz br qirin
Bımri koleda.r bımri zordeşti
Brji azadi, brİi serbesti
Ey heval Robson
Ev cihana xweş
Besi tevaye çı srpi çı reş
Dıvö derbas krn rü bıken ü geş

Deı^rlemen serbrlınd
Tev br hevrannd
Nemiırn s6wi bırçi ü tazi
Ne kuştun, Iı8 ş€r, ne qir, ne gazi

Bı hewa henn tev karüxobat
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Hgşt saet, çar saet, du saet
Prr xweşe xebat
Bo mılet ü welat
ko brbın em br krnc bı xwarln
Br xani, br roni, xwanda ü şryar
Lr ber hev na nerrn
Bün heval büne dost bürıe yar
Hoviti nemaye
Tev xwenda, tev zana tev şiyar
Ev kevoka selam pır xweşrk p;r,

clwan
Baweşin, baweşin brkı ev lı seı: me

rnsan
Prr xvıeşe ev cüan
Tev evin tev de jin
Ax... Cegelxwın
pırxı,ııeşe ev cüan

sozLUK, , ,

Ktirt diliyle lgıilİ 4lğOr ça-
lşrnalanınrza bağlr olarak ge-
niş bir sözlük çalşması, yap-
mada amaçlanmıştır. Eu açr-
dan bu sayımrzda, A harfin-
den bir krsrm kelime ve kürt-
çe metinlerdeki bazı lıelimele-
rin Türkçe karşılıklan veril-
miştir. Gelecek sayrlanmızda
bu devam edecektir. Ancak
bütü,n oluşum ve gelişimlerde
otduğu gibi siizlükte de başa-
rılı olabilmenin yada istenen
ggn§Iikte olmasırun şartı hal-
kımızın bu çalışınaya sahip
çıkarak bize yaıdımcr olma-
sıdır. Arkadaşlanmızdan is-
tediğirniz, kendi yörelerinde
bulabil,dikleri tüm Kürtçe ke-
limeleri bize ğöndenneleridir.
Böylece çalışma aızulanaıı
verimlilikte olabilir.

E E

sözlük
ferhenl<
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FERIıENG

TIPİA-AHARFİ

A,a : Şaşkıniü ifadeşi
Abrd: Sofu,
Abori: E}ronomi
Acız: Güçsüz, yorgun
Acız lrrnn : brktrrmak, rahatsrz et-

mek
Acızi : }or$ıırÜıık, ra.tıatsızlrk
Adan : Süt ürürıJeri
Adani: sütsel
Adar: Mart
adem: adam, insan
afat : afet
aferiııek : €S€f,
afrr: yemlik
afrrandrn ı }ara.hııak
af,tavo ı leğen, tavq.
agatı: haber, bilinen
agatıda,r : haberdar, bilen
aga^hdar kınn ı Bilgi vormek
agahdari: bilgiçlik
a,gatılrer : bilgi vengn

agr: atğc
agrrbor ı at€şli silah.
agır bordan: ateşlemek
agırker: ateşi
ağır dadan (mc) : Ateşi hızlanür-

mak
ağırkınn: ateşldmek
agrr pOkehn: ateş almak
agırçahf : ateş gözlü
asırdang : ateşin konulduğu yeı,
agrrgir: kolay tutuşan" ateşi seven
agırhebin : ateşe tapan
agırparöz : ateşi koruyan
agırperest : ateşo tapan
agırvekry : ateş söndürücü, itfaiye
ahenkdar : düzen satıibi
ahengi: ahorrklik '

aİnaberi : }rüzme
ajnaberi krnn : yüzmek
ajotın : sürmek, yürütmek
aİoüvan: sürücü
akam: soDuç
al: töre adet
ala: bayrak
aJandın : §armak
alastın : yalamaJ«

alazr : kast, niyetleııııı€
alet: cüaz, aJıati
alrf : sem
alıganün: a"sırrak
alıgin: asılmak
au : yan
ali (mc] : leyh
ali gırtın : taraf tutmak, destekle*

mek
ali kırın ; yardım etmek
aJiki: taraftarlık
a-ligir : taraftar
ıiligor : bir mezar çeşidi
alinegir: tarafsrz
alinegi,ri: tarafsıdü
alos : çürük
alozi: şiddet
alüç: silindir
a]uçe : bir tür erik
aluçi: silindirik
alüs : zarafet, süslenme merakı
amade: lıazır
amadeyi: haaırlü
a.made bün: hazır olmak
amade kınn : hazırlanıak,3ıuıİnak
8JI: YetO, lO
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,aİıne : yoksa,
ango ı ohald,e, şuhatde
anıha i şimü, hemen
anin: getirmok
€l,P : €llllG&
ar: un-ateş
€}İELİl ; sabır
Q,İoV : çamaşır için hazırİanan 8uaravi ı saye
€}fiİ : üil
arhan_ : ağrınrn şiddetlenmesi, san-

cılanmak
arman: dinmek
ari : ateş küü
ari : AryarL Kürtierin de mensup

olduğu ırki grup
ari : yardİm
ari kırrn : yardm etmek
arikar; yorümcr
arikari: }ardı.m
arikari krnn : yardım etmek
Arinijad : Aryan'dan gelen
armanç : hedef, gaye
arzudar : istökli, isteyen
as6,: safp, hırçın, isyankar
asd kınn: kuwetlendirmek, güç-

10o

lerıdirmek
asdgeh : aşı-lma,sr zor ol"an yer
asık: mide
ask : bir ceytan türü
asüem: zorluk
asün: durum
asyav : su değirmeni
Asye: Asya
aş: değİrmen
aşi : barrş
aşit : çığ
aşiti : barışçıl
aşxane : lokanta
€lV : SU
aV& : Şelr, inşa, mÜkemmel
ava: güneşİn batışı
ahi : şenlik
avadan: bayındrr
avadani; bayrndrrlrk
ava krrırı : inşa etmek
avdan : Su verıTıek
av kırın sulamak
avdang : su kabr
avdev: ağrz suyu
avdohnk : yağlı su

{ Boş buı un, o r".u''İTTo;S,?:İT]
kelimeteri yazarak bize *-r;;:niz. Sözlüğümüzü r""slİİ"İİİ;-
tim.)



.ı2 MART ıfıı OLAYI,

12 ir4art'la birrilıte faşist, sömürgeci ve ırkçı güç-
lor Ttirkiye emekçi sınıflan ve Kürt l{alkı üzerinde fa-
şist ve sömürgeci poİltltalarını datıa,da yoğunlaştır-
dıIar.

12 Mart'rn değerlendirilmesini Tti|rkiye ernekçileri
ve Kürt Halkı iizerirıd.eki ve sömürgeci bas}u ve sal-
drrılann diyalekti$ içinde yapmak ınrıındayız. Bugü-
ne kadar, ba,zı demokratik dewimci güçler tarafındaıı;
fiirkiye emekçileri üzerinde datıa da yoğunlaşan fa-
şizm olgusuna indirgeneıek .12 iviart Olayı ve Sonra-
§t» f,arumlaııdı, değerlendirilü ve kitlelere ulaştınldı.
Bu yorumlarna, yanlış olduğu gibi, kitleleri ters doğ-
nıltularda, en a.zıDjan eksik olarak bilinçlendirdi.

12 }tdart Muhtırasr incelendiğı zaıııan iki tomel me-
selenin, faşist ve sömürgeci eylemlerin yoğunlaştırıl-
m88ına temel aınOığ:nı görürüz :

Birincisi; .Komfınİaı ve arıa,şizm tehlikesi,,

İklnclaİ; .Bölücü eylgm ve Ktirtçütİk eftreııılori,,
Üçuncn bir m.eeelonin de, ınıhtıı,aılo geçtiği görıi-

lür. Ki, buda, .dingi eylemler, dir. FaJ€t 12 Mart son-
rası pratiğ bu üçüncil maddenin e88§ olma,dığmı, ko-
sinlikle ortaya koymuştur.
. Demek kİ faşist; sömtirgeci - ırkçı güçler 12 Mart
1971'de; Türkiye emek$lerinin sosyalist, dem,ohatik ve
ekonomü mücadelesi kaşısnda rahatsrz oldtüları gi,
bı çıkmazdadrrlar.

Aynı şeki]de, Kiirt Halkının sömürgeciliğe, asimi-
lasyona, ve ırkçılrğa kaşı gelişen ulusal demokratik
müciıdelesi kaşısında sömürgeciler rahatsrzdır, çık-
mazdadır.

Faşist ve sömürgeci güçler tarafindarı bu prob-
lemlerin çözümü; bu güçleri dahada azgınlaştırdı ve
sa,ldırgan yaptr.Bu faşist, sömürgeci güçler ge.nel ola-
rak neler yaptı]ar?

Türkiye emekçil,erinin sosyalist, demokraüik ve
ekonomü mücadelelerini sindiımek ve yoketmek için,
demokratik gençlik örgütlerinin, demokratik kitle par-
tisi olan Türkiye İşçi Partisi'nin, işğ şınıfının, demok-
ratü grev ve eylemle_rini engeUediler. Toplu iş sozleş-
melerinin sermaye srnrfinrn çıkarlanna uygun bir şe-
kildo tanzim ettiıibrıesi için faşist baskılannı yoğun-
laştırdılar. I6ylülerin denokratik toprak mücadelesi-
ni şiddetle bashıdılar. Devfimci gençliğı ve kadrolan
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I
militarist oylamlerl,e imha ettiler;

I(ürt [n.lkınla sömüigoci, asimüasyoncu ve ırlrçı
poütikaya karşı gelişen, uiusal detiıokratik devrimci
muhalefetini bastırma"k için; ddvrimci Küı:t gençlğinin
denolratik kitle örgütü oian DDKO'Ian kapattıla.r, ku-
ruGıı, yönetici ve üyeleri şiddetli ceza,|ara ça,rptırdılar;
Ba,ırzani'ye yani Irak Kürt ulusal hareketine yardırı
f,ap"lrlap gerekçesiyle binlerce kürt köytüsünü iş-
kenceye tabi tuttular, Küıdistaıı Demokrat Partisi da-
vası adr altında Kürt yurtsever aydınlannı ve köylüle-
rt yargıIayıp cezalandırdılar...

sözün }ısasu
12 }v{art'Ia birlikte Türkiye; i.şçilore, köylülere,

yurt§evgr aydınlara, devriınci gençliğe ve Kürt halkı-
rıa zindaıı edildi. {zatsn daha önce de halklann zin-
danıydr.') İşkence, ölüİı ve korku kol gezdi. Militarist
baskıIar yoğu,rı,laştın]dı. . .
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DrYAnEAKIR,DAKİ ı*fffxc

Diyarba.lur'd8, 29 ŞıIbat'ta, .Faşizrııi ve gorici eği-
tim sistemini pıotesto mitingi. yapıldı. Bu initinge 6 - 7
bin arasında katıImı oldu.

Mltingp ka,tılanrarın çoğııııluğu çovTB il vo ilçelor-
den gelıen Jnırtsovarlerdi. Şehir mgrkozinde katılma-
]ar oldıı.lıça azdı. Bıınlarda dewinıci öğenci gençlik-
tgndi. Mitinge Tİp, DİsK ve rÜM-DER gibi kuruluşlar
k8tılınama karan aldılar. Gerekçode; .şartla,r elver§lİ
değildir, faşizm gelir-sanki faşizm şimdi hüküm süı-
müyor_ katliaqlar olacaktır...,

Bu örgütler belli düzgyleıde de eörtişleri doğrultu-
sı:nda, prtıpagarıda.lannı yoğunlaştırdılar. Fakat, bü-
ttiıı çabalara rağmen kitJoler pasifiz.me itilmedi. As-
lında kitlelerin sindiritmeol en çok egolnen güçlerin işi-
ne gelir.

lÖg-DER i§e, miüng kaşısında p&aif ka,l&. Ve
miting günü çayIb il ve ilçolerden gelen yurtseverlori
sa,lona almadılar. Bu olay gglenler ve E}iyıarba,hr'dıki
arkadaşlar tarafından protesto edildi.

Müing ve yünlyüşte, .Kuıdara Azadi,, .Ka.hıd-
Sun Sömürggçilikı, .I(alırolsun Faşizırı,, .Kahrolzun
Irkçılü. slogarıları etHndi. Mtingtoki konuşmaJarda;
yıllarda.n bori Kilrt Halkı üzerinde sürdürıi]en baskı
politikası, aglmilasrıoacu eylemler ve ırkçı da.vranışlar

üIe getirildi vo protesto edilü. Sömiirgeci, bııriuva eği,
tııı si§tominiı kllrt halkı üzerindeki somut uygulama-
ları, asimi]agyoncu vo ırkçı karekteri anlatıldı. Sömür,
gpci-lcurıuva oğıüm 8istenlne karşı mücıdele verilme,
sinin bir görev oldufi.ı belirtildi.
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l3 Mart 1976 Günü Ankara'da
Töb - Der, TMMOB, TüJıı - Der,
Ayödr{,,Tib, Tüs - Der, Tüt€d, ve
Ankara Tabibler Odası'nca
Düzenlenen " Frşist fBaskıları ve
Kıyımları Protesto" Mitinginde ;

"Halklara Özgürlük'' Sloganı
Redediıerek Faşizrn Lanetıenaı I
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nÇIKLAMA
Rızgari'nin birinci se5nsını okudunuz. Bazı imla

yanirşlannı, sa.tır düşmesinden öttirü meydana gplen
kanşıklıkları, sa.yfa düzenindeki hatalan önümüzdeki
sayılarda en aza, indirmek için çalışacağız.

Ası] önemli olan, okuyucunun -içinde bulunduğu-
muz dıırumu göz önüne alarak- ırapacağı ideolojik ve
politik eleştirileridir. Eleştiri ve özeteştiri RIZGARİ
için temel bir ilkedir. Bu iikeye en geniş boyutları iie
canlıIü kazandrraralı, da,iıa iyiyo, dahs olumtııya ya,ııa-
biliriz. Bu bakımdan RIZGARİ okuyııoınun eleştirileri-
ne her zamaı:- açık olacalr,tır.

Kürtçe bölüm de mümkün olduğu kadar açık ve
anlaşılrr olmaya çalıştık. Alfabe ile yaptığımrz açılrrnr,
graıner dersleri ile sürdüreceğiz. Bıı derslerin kürtçe
yazı dili için gerekli olduğu açıktır. Aynca metin yan-
lanna bazı kelimeler verme,njn ııanrnda, düzenli bir
sözlük.çalrşması için (A) harfinden bir txjlümü de bu
sayımızda verdik. Okurucu, gerek gramer ve gerekse
sözltik çalışmalarına katılabilir. Aynca, okuyucu bu-
lunduğu yöredeki halk türkülerinİ, destanİan, atasöz-
lerini, ma,sal ve hikayeleri do derleyeıek RIZGARİ'ye
gönderirse bu önemli bir zenıgintik teşldl edar. Bu ça-
lışınalar .KüıT€,, .fiirkço, ya da .KürtçB-Ttirkçe. ola-
bitir.

Diğer bir mesele de şu: RIZGARİ'ye ABONE ol-
mak.. Derginin yaşaması için okuyucrınun abone des-
teği oldukça önemlidir. RIZGARİ'ye aborıe olmak için
şu adrese başvurmaJıdır :

RIZGARİ ,

SezenlerSokak3/11 Sıhhiye/Ankara

Ayrıca 6 ay ya da 12 ay abonelik durumu belirtil-
meli ve bu süre için derginin toplam ücreti aynr adre-
se gönderilmelidir.

Okuyucu bir de yöresindeki olaylarr detaylı tesbit-
lerie, belgeler sağlayarak RJZGARİ'ye gönderebilir.
Bu, gerek olaylan doğerlendirmek ve gerekse kamu
oyunu haberdar etmek bakımından önemli bir daya-
nışmayr sağlar.

Nisan sayımızda daha yararlı olmak umudunu
sakir tutarak, Mart sayımur sunuyonız.

15 Mart 1976/ANKARA
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Genel Dağıtım
Ankara
İstanbul

Doğu ve Güney-Doğu
Anadolu
İzmir

: Sezenler Soka& e/rr Sıhhiye - Ankara
: Ankara Dağıtım / Bayındır. Sokak 38/3
: İstanbul Dağıtım / Cağaloğlu Yokuşu Kemaliye

Han 4/|4 İstanbul

Komal Dağıtım / Izmir Caddesi 7/9 Ankara
Ege Dağıtım / 852 Sokak No: 11/33 Hacılar Pasair

kemeraltr / İzmir

o KİTAP

o DEnGi

o BRoşÜR
VE BÜTÜN MATBAA İŞLERİNİZDE

HİZMETİNİZDEDİE.

EElçAğoAş BAsıMEvl

Tel : 29 67 64 ANKARA 1976
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